
 

 

UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

 

PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Katedra hudební výchovy 

 

 

 

 

 

 

 

Diplomová práce 

Anna Smetanová 

 

 

 

Folklor v Nivnici a jeho užití na 1. stupni základní školy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Olomouci 2018                                                     Vedoucí práce: Mgr. Jaromír Synek, Ph.D. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů 

a literatury.   

 

V Olomouci dne                                                                             .............................................  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu diplomové práce Mgr. Jaromíru Synkovi, Ph.D. za pomoc při výběru tématu, 

za odborné vedení a také za cenné připomínky a rady během psaní práce. 

Děkuji také svým rodičům, kteří mi umožnili studium na vysoké škole a vždy mě plně 

podporovali. 



 

 

OBSAH 

Úvod ........................................................................................................................................... 6 

1. Nivnice .................................................................................................................................... 7 

1.1 Charakteristika obce ......................................................................................................... 7 

1.2 Historický vývoj obce ....................................................................................................... 7 

1. 3 Rodiště J. A. Komenského ............................................................................................... 8 

1. 4 Rodiště Mons. prof. ThDr. Josef Kachníka ..................................................................... 9 

2. Lidová kultura v Nivnici ......................................................................................................... 9 

2.1 Výroční obyčeje ................................................................................................................ 9 

2.1.1 Nový rok .................................................................................................................. 10 

2.1.2 Fašank ...................................................................................................................... 10 

2.1.3 Velikonoce ............................................................................................................... 11 

2.1.4 Stavění máje ............................................................................................................. 12 

2.1.5 Nivnické hody .......................................................................................................... 13 

2.1.6 Podzim na vesnici .................................................................................................... 13 

2.1.7 Doba předvánoční .................................................................................................... 13 

2.1.8. Vánoce .................................................................................................................... 13 

2.1.9 Církevní svátky ........................................................................................................ 14 

3. Projektové dny ...................................................................................................................... 15 

3.1 Projektový den: Lednové tradice .................................................................................... 15 

3.1.1 Základní didaktické informace ................................................................................ 15 

3.1.2. Realizace projektového dne .................................................................................... 16 

3.2 Projektový den: Doba veselí ........................................................................................... 21 

3.2.1 Základní didaktické informace ................................................................................ 21 

3.2.2 Realizace projektového dne ..................................................................................... 22 

3.3 Projektový den: Období půstu ........................................................................................ 29 

3.3.1 Základní didaktické informace ................................................................................ 29 



 

 

3.3.2 Realizace projektového dne ..................................................................................... 30 

3.4 Projektový den: Velikonoce ............................................................................................ 36 

3.4.1 Základní didaktické informace ................................................................................ 36 

3.4.2 Realizace projektového dne ..................................................................................... 37 

3.5 Projektový den: Stavění máje ......................................................................................... 43 

3.5.1 Základní didaktické informace ................................................................................ 43 

3.5.2 Realizace projektového dne ..................................................................................... 44 

3.6 Projektový den: Nivnická svatba .................................................................................... 48 

3.6.1 Základní didaktické informace ................................................................................ 48 

3.6.2 Realizace projektového dne ..................................................................................... 49 

3.7 Projektový den: Od Martina do Vánoc ........................................................................... 55 

3.7.1 Základní didaktické informace ................................................................................ 55 

3.7.2 Realizace projektového dne ..................................................................................... 56 

3.8 Projektový den: Vánoce .................................................................................................. 62 

3.8.1 Základní didaktické informace ................................................................................ 62 

3.8.2 Realizace projektového dne ..................................................................................... 63 

3.9 Zhodnocení projektových dnů ........................................................................................ 69 

 

Závěr ........................................................................................................................................ 72 

Seznam pramenů a literatury ................................................................................................ 73 

Seznam příloh .......................................................................................................................... 78 

ANOTACE ............................................................................................................................ 164 



6 

 

ÚVOD 

     Cílem mé diplomové práce je seznámení se s tradicemi a zvyky v obci Nivnice, která náleží 

k mikroregionu Východní Slovácko. Formou netradiční výuky realizované v podobě osmi 

projektových dnů, přiblížit dětem na základní škole v Nivnici zvyky a tradice, které se zde 

dodržovaly nebo stále dodržují.  

     Vánoční a velikonoční zvyky poznají skrz projektové dny Vánoce a Velikonoce žáci prvních 

tříd. Žáci z druhých tříd se seznámí se zimními zvyky prostřednictvím projektových dnů 

Lednové tradice a Doba veselí. Tradice předvelikonoční a předvánoční doby poznají žáci třetích 

ročníků formou projektů Období půstu a Od Martina do Vánoc. Žáci ze čtvrtého ročníku se 

v projektu Stavění máje seznámí s tímto zvykem. S projektovým dnem Nivnická svatba se 

obeznání žáci pátého ročníku.  

     Téma diplomové práce je mi velmi blízké, protože jsem folklorem obklopena od svého 

dětství. Ať písněmi, které mě rodiče učili nebo folklorním souborem Nivnička, který jsem od 

školních let navštěvovala.  

     V první kapitole teoretické části se zabývám obecnou charakteristikou obce Nivnice, její 

historií a významnými osobnostmi. V druhé kapitole se věnuji lidové kultuře v Nivnici, jejím 

zvykům a výročním obyčejům. Třetí kapitolou jsou jednotlivé tematické projektové dny, 

vytvořené pro děti prvního až pátého ročníku základní školy v Nivnici.  

     Poznání tradiční lidové kultury a folkloru je součást kulturního dědictví naší vlasti. Tato 

znalost patří k nezbytným informacím o vlasti a její kultuře. Je důležité předávat dětem význam 

těchto tradičních hodnot a snažit se, aby se aktivně podílely na jejich dodržování. Udržování 

těchto lidových zvyků nenadchne každého, ale pokud se nám podaří zaujmout alespoň několik 

dětí, které to bude bavit, a budou v tom chtít pokračovat, získáme tím částečnou jistotu, že 

kulturní dědictví z naší obce jen tak nevymizí. 

 

 

  



7 

 

1. Nivnice  

1.1 Charakteristika obce 

     Obec Nivnice se rozprostírá na úpatí Bílých Karpat, které zde přecházejí v rovinu protkanou 

řekou Nivnička (Bystřička, dříve též Korečnice). Bílé Karpaty tvoří hranici mezi Českou a 

Slovenskou republikou. Nivnice je situována v nadmořské výšce 247 m n. m.1  

     Nivnice se nachází ve Zlínském kraji, kousek od Uherského Brodu, v okresu Uherské 

Hradiště. Patří do mikroregionu s názvem Východní Slovácko. Současný počet obyvatel je cca 

3350 občanů. Nivnice je také považována za nejpravděpodobnější rodiště Jana Amose 

Komenského a také odsud pochází Mons. prof. ThDr. Josef Kachník2.  

 

1.2 Historický vývoj obce 

     Katastr obce Nivnice navazuje na katastr Uherského Brodu a dále od východu na západ na 

katastry Bánova, Suché Lozi, Korytné, Slavkova, Dolního Němčí a Vlčnova. Jeho východní 

plocha na okraji Luckého pole, které odděluje Vizovickou vrchovinu od Bílých Karpat, sama 

vypovídá o osídlení této oblasti v pravěku. Nejstarší nálezy, konkrétně pazourkové nástroje 

nalezeny v oblasti polní trati zvané Nivnické Čtvrtky, patří do starší doby kamenné – paleolitu. 

Nejvýraznější nivnické nálezy pochází z období pozdní doby kamenné – eneolitu, období tzv. 

kultury se šňůrovou keramikou3. 

     Městečko bylo pro svou polohu okrajové části českého státu spojnicí s Uhrami. Bylo prvním 

místem na cestě z královského města Uherský Brod, proto se i jedna z jeho bran nazývá 

Nivnická. Procházely tudy kupci, vojska i králové. Ve Velkomoravské době patřilo toto území 

jednomu panovníkovi, poté se o ně dělil český a uherský vládce. První písemná zmínka, která 

je považována za počátek historické existence Nivnice, je z 21. 8. 1261 v darovací listině 

mocného purkrabího Smila ze Střílek na hradě Brumově, který tímto daroval Nivnici (Nynnicz) 

založenému cisterciáckému klášteru ve Vizovicích. (Originál se bohužel nedochoval, existuje 

však falzum z počátku 15. století, který listinu věrohodně interpretuje.)4 

                                                 
1 ZEMEK, Metoděj. Nivnice - rodiště Jana Amose Komenského: k 400. výročí narození J. A Komenského. Praha: 

Tisková, ediční a propagační služba, 1992. 
2 Nivnice [online]. [cit. 2018-03-26]. Dostupné na WWW: http://www.nivnice.cz/ 
3 ZEMEK, Metoděj. Nivnice - rodiště Jana Amose Komenského: k 400. výročí narození J. A. Komenského. Praha: 

Tisková, ediční a propagační služba, 1992. 
4 HLADIŠ, František – OPLETAL, Rudolf. Nivnice v proměnách času: 750. výročí písemné zmínky o Nivnici. 

Nivnice: Obec Nivnice, 2011. ISBN 978-80-260-0292-5. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Monsignore
https://cs.wikipedia.org/wiki/Profesor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_teologie
http://www.nivnice.cz/


8 

 

     Po dlouhá léta pak prameny o Nivnici mlčí, až další listina a to z roku 1517 nám prozrazuje, 

že jejím majitelem se stává na kratší dobu pan Jan Kuna z Kunštátu na Rožnově. Téhož roku 

byla Nivnice povýšena na městečko. Asi v roce 1526 přešla obec do vlastnictví Hynka z Blíživa, 

za něhož vznikl v obci českobratrský Sbor. V držení Nivnice se pak vystřídali páni z Kunovic. 

Posledním majitelem byl Jan Bernard z Kunovic, který se zúčastnil povstání proti  

Ferdinandu II. a po prohrané bitvě na Bílé hoře uprchl do Německa. Tak se obec, jako zbytek 

českého království, dostala pod vládu cizího rodu. V majetku Lichtenštejnů zůstala Nivnice až 

do roku 19185.  

     Válečné období zasáhlo do osudů všech lidí. V první světové válce, již 2. srpna rukovali 

první Nivničané.6 Byly prováděny soupisy dobytka, obilí, zabavovány kovy. Z místního kostela 

byly postupně odvezeny všechny 4 zvony. Po „vzpamatování“ z válečného období postihla 

Nivnici roku 1921 epidemie tyfu. Při německé okupaci, brzy po vytvoření samostatného 

Slovenského státu se v Nivnici usadila německá finanční pohraniční stráž. Za 2. světové války 

byli obyvatelé zatýkání gestapem. V únoru 1941 bylo odvedeno 13 nivnických občanů za 

rozšiřování pohlednic s obrazy Masaryka. Do koncentračního tábora byla odvedena nejen 

židovská rodina, ale také řada dalších režimu nepohodlných občanů. Nivnice se dočkala 

osvobození 26. dubna 1945 sovětskou armádou7. 

     Název Nivnice je slovanského původu, odvozen od slova niva, obec s nivami, konec V. – 

VI. století našeho letopočtu.8 „Obec několikrát obměňovala svůj název: Ninnicz 1261, 

Niwnitczie 1492, Niwnicze 1527, Niewnitz 1718, Nivnice 1846, Nivnince 1924 9. 

 

1. 3 Rodiště J. A. Komenského 

     Nivnice je uváděna jako nejpravděpodobnější rodné místo Jana Amose Komenského. 

Narodil se 28. března 1592. O Nivnici, jako místě jeho rodiště existuje několik úředních 

dokladů. Při imatrikulaci na akademii v Herbornu se Jan Amos podepsal do rubriky rodiště jako 

Nivnicensis a to roku 1611. O dva roky později se do téže rubriky univerzity v Heidelberce 

podepsal jako Joannes Amos Niuanus Morauus. Jako Nivničan (Niwniczenus) se podepsal na 

obě své vydané disputace. Byl tak označován také v pozemkové knize města Třebíče z roku 

                                                 
5 Nivnice - městečko Jana Amose Komenského: sborník. Gottwaldov: Krajské nakladatelství, 1959. 
6 HLADIŠ, František. Nivničtí legionáři. Nivnice: Obecní úřad Nivnice, 2003. 
7 HLADIŠ, František – OPLETAL, Rudolf. Nivnice v proměnách času: 750. výročí písemné zmínky o Nivnici. 

Nivnice: Obec Nivnice, 2011. ISBN 978-80-260-0292-5.  
8 HROMČÍK, František. O Nivnici a nivničanech. (Strojopis uložen v Nadačním domě Dr. Kachníka v Nivnici), 

Brno, 1967. 
9 ZEMEK, Metoděj. Nivnice - rodiště Jana Amose Komenského: k 400. výročí narození J. A. Komenského. Praha: 

Tisková, ediční a propagační služba, 1992. s. 27, 28 



9 

 

1618 v zápise s majetkovým převodem při svatební smlouvě: Jan Amos Nivanus, správce církve 

ve Fulneku.  

Předmluvu českého spisu Theatrum universitatisrerum podepsal anagramem I. A. N. (Ioannes 

Amos Nivanus) a předmluvu k německému překladu Kryštofa Kotnerra iniciály J. C. N. M 

(Joannes Comenius Nivanus Moravus). František Palacký, který napsal, jako první pojednání o 

Komenském uvedl, že se narodil v Nivnici10. Komenský zemřel 15. listopadu 1670 

v Amsterdamu a je pohřben v Naardenu. 

      

1. 4 Rodiště Mons. prof. ThDr. Josef Kachníka 

     Dalším již méně známým nivnickým rodákem je kněz, filosof, pedagog a spisovatel  

Mons. Dr. Josef Kachník (13. května 1859 – 3. prosince 1940). Napsal tituly v českém, 

latinském a německém jazyce. Tyto knihy zahrnují etiku, teologii, morálku, kulturu a umění a 

lidovou slovesnost. V díle Vlastenecké vzpomínky na Nivnici, Třebíč, Uherské Hradiště, 

Olomouc a Prahu, popisuje své dětství a také se vrací k odkazu J. A. Komenského a jeho 

důkazech o Nivnici jako jeho rodné vesnici11. 

 

2. Lidová kultura v Nivnici 

2.1 Výroční obyčeje 

       „Většinou lidé žili pospolitým životem, vzájemně si pomáhali zvláště v době, kdy někoho 

postihlo neštěstí. Vyrůstal jsem v tomto vesnickém prostředí, kde lidové zvyky a obyčeje tvořily 

důležitou součást života, který byl duchovně spjat s církevními svátky.“ (Hladiš, kolem roku 

1930, s. 11). 

      Slova Františka Hladiše12 (narozen 4. 12. 1926, právník, regionální historik a publicista 

obce Nivnice a okolí) trefně popisují tehdejší život na vesnici. Většina lidových zvyků, které se 

v Nivnici dodržovaly nebo dodržují, jsou velmi úzce spjaty s církevním životem obyvatelstva.  

 

                                                 
10 VYSKOČIL, František. Jan Amos Komenský. Brno: Blok, 1990. ISBN 80-7029-040-40. 
11 HLADIŠ, František – OPLETAL, Rudolf. Nivnice v proměnách času: 750. výročí písemné zmínky o Nivnici. 

Nivnice: Obec Nivnice, 2011. ISBN 978-80-260-0292-5. 
12 HLADIŠ, František. Podohradí postaru i v současnosti. Nivnice: Nadační fond Dr. Josefa Kachníka, 2006. 

ISBN 80-254-1504-X. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Monsignore
https://cs.wikipedia.org/wiki/Profesor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_teologie
https://cs.wikipedia.org/wiki/13._kv%C4%9Bten
https://cs.wikipedia.org/wiki/1859
https://cs.wikipedia.org/wiki/3._prosinec
https://cs.wikipedia.org/wiki/1940


10 

 

2.1.1 Nový rok 

     Tento den se chodilo po koledě. Koledování znamenalo popřát štěstí, zdraví, obecně 

prosperitu lidem i domu. Samozřejmě koledníci dostávali koledu, pro chudé děti to bylo 

přilepšení, ale přát štěstí a zdraví bylo zásadní. V Nivnici se vinšovalo takto: 

„Vinšuju vám ščasný nastávající nový rok, co si od Pána Boha vyžádali: předně zdraví, pokoj 

svatý a po smrti království nebeské“. „Pámbu daj“13. 

V malé obměně se v některých nivnických rodinách vinšuje dodnes. 

 

2.1.2 Fašank 

     O fašanku (v pondělí před Popeleční středou) se chlapci, kteří měli jít ten rok na vojnu, 

převlékali za maškary. Jejich kostýmy byly různé. V doprovodu hudby procházeli vesnicí, 

zpívali, tancovali, čímž přispívali k všeobecnému veselí. Za pobavení dostávali malou odměnu 

v podobě milostí 14, koblihy, slaninu, slivovici nebo drobné peníze. Při této obchůzce zněla 

vesnicí píseň: Už je toho masopustu namále  

 

 

 

 

 

 

 

 

„Už je toho masopustu /: na mále, :/ 

/: na má-, na má-, namále. :/  

Komu my ty staré baby /: zadáme, :/  

/: zadá-, zadá-, zadáme. :/  

Zadáme jich do Kunovic /:  polovic :/ 

/: polo-, polo-, polovic. :/ 

A ostatní zaženeme /: do Šumic, :/ 

/: do Šu-, do Šu-, do Šumic. :/ 

Polovic jich zaženeme /: do Prašnic, :/ 

/: do Pra-, do Pra-, do Prašnic. :/ 

A ostatní zaženeme /: do Prakšic, :/ 

/: do Pra-, do Pra-, do Prakšic. :/ ”15

 

                                                 
13 OPLETAL, Rudolf. Nivnice a její obyvatelé. CD-ROM jako součást publikace: HLADIŠ, František – 

OPLETAL, Rudolf Nivnice v proměnách času: 750. výročí písemné zmínky o Nivnici. Nivnice: Obec Nivnice, 

2011. ISBN 978-80-260-0292-5.  
14 Tradiční masopustní cukroví. 
15 KONEČNÁ, Justina. Lidové písně z Nivnice: zpěvník. Nivnice: Nadace Dr. Kachníka, 1998. ISBN 80-238-3063-

5. zpěvník nemá číslované strany 



11 

 

     Celý chod fašankového veselí a muziku řídili odvedenci. Za utržené peníze a drobnou 

výslužku se uspořádala zábava. Celé pondělí a úterý tato muzika hrála, končila o úterní půlnoci 

– pochováváním basy. Tím fašank a celý masopust (období od Tří králů do Popeleční středy) 

končil. Ve středu se šlo do kostela na popelec, čímž začalo období půstu, které trvalo až do 

Velikonoc16.  

 

2.1.3 Velikonoce 

     „Na venkově vítali ode dávna jaro různým způsobem. Někde „topili Mořenu“, u nás chodila 

a ještě dodnes chodí na smrtnou neděli děvčata „s novým letem“.  Je to jehličnatý stromeček 

nebo několik větví jívových s „kočičkami“, ověnčených papírovými stuhami, vaječnými 

skořápkami /vyfouknutými/, polepenými hvězdičkami a pásky, vystříhanými z pestrého papíru. 

Také „svaté“ obrázky pověsili na ozdobu stromečku. Chudá děvčata chodí s „novým letem“ 

dům od domu, bohatší jen k přízni a blízkým známým a u dveří nebo pod oknem zpívají:“17 

 

 

 

 

 

 

 

„Poděkujme Pánu Bohu, 

a vzdávajme čest a chválu jemu. 

S nebe sestúpil, ponížil se, 

a z Marie Panny narodil se. 

Třiatřicet let pracovál, 

když na svatém kříži jest umírál. 

Lámala matka své ruce, 

když viděla syna v těžké muce. 

Syna svého přemilého 

a na svatém kříži rozpjatého. 

Nemohla ho slovem potěšit, 

ani jeho svatů krev zastavit. 

A tá krev nás vykúpila, 

od zléj smrti, horúcího pekla.“18

                                                 
16 HLADIŠ, František. Podohradí postaru i v současnosti. Nivnice: Nadační fond Dr. Josefa Kachníka, 2006. 

ISBN 80-254-1504-X. 
17 OPLETAL, Rudolf. Nivnice a její obyvatelé. Kolem r. 1930. (Strojopis uložen v Muzeu J. A. K. v Uherském 

Brodě) s. 87 
18 Tamtéž s. 88 



12 

 

      Novoletnice byly oblečeny ve svátečním kroji, v kacabajce19 a na hlavě šátek se střapci. Za 

odměnu dostávaly výslužku v podobě vajec, pečiva nebo drobných peněz. Tento zvyk se 

v Nivnici nadále udržuje. S děvčaty chodí otcové, proto s sebou berou i ty nejmenší holčičky.20  

     V předvelikonočním období, když kostelní zvony utichnou (nezvoní od Zeleného čtvrtku do 

Bílé soboty, vyjadřují tím smutek z posledních dnů Ježíše Krista) obcházeli vesnici školáci ve 

dvou skupinách: „Závoďané a hoštáčané“ (názvy podle ulic z horního a dolního konce 

Nivnice). S sebou nosili různé klepače21 a tragače22.23 

     Nejznámějším velikonočním zvykem praktikovaným na Velikonoční pondělí je šlahačka. 

Dříve, stejně jako dnes, obchází chlapci dívky s pomlázkou, v Nivnici s tatarem24. Pokud se 

jedná o větší skupinu, mají chlapci většinou jeden velký tatar (podle Fr. Hladiše zavedeno od 

roku 192425) a potom každý svůj menší. 

     Mládež se šlahá, aby neoprašivěla. V pondělí bývala chlapská šlahačka, tzn. chlapci šlahali 

děvčata. V úterý to byla šlahačka robská, tzn., děvčata mohla chlapcům šlahání oplatit26.  

 

2.1.4 Stavění máje 

     Tuto tradici zajišťoval ročník chlapců, který měl jít na vojnu. V Nivnici se jim říkalo legrúti. 

Nejprve museli zajet na Lesní správu do Uherského Brodu pro povolení skácet dva smrky 

v lese. Kmeny stromů oloupali a kovář je spojil. Děvčata ozdobila vršek máje pentlemi a 

vlajkou. Máj se stavěl vždy posledního dubna. Pod zdobený vršek se připevňovala cedulka 

s ročníkem, který jej postavil. Večer následovala taneční zábava. Posledního května se máj 

kácel. Prodal se v dražbě a za tyto peníze se zaplatilo muzikantům27. I tato tradice je stále živá, 

máj staví ročník, který by šel podle věku ten rok na vojnu. Také v dnešní se máj celý měsíc 

hlídá. Hrozí totiž jeho podřezání chlapci z okolních vesnic a to je pro ročník, který jej stavil 

ostudou.  

                                                 
19 Svrchní černý kabátek, 
20 ZEMEK, Metoděj. Nivnice - rodiště Jana Amose Komenského: k 400. výročí narození J. A. Komenského. Praha: 

Tisková, ediční a propagační služba, 1992. 
21 Dřevěná deska s ručkou a kladívkem uprostřed, které při jejím naklánění vydává zvuk. 
22 Malý dřevěný vozík, který má na ose kola ozubené kolo, na které doléhají menší dřevěné desky, které při pohybu 

vydávají zvuk. 
23 HLADIŠ, František. Podohradí postaru i v současnosti. Nivnice: Nadační fond Dr. Josefa Kachníka, 2006. 

ISBN 80-254-1504-X. 
24 Svazek 6-12 spletených vrbových prutů. 
25 HLADIŠ, František. Podohradí postaru i v současnosti. Nivnice: Nadační fond Dr. Josefa Kachníka, 2006. 

ISBN 80-254-1504-X. s. 37 
26 OPLETAL, Rudolf. Nivnice a její obyvatelé. Kolem r. 1930. (Strojopis uložen v Muzeu J. A. K. v Uherském 

Brodě) 
27 HLADIŠ, František. Podohradí postaru i v současnosti. Nivnice: Nadační fond Dr. Josefa Kachníka, 2006. 

ISBN 80-254-1504-X. 



13 

 

2.1.5 Nivnické hody 

     Nivnické hody vycházejí na první neděli v září. Jsou vypočteny podle svátku místního 

kostela, který je zasvěcen Sv. Andělům Strážným. Na tyto slavnosti se zvali všichni příbuzní i 

z okolních vesnic. Každá hospodyně chtěla ukázat své kulinářské umění. Večer chlapci 

dostávali od svých galánek rozmarýn za klobouk. U muziky se sešli všechny věkové kategorie 

a každá měla právo na své sólo jako například: ženáči, přespolní, legrúti, … 28 

 

2.1.6 Podzim na vesnici 

     Když ustaly práce na poli, začalo v domácnostech vaření trnek. Po večerech se vyšívaly 

dívčí a chlapecké kroje. U svobodných žen se scházely ženy dračky na draní peří. Při těchto 

večerech domy navštěvovali i mládenci a probíralo se veškeré dění v obci. Dětem se zase 

vyprávěly starodávné příběhy a pohádky. Když se peří dodralo, přinesla hospodyně aldamáš 29, 

za tuto práci se totiž jinak neplatilo. 30  

 

2.1.7 Doba předvánoční 

     Svátkem sv. Kateřiny – 25. listopadu, se začínaly počítat dny do Vánoc. Tímto končilo 

období svateb a začalo se každé ráno choditi do kostela na roráty31. Následoval svátek sv. 

Barbory – 4. prosince, svobodná děvčata řezala větvičky třešní, které uchovávaly ve vlažné 

vodě, a čekalo se, zda na Štědrý den vykvetou – tzn. dospělé děvče v domě se do roka vdá. Pro 

chlapce byl nejdůležitější svátek sv. Mikuláše. Již několik dní před tímto svátkem obcházeli 

vesnici opovidačé 32.33  

 

2.1.8. Vánoce 

     Na štědrý den se celá rodina, kromě nejmladších, postila. Za to večeře byla bohatší než kdy 

jindy. Začínalo se samozřejmě společnou modlitbou. Poté hospodář namazal každému oplatek 

s medem. Následovala kyselice s houbami. Hospodyně položila doprostřed stolu velkou mísu, 

ze které všichni i služebnictvo jedli. Dalším chodem byla krupicová kaše a nakonec šlížky34. 

                                                 
28 ZEMEK, Metoděj. Nivnice - rodiště Jana Amose Komenského: k 400. výročí narození J. A. Komenského. Praha: 

Tisková, ediční a propagační služba, 1992. 
29 Odměna za práci (buchty a slivovice). 
30 HLADIŠ, František – OPLETAL, Rudolf. Nivnice v proměnách času: 750. výročí písemné zmínky o Nivnici. 

Nivnice: Obec Nivnice, 2011. ISBN 978-80-260-0292-5.  
31 Ranní mše v adventní době. 
32 Školáci převlečení za čerty, Mikuláše a anděla. 
33 HLADIŠ, František – OPLETAL, Rudolf. Nivnice v proměnách času: 750. výročí písemné zmínky o Nivnici. 

Nivnice: Obec Nivnice, 2011. ISBN 978-80-260-0292-5. 
34 Malé pečené buchtičky, spařené mlékem a posypané mákem. 



14 

 

Po večeři přinesla hospodyně na stůl mísu s každým druhem obilí, která zde zůstala až do 

Nového roku. Poté se toto obilí sypalo slepicím, aby dobře nesly. 

     Na svátek Narození Páně se vůbec nepracovalo. Ženy si musely upravit účes ještě před 

spaním, protože ráno by to bylo považováno za tělesnou práci. Nevařilo se, byly buchty 

z předchozího dne. Ani dobytek se nepoklízel a nekrmil. Nikam se nechodilo, jenom do kostela. 

     Na Štěpána končilo služební období čeledínů (služební období služek končilo na silvestra), 

buď se smlouvy obnovovaly, nebo chlapci měnili hospodářství. Hospodyně napekla koláč a 

doprostřed postavila láhev s kořalkou. S touto výslužkou šli mládenci ke svým rodičům35. 

 

2.1.9 Církevní svátky 

     Ke květnu patří neodmyslitelně svátek Sv. trojice a Božího těla, kdy se konalo pravidelné 

procesí za doprovodu dechové huby ke kapli Nejsvětější Trojice. Obyvatelé části Čupy, která 

se nachází pod kaplí, slavili ten den své místní hody. V průvodu bylo možno vidět všechny 

druhy nivnického kroje36.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
35 OPLETAL, Rudolf. Nivnice a její obyvatelé. CD-ROM jako součást publikace: Nivnice v proměnách času: 750. 

výročí písemné zmínky o Nivnici. Nivnice: Obec Nivnice, 2011. ISBN 978-80-260-0292-5. 
36 ČOUPEK, Jiří. – HLADIŠOVÁ Ivana. Po stopách nivnických památek. Nivnice: Nadační fond Dr. Kachníka 

Nivnice, 2012. ISBN 978-80-260-2288-6. 



15 

 

3. Projektové dny 

3.1 Projektový den: Lednové tradice 

3.1.1 Základní didaktické informace 

 

Název tématu: Lednové tradice 

Výchovně vzdělávací cíl: Poznávat život našich předků, ctít lidové tradice a odkazy. 

Věkové zaměření: 2. ročník ZŠ 

Časové zařazení: začátek ledna 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

                                 Jazyk a jazyková komunikace 

                                 Matematika a její aplikace 

                                 Umění a kultura  

Vyučovací předměty:  

Prvouka: zvyk novoročního přání, společenské rozdíly – hospodář, služka,… 

Český jazyk a literatura: pranostiky, četba o Novém roce v Nivnici, příběh Tří králů, práce s 

nářečím 

Matematika: dělení kruhu na části 

Hudební výchova: lidová píseň, rytmizace  

Pracovní činnosti: výroba tříkrálových korunek – stříhání, výroba komety – kreslení, stříhání, 

lepení  

Kompetence 

k učení:  

- rozvíjí dovednost učení a osvojování tématu o lednových tradicích 

k řešení problémů: 

- vnímá nejrůznější problémové situace, rozpozná a pochopí problém, volí vhodné 

způsoby řešení při dělení kruhu na stejné části 

komunikativní: 

- formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně 

sociální a personální: 

- učí se spolupráci, pomoc druhým, žák spolupracuje ve skupině 

 občanské: 

- na základě poznání nebo přijetí své role účinně spolupracuje při hrách 

 



16 

 

pracovní: 

- používá bezpečně a účinně nástroje při výrobě koruny a komety. 

Materiál a pomůcky: pracovní listy, dopisní obálky, kousky papíru na přání, tvrdé papíry A3, 

nůžky, tužka, kancelářská sešívačka, kulatá pruženka, notový záznam, texty, libovolný barevný 

papír, tvrdý papír, šablona komety, pastelky, fixy, lepidlo 

Časová dotace: 4 vyučovací hodiny 

Místo: třída  

 

3.1.2. Realizace projektového dne 

1. vyučovací hodina 

Aktivita 1) 

Název: Zvyky a pověry na Nový rok 

Cíl: Uvést do tématu, navodit atmosféru a motivovat ke společné práci. 

Časová dotace: 10 min 

Průběh aktivity: Učitel se ptá žáků na základní informace, jako jsou například: 

Kdy začíná nový rok? Kolik dnů má rok? V kolik hodin končí rok „starý“ a začíná nový? 

Některé pověry: Jak na Nový rok, tak po celý rok. Co to znamená? Jak se máme chovat? Také 

se máme vyhnout hádkám, aby nebyly další dny mrzuté.  

Tento den se nesmělo jíst nic, co mělo původ od drůbeže. Jaká zvířata jsou drůbež? Proč se to 

nesmělo ten den jíst? (Aby neuletělo štěstí). 

Naopak se měl jíst pokrm z luštěnin. Jaké znáš luštěniny? Proč se měly jíst? (Aby bylo všeho 

hojnost). 

Na Nový rok se nesmělo ze stavení nic vynášet. Proč? (Celý rok by to pak chybělo). 

Peníze se nesměly půjčovat ani si člověk neměl od nikoho půjčovat, znamenalo by to, že bude 

obírán celý rok. Naopak se měl nosit penízek v kapse, aby se jen rozmnožoval. 

 

Aktivita 2) 

Název: Nový rok v Nivnici – práce s pracovním listem 

Cíl: Seznámit žáky s dřívějším způsobem života a tradicí novoročního koláče. Pochopit význam 

nářečí, poznat jak je důležité rozdělit se. 

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: pracovní listy, psací potřeby 



17 

 

Průběh aktivity: Učitel rozdá žákům pracovní listy s texty (Příloha č. 1 – text je upravený 

autorkou diplomové práce), které si společně všichni přečtou. Poté vyučující zjistí, zda některé 

z dětí zná starodávné nivnické novoroční přání. Žák jej může přednést. 

„Vinšuju Vám na tento nastávající nový rok, co si od Pána Boha žádáte: předně zdraví, pokoj 

svatý a po smrti království nebeské“37. Učitel vysvětlí, že většina lidových zvyků v Nivnici je 

úzce spjata s církevním životem obyvatel. 

Dále s žáky pracuje se slovními spojeními z textu: ostaly na starém. Vysvětlení jeho významu, 

náhrada spisovným. Proč se v textu tento výraz objevil? Jak se tomu říká, kdo takto mluvil nebo 

mluví? Máte ve svém okolí někoho, kdo používá nářečí? Rozumíte mu? 

Další výrazy: zlatky stříbra – dřívější platidlo 

                      lokty plátna – délková míra 

                      rukávce38 – plátěný svršek s nařasenými rukávy, na rameni a u lokte zdobené 

výšivkou, zakončené kadrlemi39, u krku kaničkami40 (Příloha č. 2). 

Otázkami typu: kdo končil služební období a jaká byla jejich výplata, učitel zjišťuje porozumění 

textu. 

Úkoly pod textem: zdůraznění významu dělit se s někým. Dělení podle členů rodiny, dělení 

podle počtu svých přátel. Dělení žáci provádí pouze náčrtem do připravených kruhů. 

 

Aktivita 3) 

Název: Popřej svému blízkému do nového roku 

Cíl: Formulovat stylisticky správně novoroční přání svému kamarádovi. 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: dopisní obálky, kousky papíru na přání, psací potřeby 

Průběh aktivity: Každý z žáků dostane obálku a kousek papíru. Úkolem je napsat novoroční 

přání svému kamarádovi. Nebude jej však jmenovat, jen se podepíše. Poté přání vloží do 

obálky. Učitel obálky vysbírá a náhodně znovu rozdá. Každý žák tak dostane originální přání 

od svého spolužáka, která si společně přečteme (Příloha č. 3). 

 

 

 

                                                 
37 Vlastní zkušenosti autorky diplomové práce 
38 Definice nivnického kroje. [online]. [cit. 2018-03-27]. Dostupné na WWW: http://www.nivnice.cz/o-

obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj 
39 Škrobené krajky na konci rukávů. Tamtéž. 
40 Škrobené krajky kolem krku. Tamtéž. 

http://www.nivnice.cz/o-obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj
http://www.nivnice.cz/o-obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj


18 

 

2. vyučovací hodina 

Aktivita 4) 

Název: Den Tří králů 

Cíl: Navodit atmosféru tříkrálové tradice. 

Časová dotace: 5 min 

Průběh aktivity: Úvod do hodiny na téma Tři králové: Který den se slaví tento svátek? (6. ledna) 

Jak se jmenovali? (Kašpar, Melichar, Baltazar) Jak vypadali? Jak se tento zvyk dodržuje dnes? 

Chodil z vás někdo? Co zpívali? 

Ukázka staré fotografie z nivnické kroniky (Příloha č. 4). 

Aktivita 5) 

Název: Tvorba koruny 

Cíl: Vytvořit korunu jednoho z králů, kterou dále využijeme. 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: tvrdé papíry A3, nůžky, tužka, kancelářská sešívačka, kulatá pruženka 

Průběh aktivity: Nejprve se žáci rozdělí na 3 skupiny. Podle jmen tří králů skupina Kašpar, 

Melichar, Baltazar.  

Pracovní postup: 

- Tvrdý papír o velikosti A3 si ve dvojici žáci podélně rozdělí. 

- Na jedné z delších hran papíru si pravítkem narýsují stejně velké „zuby“, které poté 

vystřihnou. 

- Podle přiděleného krále napíší počáteční písmeno jeho jména do středu papíru. 

- Takto připravenou korunu stočí do kruhu a učitel ji sešije kancelářskou sešívačkou. Pokud 

bude nutné, připevní na korunu kulatou pruženku, aby koruna držela na hlavě. 

 

Aktivita 6) 

Název: Příběh Tří králů 

Cíl: Procvičit čtení, dozvědět se o příběhu tří králů, které spojil jeden cíl. 

Časová dotace: 25 min 

Pomůcky: pracovní listy s textem, vyrobené koruny 

 

 

  



19 

 

Průběh aktivity: Podle přidělených rolí králů a vytvořených korun se žáci již rozdělili. Pro větší 

autentičnost si žáci nasadí koruny na hlavu. Společně si přečtou tříkrálový příběh. (Příloha č. 5 

– text je upravený do nivnického nářečí autorkou diplomové práce.) V textu jsou barevně 

zaznačeny role: zelený text čtou všichni tři králové najednou, hnědý text čtou žáci s písmenem 

B, modrý text čtou žáci K a M. Neoznačené části textu čte vyučující. Celý příběh si přečtou 

vícekrát kvůli obtížnější výslovnosti některých výrazů. 

 

3. vyučovací hodina 

Aktivita 7) 

Název: Koncert hodin 

Cíl: Rozvíjet rytmické schopnosti. 

Časová dotace: 15 min 

Průběh aktivity: Žáci jsou rozděleni do dvojic nebo menších skupin. 

Učitel motivuje žáky: hodiny jsou přístroj, kterým měříme čas. Každé hodiny mají svůj 

specifický zvuk. Uveďte příklad nějakého takového zvuku. Úkolem každé dvojice je vymyslet 

si svůj vlastní zvuk hodin. Každý jej pak předvede. Tyto hodiny mají společný koncert. 

Učitel zvolí tempo a metrum vytleskáváním. Na domluvené gesto koncert začne a také skončí. 

Učitel může v průběhu koncertu měnit tempo, dynamiku. Koncert může začínat zvukem jedné 

dvojice, ostatní se přidávají a naopak, jednotlivé dvojice utichají apod. 

 

Aktivita 8) 

Název: Píseň Daj Pámbu večer veselý 

Cíl: Zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlasu. 

Časová dotace: 30 min 

Pomůcky: notový záznam, texty 

Průběh aktivity: Nácvik písně imitací. Procvičení textu. Učitel rozstříhá text obou písní. Vytvoří 

skupiny žáků, každá skupina má za úkol text správně složit (Příloha č. 6). 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Notový záznam:  

 

 

 

 

 

 

1. Daj Pámbu večér veselý,                                    

    ponajprv pánu hospodářovi. 

2. A potom jeho manželce 

    a naposledy všeckéj čeládce. (Konečná, 1998)41

4. vyučovací hodina 

Aktivita 9) 

Název: Tvorba komety 

Cíl: Graficky vyjádřit cestu tří králů 

Časová dotace: 45 min 

Pomůcky: různobarevný papír A4, tvrdý papír, nůžky, šablona komety, tužka, pastelky, fixy, 

lepidlo 

Průběh aktivity:  

Pracovní postup: 

- Žáci si zvolí barvu papíru formátu A4. 

- Podle šablony (Příloha č. 7) si obkreslí kometu, kterou vykreslí motivem cesty tří králů.  

- Kometu vystřihnou. 

- Nalepí do středu barevného papíru (Příloha č. 8). 

 

Fotografie z realizovaného projektu 

Příloha č. 9 

 

 

                                                 
41 KONEČNÁ, Justina. Lidové písně z Nivnice: zpěvník. Nivnice: Nadace Dr. Kachníka, 1998. ISBN 80-238-3063-

5. zpěvník nemá číslované strany 



21 

 

3.2 Projektový den: Doba veselí 

3.2.1 Základní didaktické informace 

 

Název tématu: Doba veselí 

Výchovně vzdělávací cíl: Poznat tradiční lidovou kulturu obce, konkrétně masopustního 

veselí, jako součást kulturního života našich předků. Cílem je také podporovat praktické 

manuální činnosti žáků při tvorbě masopustní škrabošky 

Věkové zaměření: 2. ročník ZŠ 

Časové zařazení: únor, březen 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

                                 Jazyk a jazyková komunikace 

                                 Matematika a její aplikace 

                                 Umění a kultura  

Vyučovací předměty:  

Prvouka: tradice masopustního průvodu, způsob oblékání, zapomenuté kostýmy 

Český jazyk a literatura: četba o podobě masek, šifra, křížovka 

Matematika: šifra, masopustní slovní úlohy 

Hudební výchova: lidová píseň, tanec, rytmizace 

Pracovní činnosti: kresba podle popisu, tvorba škrabošky – kreslení, stříhání, lepení  

 

Kompetence 

k učení:  

- rozvíjí učení a osvojování tématu o masopustu a jeho tradici 

k řešení problémů: 

- využívá získané vědomosti a dovednosti a volí vhodné způsoby řešení masopustních 

úloh 

komunikativní: 

- žák se vyjadřuje výstižně k tématu 

sociální a personální: 

- učí se spolupráci, pomoc druhým, žák spolupracuje ve skupině 

 občanské: 

- žák respektuje a ocení naše historické dědictví 

 



22 

 

pracovní: 

- žák bezpečně a účinně používá materiál a pomůcky při tvorbě masky. 

Materiál a pomůcky: pracovní listy s šiframi a křížovkami, slovními úlohami, texty o maskách 

a pochovávání basy, fotografie, videoukázka, text písně a notový záznam, šabličky, šablony, 

tvrdé papíry, barevné papíry, tužka, nůžky, nůžky na manikúru, pastelky, fixy, vlna, lepidlo, 

kancelářská sešívačka, kulatá pruženka 

Časová dotace: 4 vyučovací hodiny 

Místo: třída  

 

3.2.2 Realizace projektového dne 

1. vyučovací hodina 

Učitel dětem rozdá připravené jmenovky s obrázky masopustních masek, dále to však 

nerozvádí. (Příloha č. 10). 

 

Aktivita 1)  

Název: Seznámení s tématem Doba veselí 

Cíl: Pojmenovat oficiálním i místním názvem období, které trvá od Tří králů do Popeleční 

středy. Procvičit sčítání a odčítání v číselném oboru do 100 s přechodem přes 10. 

Časová dotace: 10 min 

Pomůcky: pracovní listy s tabulkami, interaktivní tabule s řešením šifry, psací potřeby  

Průběh aktivity: Učitel vysvětlí žákům, že vyřešením této šifry se dozví, jak se jmenuje období 

od Tří králů do Popeleční středy. Do dvojice dostanou pracovní list se 2 tabulkami s příklady 

(Příloha č. 11). Na tabuli mají klíč k řešení (Příloha č. 12). 

Výsledkem první tabulky je slovo masopust. Tedy oficiální název pro toto období.  

Výsledkem druhé tabulky je slovo fašank, místní název tohoto období. 

Poté se učitel dětí ptá, jestli ví, co se děje poslední den tohoto období. Povídá o průvodu masek, 

v Nivnici se fašanková obchůzka odehrává v sobotu, nikoli v úterý. Ptá se, zda se jí někdo 

zúčastnil, nebo průvod masek alespoň v Nivnici viděl.  

 

Aktivita 2)  

Název: Práce s textem a jeho grafická interpretace 

Cíl: Vyjádřit kresbou Masopusta porozumění jeho popisu v textu  

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: pracovní listy, pastelky 



23 

 

Průběh aktivity: Učitel žákům rozdá pracovní listy s textem o popisu tří typických nivnických 

masek – Medvěda, Slaměníka a Masopusta. Společně si přečtou následující charakteristiky a 

podle popisu poslední masky mají děti za úkol nakreslit jeho podobu: Maska Masopusta bývá 

v průvodech hlavní a nejdůležitější postavou. Jeho oděv je zhotovován ze spousty barevných 

odstřižků látek – čím pestřejší, tím lepší. Na hlavě mívá červenou čepici nebo klobouk.  

(Příloha č. 13, text je upraven úměrně věku žáků, autorkou diplomové práce) 

  

Aktivita 3)  

Název: Další názvy masopustních masek 

Cíl: Využívat své znalosti z českého jazyka a prvouky při luštění tajenky. Účinně spolupracovat 

ve skupině, pomáhat si. 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: pracovní listy s tajenkami, psací potřeby, rozstříhané fotografie 

Průběh aktivity: Žáci se rozdělí do 3 skupin dle obrázků na jmenovkách.  

Každá skupina dostane své tajenky názvů dalších masopustních masek. Každá skupina má jiné.  

Výsledky: Tajenka č. 1 – klaun, fotograf, kat (Příloha č. 14) 

                  Tajenka č. 2 – smrtka, král, řezník (Příloha č. 15) 

                  Tajenka č. 3 – babka, čert, nevěsta (Příloha č. 16) 

Po vyluštění tří tajenek dostane skupina jednu rozstříhanou fotografii masopustní masky. Toto 

puzzle je jednou ze tří vyluštěných slov. (Fotografie k rozstříhání – přílohy č. 17,18, 19) 

 

2. vyučovací hodina 

Aktivita 4)  

Název: Promítání fotografií a videozáznamu 

Cíl: Seznámit s reálnou podobou masopustních masek jak na fotografiích, tak i ve videoukázce 

fašankové obchůzky v Nivnici (rok 2013). 

Časová dotace: 10 min 

Pomůcky: interaktivní tabule, fotografie, videozáznam 

Průběh aktivity: Učitel promítne fotografie masek, jejichž názvy děti vyluštily v tajenkách a 

další. Před popisem jednotlivé fotografie se učitel nejprve žáků ptá, jak se maska jmenuje a co 

asi představuje. Popisy masek42. 

 

                                                 
42 VONDRUŠKOVÁ, Alena. České zvyky a obyčeje. Ilustroval Kamila SKOPOVÁ. Praha: Albatros, 2004. Oko 

(Albatros). ISBN 80-00-01356-8. 



24 

 

Fotografie z tajenky:  

Fotografie č. 1 (Příloha č. 17): Klaun – Jedná se o velmi barevné a pestré ztvárnění masky.  

Fotografie č. 2 (Příloha č. 18): Smrtka – Bývá oblečena do bílého hábitu, na obličeji nosí masku 

a v ruce kosu. 

Fotografie č. 3 (Příloha č. 19): Babka – Patří k jedné z nejstarších podob masopustních masek. 

Vyskytuje se ve dvou variantách. V této variantě se v nůši nese člověk a babka je pouze maska 

v předklonu, připevněná k nůši. Může být i opačně. 

Ostatní fotografie: 

Fotografie č. 4 (Příloha č. 20): Medvěd s medvědářem – O této masce jsme si již četli. (Viz 

Aktivita 2) – práce s textem) 

Fotografie č. 5 (Příloha č. 21): Slaměník – Také jsme si o něm již četli v pracovním listě. (Viz 

Aktivita 2) – práce s textem) 

Fotografie č. 6 (Příloha č. 22): Nevěsta a ženich – Muži se převlékají za nevěsty a ženy za 

ženichy. 

Fotografie č. 7 (Příloha č. 23): Čert – Démonické masky patří také k typickým maskám 

masopustního průvodu. Dále například čarodějnice nebo různé obludy. 

Fotografie č. 8 (Příloha č. 24): Indián a vodník – V Nivnici chodí často rodiče se svými dětmi, 

jako je můžeme vidět zde. 

Poté pustí žákům video – Fašank Nivnice 201343 

 

Aktivita 5)  

Název: Fašankové slovní úlohy  

Cíl: Řešit úlohy s aplikací dosavadních osvojených početních operací 

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: psací potřeby, interaktivní tabule 

Průběh aktivity: Učitel žákům promítne nebo nadiktuje zadání slovních úloh. Úkolem každého 

žáka je sestavit příklad, vypočítat jej a napsat odpověď.  

  

Úloha č. 1: Masopust je dlouhý a veselý svátek. Začíná svátkem Tří králů, který je 

_________________________ a letos končí ______________________. Jak dlouho tento rok 

trvá celé období? (6. ledna a končí 28. února; Toto období trvá 53 dnů.) 

                                                 
43 Fašank Nivnice 2013 [online]. [cit. 2018-03-06]. Dostupné na WWW: 

https://www.youtube.com/watch?v=KerUOIhw2vI 

 

https://www.youtube.com/watch?v=KerUOIhw2vI


25 

 

Úloha č. 2: V masopustním průvodu šli 2 babky s nůší, 1 medvěd s medvědářem, 4 klauni, 1 

čert, 5 kobyl, 1 nevěsta, 2 kočky, 1 smrtka, 3 psi a 1 král s královnou. Kolik šlo celkem masek 

v průvodu? (V masopustním průvodu šlo celkem 23 masek.) 

 

Úloha č. 3: V masopustním průvodu bylo 5 kobyl. Kolik měly dohromady nohou?  

(Kobyly mají celkem 20 nohou.) 

 

Aktivita 6) 

Název: Povídání a ukázka tradice pochovávání basy 

Cíl: Seznámit se s již méně známou tradicí pochovávání basy, o daném tématu diskutovat 

Časová dotace: 10 min 

Pomůcky: interaktivní tabule k promítání 

Průběh aktivity: Učitel žákům vypráví o tomto zvyku: Jelikož se v Nivnici fašanková obchůzka 

koná v sobotu před Popeleční středou, pochovávání basy se také koná v tento den, večer po 

obchůzce. Hlavním znakem této tradice je basa, jako symbol zábavy, tedy tance a zpěvu. Tato 

basa, ať skutečná, nebo jen kulisa se pohřbívá, což symbolizuje konec všeobecného veselí. 

Popeleční středou totiž začíná čtyřicetidenní období půstu a s tím spojený konec veselí až do 

Velikonočního pondělí. Samotný pohřeb probíhá velmi veselou formou. Ve „smutečním“ 

průvodu se nese basa, za kterou jde ministrant, kněz, kostelník a plačky. Akt pohřbívání je buď 

zpívaný, nebo jen rýmovaný. Legraci si kněz touto řečí udělá z čehokoliv a kohokoliv, zejména 

přijdou na přetřes veškeré události ať už příjemné nebo nepříjemné, podané velmi veselou 

formou44. 

Kontrolními otázkami se učitel dotazuje, zda žáci rozuměli popisu tohoto zvyku. 

Například: Kdy se v Nivnici pochovává basa? 

                  Proč se pochovává právě tento nástroj? 

                  Jaké období následuje po tomto veselí? 

Následuje krátká videoukázka pochovávání basy od souboru Nivnička, který tuto tradici i 

nadále udržuje živou. Nutno dodat, že se vždy jedná o konkrétní rok a zde i skupinu lidí, kteří 

jsou při slovech pochovávání basy zmiňováni. 

Pochovávání basy Nivnice 201345.  

                                                 
44 Informace poskytl Mgr. Vlastimil Ondra, Nivnice, dne 29. 3. 2018 
45 Pochovávání basy Nivnice 2013 [online]. [cit. 2018-03-06]. Dostupné na WWW:  

https://www.youtube.com/watch?v=AOHPu8XkfcY 

 

https://www.youtube.com/watch?v=AOHPu8XkfcY


26 

 

Aktivita 7) 

Název: Tradiční pokrm 

Cíl: Obohatit žákovu slovní zásobu o místní název typického pokrmu 

Časová dotace: 5 min 

Pomůcky: fotografie 

Průběh aktivity: Učitel se žáků ptá, jak se jmenuje tradiční pokrm, který se připravuje na 

masopustní sobotu. Jako nápověda poslouží fotografie (Fotografie milosti – příloha č. 25).  

Tento pokrm se nazývá boží milosti, v nivnickém nářečí jsou to milostě. Tyto milostě mají 

v různých obcích různé tvary. V Nivnici mají tento specifický tvar: smotaný a zamotaný. Z těsta 

(hl. mouka, žloutky, smetana na šlehání, cukr, sůl, citronová šťáva) se vyválí tenké placky, které 

se radýlkem proříznou a poté se podebere každý druhý pásek na prsty, zamotá se a dá smažit, 

přičemž první pásek zůstane v původní poloze.  

 

3. vyučovací hodina 

Aktivita 8) 

Název: Babkovníci – píseň Chodíme, chodíme po babkování 

Cíl: Zazpívat podle svých individuálních schopností a dovedností píseň 

Rozlišovat slova spisovná a nespisovná, najít a nahradit slova z nářečí  

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: texty písně 

Průběh aktivity: Nácvik písně Chodíme, chodíme po babkování, která je tradiční písní při 

fašankové obchůzce. Učitel použije nácvik písně imitací.   

 

Notový záznam:  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



27 

 

2. Tady nám nedali, tady nám dajú, 

    zabili komára, slaninu majú. 

3. Pod šable, pod šable aj pod obušky, 

    my všecko berem aj plané hrušky.46

Aktivita 9)  

Název aktivity: Fašanková obchůzka s šabličkami 

Cíl: Ztvárnit hudbu pohybem s využitím šabliček 

Časová dotace: 25 min 

Pomůcky: dřevěné hole jako imitace šablí, fotografie 

Průběh aktivity: Aby se průvod přiblížil jeho originální podobě, je dobré mít dřevěné 

hole, nebo dlouhé vařečky, které připomínají originální šable s rolničkami. Učitel ukáže 

tuto podobu šablí na fotografii (Příloha č. 26). 

Žáci volně prochází třídou, za doprovodu písně Chodíme, chodíme po babkování. Pravou 

rukou na pravém rameni drží šabličky. Během druhé sloky se žáci s šabličkami seskupí 

do kruhu a levou rukou uchopí šabličku spolužáka před ním. V tomto kruhu zpívají 

všichni třetí sloku písně. Vychází pravou nohou na přízvučnou dobu ¾ taktu. Poté se vždy 

skupiny vymění a obchůzka se realizuje znovu. 

 

4. vyučovací hodina 

Aktivita 10)  

Název aktivity: Výroba škrabošky 

Cíl: Vytvořit a obrazně vyjádřit zvířecí škrabošku dle vlastní fantazie  

Časová dotace: 45 min 

Pomůcky: šablony, tvrdé papíry, barevné papíry, tužka, nůžky + nůžky na manikúru, 

pastelky, fixy, vlna, lepidlo, kancelářská sešívačka, kulatá pruženka 

 

 

 

 

 

 

                                                 
46 OPLETAL, Rudolf. Nivnice a její obyvatelé. Kolem r. 1930. (Strojopis uložen v Muzeu J. A. K. v Uherském 

Brodě) 



28 

 

Průběh aktivity: 

Pracovní postup:  

- Učitel žákům rozdá připravené šablony škrabošek – medvěd, zajíc, kočka, pes.  

            Každý si libovolně vybere (Příloha č. 27). 

- Podle šablony obkreslí a vystřihne danou škrabošku, poté ji vybarví pastelkami  

            či fixy. 

- Jako oči a nos použije kousky barevného papíru. 

- Fousy nebo kontury očí, uší, fleků apod. vytvoří z vlny. 

- Nakonec učitel kancelářskou sešívačkou přicvakne pruženku, aby škraboška  

            držela na obličeji (Příloha č. 28). 

 

Zopakování nové písně a tance ve vytvořených škraboškách 

 

Fotografie z realizovaného projektového dne Doba veselí 

Přílohy č. 29, 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29 

 

3.3 Projektový den: Období půstu 

3.3.1 Základní didaktické informace 

 

Název tématu: Období půstu 

Výchovně vzdělávací cíl: Seznámit se s tradicí Vynášení Mařeny, Nového leta a dalších 

svátků jara, poznávat a oceňovat jedinečnost lidových tradic, utvářet si vztah k tradicím 

a místu svého domova 

Věkové zaměření: 3. ročník ZŠ 

Časové zařazení: březen – duben 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

                                 Jazyk a jazyková komunikace 

                                 Matematika a její aplikace 

                                 Umění a kultura  

Vyučovací předměty:  

Prvouka: tradice předvelikonoční doby, názvy postních neděl, názvy dnů pašijového 

týdne 

Český jazyk a literatura: vyjmenovaná slova po B, L, M; diktát 

Matematika: slovní úlohy, šifry, římské číslice, sčítání a odčítání v číselném oboru do 

100 

Hudební výchova: lidová píseň, rytmizace 

Pracovní činnosti: výroba květů na kočičky, výroba Mařeny 

 

Kompetence 

k učení:  

- vybírá a využívá vhodné metody pro efektivní učení o předvelikonočních zvycích 

k řešení problémů: 

- využívá získané vědomosti a dovednosti při řešení slovních úloh 

komunikativní: 

- žák se vyjadřuje výstižně k tématu, sděluje své vlastní zkušenosti a zážitky 

sociální a personální: 

- učí se spolupráci a pomoci druhým při tvorbě Mařeny 

 občanské: 

- žák respektuje a cení si našeho kulturního dědictví 



30 

 

pracovní: 

- žák bezpečně a účinně používá materiál a pomůcky při tvorbě květů na kočičky i 

při výrobě Mařeny. 

Materiál a pomůcky: text slovní úlohy, psací potřeby, pracovní listy, interaktivní tabule, 

fotografie, videoukázka, barevné papíry, nůžky, kancelářská sešívačka, provázek, kytice 

kočiček, texty písně, látkový kapesník + látka poloviční velikosti, 4 špejle, provázek, fixy 

na textil, korálky, nit, novinový papír 

Časová dotace: 4 vyučovací hodiny 

Místo: třída  

 

3.3.2 Realizace projektového dne 

1. + 2. vyučovací hodina 

Učitel seznámí žáky s tématem: Bude hovořit o období, které trvá od Popeleční středy do 

Božího hodu velikonočního = Velikonoční neděle.  Je to předvelikonoční neboli 

přípravné období. Po celou dobu platila nějaká omezení v jídle. Jaká? Proč? Jak je tomu 

dnes? („Dnes se jako dny přísného půstu dodržují Popeleční středa a Velký pátek.“)47 

Dříve byly také zakázány společenské události. Co to znamená? Platí to dodnes? 

 

Aktivita 1) 

Název aktivity: Slovní úlohy 

Cíl: Zjistit délku období půstu, spočítat datum Velikonoc 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: text slovní úlohy, psací potřeby 

Průběh aktivity: Učitel žákům promítne nebo nadiktuje zadání slovních úloh. Žáci pracují 

ve dvojicích. Následuje společná kontrola. 

 

Úloha č. 1: Ověř, jestli období půstu opravdu trvá 40 dnů, když víš, že začíná Popeleční 

středou, která letos je ____________________ a končí Velikonoční nedělí, která je 

___________________. (Ano trvá 40 dnů.) 

 

Úloha č. 2: Víš, jak se určuje výpočet data Velikonoc? 

(Velikonoce připadají na neděli po prvním jarním úplňku.) 

                                                 
47 VAVŘINOVÁ, Valburga. Malá encyklopedie Velikonoc. Praha: Libri, 2006. ISBN 80-7277-292-9. s. 36 



31 

 

Vysvětlení: Velikonoce jsou tzv. pohyblivý svátek. Slaví se následující neděli po prvním 

úplňku jarní rovnodennosti. Přičemž pokud úplněk připadá na neděli, slaví se Velikonoce 

až následující týden. Velikonoce tak vychází na rozmezí asi od 23. března do 26. dubna48. 

 

Aktivita 2) 

Název aktivity: Názvy jednotlivých neděl v postní době 

Cíl: Seznámit se s názvy postních neděl, zopakovat vyjmenovaná slova po B, L, M, sčítání 

a odčítání v číselném oboru do 100, zopakovat římské číslice 

Časová dotace: 30 min 

Pomůcky: pracovní list, psací potřeby 

Průběh aktivity: Učitel žákům rozdá pracovní listy s texty a vynechanými názvy šesti 

postních neděl, které mají žáci za úkol zjistit (Příloha č. 31).  

Po vyřešení každého názvu si společně přečtou její popis. 

1. neděle ČERNÁ – vyjmenovaná slova po B (Příloha č. 32) 

- učitel žákům promítne zadání šifry, vysvětlí postup, úkolem je zapsat ta písmena, 

která jsou nad gramaticky správně napsanými slovy, společná práce 

2. neděle PRAŽNÁ – vyjmenovaná slova po L (Příloha č. 33) 

- žáci dostanou do dvojice zadání šifry, úkol je stejný jako u první neděle, šifru řeší 

samostatně 

3. neděle KÝCHAVÁ – vyjmenovaná slova po M (Příloha č. 33) 

- řeší samostatně 

4. neděle DRUŽEBNÁ – sčítání a odčítání v oboru do 100 (Příloha č. 34) 

- žáci dostanou do dvojice zadání, jejich úkolem je vypočítat příklady a pomocí 

výsledků zjistit název této neděle 

- popis této neděle získají tak, že jeden z dvojice jej diktuje druhému, dbá na správný 

pravopis, sám si tento text poté vlepí k názvu (Příloha č. 35) 

5. neděle SMRTNÁ – římské číslice (Příloha č. 34) 

- žáci zjistí název neděle po správném spočítání příkladu a převedením jeho výsledku 

na římskou číslici 

 

 

 

                                                 
48 VAVŘINOVÁ, Valburga. Malá encyklopedie Velikonoc. Praha: Libri, 2006. ISBN 80-7277-292-9. 



32 

 

6. neděle KVĚTNÁ – písmena v prostoru třídy (Příloha č. 36) 

- název této neděle žáci zjistí poskládáním písmen, která naleznou rozmístěna 

v prostoru třídy 

- popis této neděle získají tak, že druhý z dvojice jej diktuje, sám si tento text poté vlepí 

k názvu (Příloha č. 35) 

 

Aktivita 3) 

Název aktivity: Promítání fotografií a videoukázka 

Cíl: Vytvořit představu tradic, které se v Nivnici stále dodržují – Nové leto, Vynášení 

Mařeny 

Časová dotace: 10 min 

Pomůcky: interaktivní tabule, fotografie, videoukázka 

Průběh aktivity:  

Fotografie č. 1 (Příloha č. 37): Na Smrtnou neděli chodí děvčata ve věku asi do 12 let s 

novým letem. Oblečená v zimním kroji tj. bílá škrobená spodnička, malovaný nebo 

vyšívaný fěrůšek,49 kacabajka,50 šátek se střapci na hlavě. V rukou nesou kytici kočiček 

zdobenou svatými obrázky a květy z barevného papíru. Nejprve obchází své příbuzné, 

pak sousedy a známé. V každém domě zpívají píseň: Poděkujmež Kristu Pánu. 

„Poděkujmež Kristu Pánu, 

za všelikou jeho svatou ránu, 

pro jeho my umučení, 

na věky jsme s Bohem usmíření.“51  

Fotografie č. 2 (Příloha č. 38): Morana, Mařena. V Nivnici se užívají oba názvy. Jedná 

se o figurínu, která zpodobňuje zimu. Je vyrobena ze slámy a oblečena do kroje. Na 

fotografii jsou vidět lístečky, na kterých je napsáno nebo nakresleno to, co se má 

s Mařenou vynést a spálit, většinou zlozvyk, nemoci, špatné počasí, … 

Fotografie č. 3 (Příloha č. 39):  Mařena má nakreslený obličej a přes hlavu šátek. Na krku 

nosí korále z vyfouklých vajíček nebo šnečích ulit. Vynáší se na Smrtnou neděli za 

doprovodu písně: Nesem, Nesem Mařenu.52  

                                                 
49 Přední vrchní sukně ženského kroje.  
50 Vypasovaný černý kabátek, z teplejšího materiálu.  
51 Úplný kancionál arcidiecéze olomoucké čili posvátné zpěvy a modlitby ku všestranné potřebě při veřejné 

bohoslužbě a soukromých pobožnostech. Olomouc, 1906. s. 265 
52 Říkanka k vynášení Morany [online]. 2018 [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW:  

http://www.nivnicka.cz/mp3/vyuka/morana-letecko/2018-02-28_marena_vyukovy-list.pdf 

http://www.nivnicka.cz/mp3/vyuka/morana-letecko/2018-02-28_marena_vyukovy-list.pdf


33 

 

Fotografie č. 4 (Příloha č. 40): Mařena musí projít čtyřmi druhy smrti: zapálení, následně 

hození ho vody, kamenování, po vytažení zbytku figuríny z vody – věšení na strom, aby 

její duši vítr rozfoukal53. 

Následuje krátká videoukázka: Vynášání Mařeny 201654 

 

Aktivita 4) 

Název aktivity: Tradiční zdobení větví kočiček 

Cíl: Vyrobit květy z barevného papíru, kterými se zdobí kytice kočiček na Nové leto 

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: barevné papíry, nůžky, kancelářská sešívačka, provázek, kytice kočiček 

Průběh aktivity: 

Pracovní postup: 

- Z barevného papíru si žáci vystřihnou 3 stejně dlouhé proužky cca 1 cm široké. 

- Poté si každý proužek přehnou na polovinu a slepí. 

- Ze tří připravených proužků vytvoří dle ukázky květ (Příloha č. 41). 

- Střed květu učitel zpevní sešívačkou. 

- Hotovými květy ozdobí kytici kočiček pomocí provázku. 

 

3. vyučovací hodina 

Aktivita 5) 

Název aktivity: Názvy dnů pašijového týdne 

Cíl: Seznámit se s názvy dnů pašijového týdne, nakreslit jejich charakteristiku 

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: křížovky, psací potřeby, pracovní list, pastelky 

Průběh aktivity: Žáci dostanou do dvojic křížovky, díky kterým vyluští názvy dnů 

pašijového týdne. (Přílohy č. 42, 43) Tyto názvy napíší na připravený pracovní list 

(Příloha č. 44). 

Učitel čte charakteristiky jednotlivých dnů a úkolem žáků je nakreslit jeden symbol 

daného dne (Příloha č. 45). 

 

 

                                                 
53 Informace poskytl Mgr. Vlastimil Ondra, Nivnice, dne 23. 3. 2018. 
54 Vynášání Mařeny 2016 [online]. 2016 [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW: 

https://www.youtube.com/watch?v=5DDCEAdnxSk 

https://www.youtube.com/watch?v=5DDCEAdnxSk


34 

 

Aktivita 6) 

Název aktivity: Píseň k vynášení Mařeny 

Cíl: Zazpívat podle svých individuálních schopností a dovedností píseň 

Časová dotace: 25 min 

Pomůcky: texty písně 

Průběh aktivity: Nácvik písně, která se zpívá při vynášení Mařeny. Učitel použije nácvik 

písně imitací 

 

Notový záznam: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Text písně (Příloha č. 46) 

  

4. vyučovací hodina 

Aktivita 5) 

Název aktivity: Výroba Mařeny 

Cíl: Vytvořit zmenšenou podobu Mařeny 

Časová dotace: 45 min 

Pomůcky: látkový kapesník + látka poloviční velikosti, 4 špejle, provázek, fixy na textil, 

korálky, nit, novinový papír 

 

 

 

 



35 

 

Průběh aktivity:  

Pracovní postup: 

- Nejprve si žáci vytvoří základový kříž ze špejlí. Pro větší pevnost použijí vždy dvě 

špejle na každý směr kříže. Střed kříže žák (spolužák) sváže provázkem. 

- Z novinového papíru si žáci vytvoří kouli, kterou připevní na horní část kříže. Je 

důležité dodržet poměr vzhledem ke kříži. Z novinové koule vznikne hlava. 

- Přes „hlavu“ žáci natáhnou látkový kapesník, který pod ní svážou provázkem. 

- Na vzniklou hlavu nakreslí oči a ústa fixy na textil.  

- Potom na hlavu uvážou šátek (menší látku složenou na trojúhelník). 

- Poté na nit navlečou korálky, které symbolizují vajíčka a vzniklý náhrdelník uváží 

Mařeně kolem krku (Příloha č. 47). 

 

Fotografie z realizovaného projektového dne Období půstu 

Příloha č. 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 

 

3.4 Projektový den: Velikonoce 

3.4.1 Základní didaktické informace 

 

Název tématu: Velikonoce 

Výchovně vzdělávací cíl: Vnímat krásy jara, seznamovat se s lidovou slovesností, chápat 

tradice jako jedny ze základních hodnot našeho společenství 

Věkové zaměření: 1. ročník ZŠ 

Časové zařazení: březen – duben 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

                                 Jazyk a jazyková komunikace 

                                 Matematika a její aplikace 

                                 Umění a kultura  

Vyučovací předměty:  

Prvouka: tradice šlahačky, zdobení kraslic, význam velikonočních symbolů 

Český jazyk a literatura: vyvození slova Velikonoce, četba s porozuměním, velikonoční 

pexeso  

Matematika: počítání velikonočních vajíček, příklady v číselném oboru do 20 

s přechodem přes 10 

Hudební výchova: velikonoční koleda 

Pracovní činnosti: tatar- kresba, stříhání, lepení 

 

Kompetence 

k učení:  

- operuje se známými termíny, znaky a symboly, týkající se velikonoční tématiky 

k řešení problémů: 

- nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému 

komunikativní: 

- naslouchá promlouvání druhých, rozumí jim, vhodně na ně reaguje 

sociální a personální: 

- přispívá k diskusi celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat 

občanské: 

- žák respektuje přesvědčení druhých, váží si jejich vnitřních hodnot 

 



37 

 

pracovní: 

- žák bezpečně a účinně používá materiál, nástroje a vybavení při tvorbě tataru. 

Materiál a pomůcky: stíratelné tabulky, psací potřeby, vejce, obrázek zeleného stromu, 

červené jablko, čočka, ořechy, obrázek obilí, chléb, sůl, cibule, obrázky beránka, zajíčka, 

slepičky a kuřátka; tatar, mašle, kraslice, pracovní list s kraslicí, příběh zdobení kraslic, 

fotografie, vyprávění z kroniky pana Františka Hladiše, tvrdé papíry formátu A5, lístečky 

s příklady, rozstřihnutá vajíčka s psacím a tiskacím písmenem, rozstřihané obrázky 

s velikonoční tématikou, barevné papíry, pastelky, krepový papír, lepidlo, nůžky 

Časová dotace: 4 vyučovací hodiny 

Místo: třída  

3.4.2 Realizace projektového dne 

1. vyučovací hodina 

Aktivita 1) 

Název aktivity: Vyvození názvu projektového dne 

Cíl: Vyvodit název pomocí známých básní nebo obrázků 

Časová dotace: 10 min 

Pomůcky: stíratelné tabulky nebo papír a psací potřeby 

Průběh aktivity: Učitel žákům různými způsoby prozradí písmena, ze kterých vznikne 

slovo VELIKONOCE. 

Písmeno V – Učitel čte žákům báseň, pomocí které mají uhádnout, o jaké písmeno se 

jedná: Ve Velvarech u Věrky, 

           svačívají veverky. 

           Veveřáci z Volyně 

           chodí svačit k Olině.55 

Písmeno E – Učitel nakreslí písmeno do vzduchu. Žáci jej zapíší. 

Písmeno L – Učitel žákům promítne obrázky, které mají společné počáteční písmeno 

(Příloha č. 49).  

Písmeno I – Učitel nakreslí písmeno do vzduchu. Žáci jej zapíší. 

 

 

 

                                                 
55 PROCHÁZKOVÁ, Eva – DOLEŽALOVÁ, Alena Bára. Slabikář pro 1. ročník základní školy. Šesté 

vydání. Ilustroval Andrea SCHINDLEROVÁ, Jitka KREJČIŘÍKOVÁ, Markéta MATYSOVÁ. Brno: 

Nová škola, 2017. Duhová řada. ISBN 978-80-7289-892-3. s. 22 



38 

 

Písmeno K – Báseň: Krejčí šije nové šaty,  

                                  pro našeho tátu. 

                                  Přišil knoflík na kalhoty, 

                                  kapsy ke kabátu56. 

Písmeno O – Podle počátečního písmena těchto jmen žáci poznají potřebné písmeno: 

Olina, Ondra, Otakar, Olda. 

Písmeno N – Báseň: Na nádraží běží Nela, 

                                 nesmí nechat ujet vlak. 

                                 Kam cestuje naše Nela? 

                                 Do Náchodu, je to tak57. 

Písmeno O – Obrázky (Příloha č. 50).  

Písmeno C – Obrázky (Příloha č. 51). 

Písmeno E – Podle prvního písmena těchto jmen žáci poznají písmeno: Ema, Emil, Ela. 

 

Aktivita 2) 

Název aktivity: Hledání symbolů Velikonoc 

Cíl: Zjistit význam jednotlivých velikonočních symbolů 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: vejce, obrázek zeleného stromu, červené jablko, čočka, ořechy, obrázek obilí, 

chléb, sůl, cibule, obrázky beránka, zajíčka, slepičky a kuřátka; tatar, mašle, kraslice 

Průběh aktivity: Motivace: Když jsem dorazila k vám do třídy, ztratila jsem tu všechny 

velikonoční symboly, všechno, co k Velikonocům patří. Pomůžete mi je najít? 

Žáci naleznou předměty a obrázky symbolizující velikonoce v prostoru třídy. Každý si 

vezme jeden. 

Učitel postupně vybírá symboly podle charakteristiky: 

1. Přihlásí se ten, kdo našel něco, co znamená nový život, nese ovoce. 

VEJCE, STROM (Příloha č. 52), JABLKO 

2. Přihlásí se ti z vás, jejichž předmět nebo obrázek symbolizuje hojnost, je třeba toho mít 

dostatek. ČOČKA, OŘECHY, OBILÍ (Příloha č. 53) 

                                                 
56 PROCHÁZKOVÁ, Eva – DOLEŽALOVÁ, Alena Bára. Slabikář pro 1. ročník základní školy. Šesté 

vydání. Ilustroval Andrea SCHINDLEROVÁ, Jitka KREJČIŘÍKOVÁ, Markéta MATYSOVÁ. Brno: 

Nová škola, 2017. Duhová řada. ISBN 978-80-7289-892-3 s. 36 
57 Tamtéž s. 18 



39 

 

3. Kdo má něco, co by mohlo symbolizovat ochranu lidí, zvířat a naše zdraví. CIBULE, 

SŮL, CHLÉB 

4. Hledáme velikonoční zvířátka. BERÁNEK, ZAJÍČEK, SLEPIČKA, KUŘÁTKO 

(Přílohy č. 54, 55, 56, 57) 

5. Přihlásí se ten, kdo má symboly velikonočního pondělí. TATAR, MAŠLE, KRASLICE 

Všechny tyto předměty a obrázky jsou symboly jara a Velikonoc. 

 

Aktivita 3) 

Název aktivity: Hra Zapamatuj si tyto symboly 

Cíl: Zapamatovat si velikonoční symboly 

Časová dotace: 5 min 

Pomůcky: vejce, zelený strom, červené jablko, čočka, ořechy, obilí, chléb, sůl, cibule, 

beránek, zajíček, slepička, kuřátko, tatar, mašle, kraslice 

Průběh aktivity: Všechny symboly se dají do středu kruhu, který žáci vytvoří. Na povel 

učitele se všichni otočí čelem ven z kruhu. Učitel odebere jeden symbol. Úkolem žáků je 

zjistit, který symbol to je. 

 

Aktivita 4) 

Název aktivity: Počítání vajíček 

Cíl: Procvičit počítání v číselném oboru do 10 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: pracovní listy, psací potřeby 

Průběh aktivity: Učitel rozdá žákům pracovní listy č. 1 (Příloha č. 58). Úkolem je vybarvit 

číslem určený počet velikonočních vajíček. Následuje společná kontrola. 

Poté žáci dostanou pracovní list č. 2 (Příloha č. 59). Úkolem je spočítat a zapsat daný 

počet vajíček. Následuje společná kontrola. 

 

2. vyučovací hodina 

Aktivita 5) 

Název aktivity: Jak to bylo s nivnickými kraslicemi 

Cíl: Poznat typ nivnických kraslic, nakreslit si vlastní kraslici podle výšivky 

Časová dotace: 30 min 

Pomůcky: pracovní list s kraslicí, příběh zdobení kraslic, fotografie 



40 

 

Průběh aktivity: Motivace: Učitel přečte žákům následující příběh. „V roce 1903 žila 

v Nivnici Anička Škubnová. Tehdy dvanáctiletá dcerka ze selské rodiny si před 

velikonocemi usmyslela, že si namaluje vajíčko. Obarvila ho nějakou barvou, dnes už 

nikdo neví přesně, jakého druhu barva byla, a začala vyškrabovat kapesním nožem 

kvítečka. Asi se jí vajíčko povedlo, protože otec jí pak věnoval k další práci starou břitvu. 

Tu zkrátil, kromě špičky, zbytek čepelky obalil kapesníkem, aby se Anička nepořezala. 

Anička v práci pokračovala. Stará břitva dělala v rukou dorůstajícího děvčete divy. 

Kraslice postupně dostávaly přirozený zjev, ba i svůj účel. Její šestnáctileté kamarádky, 

které měly galány, za ní chodily, aby jim k velikonocům namalovala vajíčka. Anička 

musela malovat, a tak všechno začala brát vážně. Tehdy netušila, že zkrácená břitva jí už 

zůstane v rukách po celý život. Když se vdala, změnila příjmení na Skybová, časem se jí 

narodily čtyři děti. Láska ke kraslicím však držela mladou selku pořád. Kraslice bývaly o 

velikonocích na ošívce58 čím dál pěknější. Její černé škrabané znalo brzy celé okolí. 

Objevovaly se velikonoční lidové motivy, např. zajíčci, kuřátka, beránek, holubičky, 

později Zmrtvýchvstání nebo Nivnická pára59. Některé byly malovány na velká husí vejce 

a zdobeny nivnickou výšivkou po svém delším obvodě.“60 

Ukázka fotografií od paní Skybové: 

Fotografie č. 1 (Příloha č. 60): Fotografie tvorby paní Skybové.  

Fotografie č. 2 (Příloha č. 61): Tato fotografie je umístěna na internetových stránkách 

Slováckého muzea v UH. Kraslice vznikly v letech 1940 a 1943. 

Fotografie č. 3 (Příloha č. 62): Srovnání malovaných kraslic z okolních vesnic. Kraslice 

z Nivnice, Korytné a Boršic u Blatnice. 

Kreslení vlastních kraslic podle vzoru nivnických výšivek. Učitel žákům rozdá pracovní 

listy. (Příloha č. 63) Inspirovat se mohou kraslicemi od paní Skybové nebo dalšími 

výšivkami. (Příloha č. 64) 

 

Aktivita 6) 

Název aktivity: Šlahačka v Nivnici 

Cíl: Seznámit se zvykem nivnické šlahačky 

Časová dotace: 15 min 

                                                 
58 Miska ze slámy. 
59 Krojový pár – dívka a chlapec 
60 ZEMEK, Metoděj. Nivnice - rodiště Jana Amose Komenského: k 400. výročí narození J. A. Komenského. 

Praha: Tisková, ediční a propagační služba, 1992. str. 157, 158 



41 

 

Pomůcky: vyprávění z kroniky pana Františka Hladiše, fotografie 

Průběh aktivity: Vyučující přečte žákům vyprávění: „Na velikonoční pondělí měli chlapci 

napilno od samého rána. Začínalo se velmi brzy, mladí chlapci nastrojení do svátečního 

kroje přicházeli ke svým příbuzným a známým „na šlahačku“. Každý měl svůj tatar, 

kterým se snažil „vyplatit“ všechny ženy a dívky, které byly v domě. Říkalo se „aby 

neoprašivěly“. Jako výslužku dostávali obarvená velikonoční vajíčka, čokoládové 

figurky, zejména zajíčky, vajíčka, kohoutky apod. a samozřejmě peníze. Obvykle to byla 

pro každého jedna koruna nebo padesátník, ale u kmocháčků někdy i stříbrná pětikoruna, 

a to už byly v té době velké peníze.“61 

Otázkami vyučující zjišťuje porozumění textu: Který den chodili (chodí) chlapci na 

šlahačku? Co nosí s sebou? Co chlapci dostávali? Kdo je to kmocháček? (křtící kmotr) 

Ke komu chodíte na velikonoce vy? Jakou výslužku dostáváte? Jakou koledu říkáte?  

Fotografie chlapce ve svátečním kroji (Příloha č. 65). 

 

3. vyučovací hodina 

Aktivita 7) 

Název aktivity: Příklady v prostoru třídy 

Cíl: Upevnit si počítání do 20 s přechodem před 10 

Časová dotace: 30 min 

Pomůcky: tvrdé papíry formátu A5, příklady rozmístěné po třídě, psací potřeby 

Průběh aktivity: Žáci si nejprve z připraveného papíru vystřihnou vajíčko. Poté se 

rozejdou po třídě a hledají příklady, které jsou rozmístěny v prostoru třídy. Příklady 

zapisují, počítají a uvedou vždy výsledky (Příloha č. 66). 

Následuje společná kontrola. 

 

Aktivita 8) 

Název aktivity: Rozděl se do dvojic 

Cíl: Spojit psací písmeno s jeho tiskací podobou 

Časová dotace: 5 min 

Pomůcky: rozstřihnutá vajíčka s psacím a tiskacím písmenem 

Průběh aktivity: Učitel žákům náhodně rozdá poloviny vajíček. Úkolem je najít svého 

spolužáka podle poloviny vajíčka s tiskacím nebo psacím písmenem (Příloha č. 67). 

                                                 
61 HLADIŠ, František. Podohradí postaru i v současnosti. Nivnice: Nadační fond Dr. Josefa Kachníka, 

2006. ISBN 80-254-1504-X. s. 37 



42 

 

Aktivita 9) 

Název aktivity: Puzzle s velikonoční tématikou 

Cíl: Účinně spolupracovat ve dvojici 

Časová dotace: 10 min 

Pomůcky: rozstřihané obrázky 

Průběh aktivity: Vyučující přidělí nově vzniklým dvojicím jednu obálku s rozstřihanými 

obrázky s velikonoční tématikou (obrázky se opakují). Úkolem je obrázek co nejrychleji 

spojit (Přílohy č. 68, 69). 

 

4. vyučovací hodina 

Aktivita 10) 

Název aktivity: Výroba tataru 

Cíl: Vyrobit tatar 

Časová dotace: 45 min 

Pomůcky: barevné papíry, pastelky, krepový papír, lepidlo, nůžky 

Průběh aktivity: 

Pracovní postup: 

- Nejprve si žáci zvolí libovolnou barvu barevného papíru jako podklad, který podélně 

rozstřihnou.  

- Ze světle hnědého (nebo žlutého) papíru si vystřihnou tvar tataru. „Tělo“ tataru 

vykreslí pastelkami. 

- Jako mašličky použijí proužky krepového papíru, které přilepí jedním koncem 

k tataru.(Příloha č. 70). 

Fotografie z realizovaného projektového dne Velikonoce 

Příloha č. 71 

 

 

 

 

 

 



43 

 

3.5 Projektový den: Stavění máje 

3.5.1 Základní didaktické informace 

 

Název tématu: Stavění máje 

Výchovně vzdělávací cíl: Rozvíjet kulturně estetické dovednosti, snažit se o tvořivé 

sebevyjádření, rozvíjet rytmické cítění a hudební dovednosti 

Věkové zaměření: 4. ročník ZŠ 

Časové zařazení: začátek května 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

                                 Jazyk a jazyková komunikace 

                                 Matematika a její aplikace 

                                 Umění a kultura  

Vyučovací předměty:  

Přírodověda: tradice stavění máje v Nivnici, druhy stromů 

Český jazyk a literatura: četba s porozuměním, nářečí, jarní pranostiky 

Anglický jazyk: barvy 

Matematika: počítání roku narození legrútú, magická květina 

Hudební výchova: lidová píseň 

Pracovní činnosti: růže z krepového papíru- stříhání 

 

Kompetence 

k učení:  

- vyhledává a třídí informace o tradici nivnického máje, operuje s obecně užívanými 

termíny 

k řešení problémů: 

- vnímá problémovou situaci, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách 

komunikativní: 

- rozumí textu, formuluje a vyjadřuje své myšlenky 

sociální a personální: 

- podílí se na vytváření příjemné atmosféry ve třídě a skupině 

občanské: 

- je schopen vcítit se do doby našich předků 

 



44 

 

pracovní: 

- žák bezpečně a účinně používá materiál, nástroje a vybavení.  

Materiál a pomůcky: pracovní listy, psací potřeby, rozstřihané jarní pranostiky, barevné 

pentle, magická květina, rozstříhaný text o máji, který byl symbolem vyznání lásky, 

příklady v prostoru třídy, notový záznam a text písně, krepový papír, provázek, větvičky 

symbolizující máj 

Časová dotace: 4 vyučovací hodiny 

Místo: třída 

 

3.5.2 Realizace projektového dne 

1. vyučovací hodina 

Aktivita 1) 

Název aktivity: Jak se u nás stavil máj 

Cíl: Přečíst text o tradici stavění máje a porozumět mu, vysvětlit slova z nářečí, zopakovat 

určování rodu, pádu, čísla a vzoru u podstatných jmen a osoby, času, čísla, způsobu u 

sloves. 

Časová dotace: 30 min 

Pomůcky: pracovní list, psací potřeby 

Průběh aktivity: Učitel rozdá žákům pracovní listy, který si společně přečtou. Dále 

samostatně pracují na úkolech určování slovních druhů, určování kategorií podstatných 

jmen a sloves, vymýšlení jiného nadpisu k textu. Následuje společná kontrola  

(Příloha č. 72). 

Vysvětlení pojmů: hostinec, šplhnout si u děvčat, Lesní správa, legrúti- muži, kteří šli ten 

rok na vojnu. 

Úkol č. 1: Vypočítejte, který rok narození jsou letošní legrúti. Cedulka s číslem tohoto 

ročníku visí letos na máji. 

Úkol č. 2: Který strom se kácí a používá jako máj? Poznej podle obrázku. Učitel žákům 

promítne obrázky (Příloha č. 73). 

Fotografie č. 1: Máj první polovina 20. století (Příloha č. 74). 

Fotografie č. 2: Máj dnešní doby (Příloha č. 75). 

 

 

 

 



45 

 

Aktivita 2) 

Název aktivity: Jarní pranostiky 

Cíl: Najít druhou část své pranostiky 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: rozstřihané jarní pranostiky 

Průběh aktivity: Každý žák dostane polovinu jarní pranostiky. Úkolem je najít svoji 

druhou část. Po seskupení do dvojic následuje společná kontrola a vysvětlení jednotlivých 

pranostik (Příloha č. 76). 

 

2. vyučovací hodina 

Aktivita 3) 

Název aktivity: Barevné ozdoby na máji 

Cíl: Procvičit barvy v anglickém jazyce 

Časová dotace: 10 min 

Pomůcky: pracovní list s barvami, barevné pentle 

Průběh aktivity: Ve dvojicích vzniklých v předchozí aktivitě si žáci vyplní pracovní list 

s barvami (Příloha č. 77). Úkolem je pojmenovat je anglicky. Učitel zkontroluje 

správnost. 

Poté žáky z dvojic rozdělí na 2 skupiny, které se postaví do řady za sebe. Úkolem prvního 

v řadě je přijít a ukázat na pentli, jejíž název učitel řekne anglicky.  

 

Aktivita 4) 

Název aktivity: Příklady na květu 

Cíl: Zopakovat si počítání malé, velké násobilky, sčítání a odčítání po sebou 

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: příklady v prostoru třídy 

Průběh aktivity: Nejprve si žáci podle vzoru (Příloha č. 78) vyrobí květinu z barevného 

papíru. Na každý okvětní lístek napíší jeden příklad, který vypočítají. Následuje společná 

kontrola. Do středu květu si žáci nakreslí veselý nebo smutný obličej jako sebereflexi 

(Příloha č. 79). 

 

 

 

 



46 

 

Aktivita 5) 

Název aktivity: Lásky čas 

Cíl: Poskládat text v logickém sledu 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: rozstříhaný text o máji, který byl symbolem vyznání lásky 

Průběh aktivity: Učitel žákům rozdá rozstřihané texty, které mají poskládat. Následuje 

společná četba, kontrola a převyprávění (Příloha č. 80). 

 

3. vyučovací hodina 

Aktivita 6) 

Název aktivity: Magická květina 

Cíl: Rozvíjet logické myšlení 

Časová dotace: 10 min 

Pomůcky: magická květina 

Průběh aktivity: Vyučující dětem rozdá listy s magickou květinou, kde mají za úkol 

doplnit do kroužků čísla od 1 do 8 tak, aby součet všech čísel v každém kruhu se rovnal 

12, přičemž se žádné číslo nesmí opakovat (Příloha č. 81). 

 

Aktivita 7) 

Název aktivity: Píseň Sedělo dívča 

Cíl: Vytvořit si kladný vztah k lidové písni, zpívat podle svých individuálních schopností 

a dovedností 

Časová dotace: 35 min 

Pomůcky: notový záznam a text písně 

Průběh aktivity: Nácvik lidové písně Sedělo dívča. Učitel použije nácvik písně imitací. 

 

Notový záznam:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 

 

1. Sedělo dívča, sedělo dívča 

v trávě zelenéj, v trávě zelenéj. 

2. Vilo pérečko, vilo pérečko 

z růže červenéj, z růže červenéj. 

3. Jak ho uviješ, jak ho uviješ, 

komu že ho dáš, komu že ho dáš. 

4. Tobě, šohajku, tobě šohajku, 

že k nám chodíváš, že k nám chodíváš.62 

 

První a druhou sloku zpívají žáci dohromady. Třetí sloku zpívají samostatně chlapci, 

čtvrtou samostatně dívky. 

 

4. vyučovací hodina 

Aktivita 8) 

Název aktivity: Výroba růží na máj 

Cíl: Ozdobit si třídní máj podle tradice 

Časová dotace: 45 min 

Pomůcky: krepový papír, provázek, větve 

Průběh aktivity: 

Pracovní postup: 

- Ze smotaného barevného krepového papíru libovolné barvy si žáci ustřihnou pruh o 

šířce asi 15 cm. 

- Pruh rozloží a jedním koncem začnou stáčet, nabalovat vrstvy a tvarovat květ.  

- Spodní část stále přimačkávají a horní část tvarují do podoby okvětních lístků (Příloha 

č. 82). 

Fotografie z realizovaného projektového dne Stavění máje 

Příloha č. 83 

 

 

                                                 
62 KONEČNÁ, Justina. Lidové písně z Nivnice: zpěvník. Nivnice: Nadace Dr. Kachníka, 1998. ISBN 80-

238-3063-5. zpěvník nemá číslované strany 



48 

 

3.6 Projektový den: Nivnická svatba 

3.6.1 Základní didaktické informace 

 

Název tématu: Nivnická svatba 

Výchovně vzdělávací cíl: Uvědomit si důležitost hezkých vztahů v rodině, poznat 

tradiční lidovou kulturu a zvyk tradiční lidové svatby na vesnici 

Věkové zaměření: 5. ročník ZŠ 

Časové zařazení: září 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

                                 Jazyk a jazyková komunikace 

                                 Matematika a její aplikace 

                                 Umění a kultura  

Vyučovací předměty:  

Vlastivěda: tradice lidové svatby v Nivnici 

Český jazyk a literatura: četba s porozuměním, nářečí 

Anglický jazyk: barvy, vzory nivnické výšivky 

Matematika: slovní úlohy ze svatební hostiny, osová souměrnost při tvorbě výšivky 

Hudební výchova: lidová píseň 

Pracovní činnosti: nivnická výšivka – stříhání, kreslení 

 

Kompetence 

k učení:  

- vyhledává a třídí informace na základě jejich pochopení, propojení a 

systematizace je efektivně využívá v procesu učení – vyhledávání nespisovných výrazů 

k řešení problémů: 

- kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen obhájit svá rozhodnutá 

komunikativní: 

- účinně se zapojuje do diskuse při utváření slok písně, respektuje nápady jiných 

sociální a personální: 

- spolupracuje ve skupině při soutěži 

občanské: 

- naslouchá výkladu učitele, dotazuje se 

 



49 

 

pracovní: 

- žák bezpečně a účinně používá materiál a nástroje.  

Materiál a pomůcky: pracovní listy, pastelky, psací potřeby, notový záznam, text písně, 

slovní úlohy, prezentace krojů a výšivek, tvrdé papíry formátu A4 rozdělené podélně, 

fixy, pravítko, tužka  

Časová dotace: 4 vyučovací hodiny 

Místo: třída 

 

3.6.2 Realizace projektového dne 

1. vyučovací hodina 

Aktivita 1) 

Název aktivity: Seznámení s tématem 

Cíl: Rozhovorem uvést do tématu nivnické svatby 

Časová dotace: 5 min 

Průběh aktivity: Učitel navodí atmosféru otázkami: Kdo z vás byl už někdy na svatbě? 

Jaké šaty měla nevěsta a jak byl oblečen ženich? Viděli jste někdy krojovou svatbu? 

O jedné takové si dnes povíme. 

 

Aktivita 2) 

Název aktivity: Na nivnické svatbě 

Cíl: Seznámit se s průběhem svatby 

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: pracovní listy (první strana), pastelky, psací potřeby 

Průběh aktivity: Učitel žákům rozdá pracovní listy (Příloha č. 84, text je upraven a 

zkrácen autorkou diplomové práce) Následuje společná četba první strany. Text psaný 

kurzívou čte vyučující kvůli plynulosti nespisovných výrazů, které by mohly žákům dělat 

problémy. Průběžnými otázkami vyučující zjišťuje porozumění textu. Kdo je to družba a 

jakou má funkci? Která část kroje je lajbl?63 Co jsou to lokše? (nudle) Co dělala nevěsta 

s ženichem když zváďali? (zvali hosty) 

Úkol k první straně pracovního listu: Žlutou pastelkou označte všechna nespisovná slova. 

Společně si je pak nahradíme spisovnými. 

                                                 
63 Vrchní část mužského kroje, flanelová vesta bohatě zdobená cifrováním (vyšíváním) a velkým 

vyšívaným květem. [online]. [cit. 2018-03-27]. Dostupné na WWW: http://www.nivnice.cz/o-

obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj 



50 

 

Aktivita 3) 

Název aktivity: Na nivnické svatbě – píseň Hrajte jí, hudci 

Cíl: Vytvořit si kladný vztah k lidové hudbě, zazpívat podle svých schopností a 

dovedností, společně dotvářet text písně 

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: pracovní listy Svatba v Nivnici, notový záznam, text písně 

Průběh aktivity: Učitel použije imitační nácvik písně (první sloka). Další sloky žáci 

dotváří sami – koho o dar prosíme. Na vynechaná místa slova doplní. Poté si všichni 

zazpívají vytvořenou sloku. Např. tatíčku, tetičko,… 

Notový záznam: 64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        

 

 

Text písně (Příloha č. 85) 

 

2. vyučovací hodina 

Aktivita 4) 

Název aktivity: Na nivnické svatbě 

Cíl: Seznámit se s průběhem svatby, čtení formou dialogu 

Časová dotace: 30 min 

Pomůcky: pracovní listy 

                                                 
64 KONEČNÁ, Justina. Lidové písně z Nivnice: zpěvník. Nivnice: Nadace Dr. Kachníka, 1998. ISBN 80-

238-3063-5. zpěvník nemá číslované strany 



51 

 

Průběh aktivity: Žáci čtou s přednesem „říkání“ družby, družice a mladšího družby. Zbylý 

text čte vyučující nebo určený vypravěč. Scéna se odehrává před svatební hostinou. Roli 

družbů mají chlapci, roli družice dívka. Celý dialog přečtou vybraní žáci několikrát.  

Od třetí strany vyučující opět volně vybírá čtenáře. Po čepení následuje krátká hudební a 

videoukázka. (CD Mladé vzpomínky – píseň č. 19,65 Čepení nevěsty na svatbě v Nivnici 

– soubor Nivnička66) 

 

Aktivita 5) 

Název aktivity: Na svatební hostině 

Cíl: Spočítat, kolik lidí bylo na svatbě; Spočítat, kolik vybral družba od svatebčanů peněz 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: psací potřeby, slovní úlohy 

Průběh aktivity: Vyučující dětem promítne zadání slovních úloh. 

 

Úloha č. 1: Na svatbu dorazilo pět pětičlenných rodin, jedna sedmičlenná rodina, tři 

čtyřčlenné, šest tříčlenných, osm dvoučlenných, rodiče novomanželů, bratr a sestra 

ženicha a tři nevěstiny sestry. Kolik bylo celkem lidí na svatební hostině? 

(Chyták: Nezapomenout na nevěstu a ženicha. Na svatbě bylo celkem 89 lidí) 

 

Úloha č. 2: Jeden ze způsobů vybírání peněz na svatební hostině bylo také na velký 

skrojek chleba67. Doprostřed ženich zapíchl vonicu68 a do střídky skrojku pět zlatníků. 

Hodnota jednoho zlatníku je 60 krejcarů.69 Starší družica potom přidala čtvrtzlatníky,70 

celkem jich dala pět. Pět čtvrtzlatníků přidaly ještě dvě družice. Kolik vybrali celkem 

krejcarů do skrojku chleba? 

(Nejprve je důležité vysvětlit si nespisovné výrazy.  Vybrali celkem 525 krejcarů.) 

 

 

 

                                                 
65 ONDRA, Vlastimil. Lidové písně z Nivnice a Bánova Mladé vzpomínky [zvukový záznam na CD ve 

formátu MP3]. Brno: GNOSIS Brno, 2004. 
66 Čepení nivnické nevěsty [online]. Nivnice, 2014 [cit. 2018-03-28]. Dostupné na WWW: 

https://www.youtube.com/watch?v=oPha0H0lIwU 
67 Ukrojený krajíc chleba. 
68 Ozdoba (květ), který označoval ženicha, připíchnutá na viditelném místě.  
69 Dřívější platidlo. 
70 Dřívější platidlo vyšší hodnoty. 

https://www.youtube.com/watch?v=oPha0H0lIwU


52 

 

3. vyučovací hodina 

Aktivita 6) 

Název aktivity: Prezentace nivnického kroje 

Cíl: Seznámit se částmi nivnického kroje, správně je pojmenovat 

Časová dotace: 25 min 

Pomůcky: prezentace krojů 

Průběh aktivity: (Všechny popisy kroje71) 

Fotografie č. 1, 2 (Příloha č. 86): Na fotografiích vidíte roční děti. Kluk a holka. Rozdíl 

je v jejich šatečkách, tzv. suknicích. Holka nosí růžové a chlapec modré šatičky. Nepatrný 

rozdíl je také v čepečcích. Jak se říká krajce, kterou mají tyto děti kolem krku? (krejzlík) 

Fotografie č. 3, 4 (Příloha č. 87): Při jaké příležitost obléká dívka (asi do 12 let) tento 

kroj? (na nové leto) Větvička symbolizuje konec zimy a vítání jara. Dívky chodí po 

domech své rodiny a zpívají píseň: Poděkujmež Kristu Pánu72. Chodí se na Smrtnou 

neděli před velikonocemi. Protože v tuto dobu je ještě chladno, oblékají černou kacabajku 

(kabátek) a na hlavě nosí šátek se střapci. 

Starší chlapec. Jak se říká plátěným nohavicím? (třašlavice) Chlapec má na sobě také 

košulu a lajbl (vesta) a na hlavě širák (klobouk). 

Fotografie 5, 6 (Příloha č. 88): Dívka ve svátečním kroji při slavnosti První svaté 

přijímání. Na hlavě má věneček s voskových kvítků (stejný jako nevěsta), na který se 

naplétá cop zdobený asparátem (asparágus) a převazuje se bílými stužkami, je ukončený 

barevnými pentlemi. 

Fotografie č. 7 (Příloha č. 89): Nevěsta – věneček, cop, kordula z modrého brokátu vpředu 

bohatě zdobena červeným, zeleným a modrým cifrováním (vyšíváním), rukávce 

s výšivkou Bílé oči, kadrlemi (krajka na rukávech) a kaničkami (krajka na límci), bílý 

brokátový fěrtůšek s tráčky a výšivkou, boty střevíce. 

Ženich – klobúk zdobený hady, dracúnky, zlatem a krepinkou (vzory na klobouku), lajbl 

s červeným cifrováním a velkým vyšívaným květem, vojenská košula s vyšitým páskem, 

nohavice s modrým cifrováním, boty čižmy. 

                                                 
71 Nivnický kroj [online]. [cit. 2018-03-27]. Dostupné na WWW: http://www.nivnice.cz/o-obci/nivnicke-

kroje/?ftresult=kroj 
72 Úplný kancionál arcidiecéze olomoucké čili posvátné zpěvy a modlitby ku všestranné potřebě při 

veřejné bohoslužbě a soukromých pobožnostech. Olomouc, 1906 

 

http://www.nivnice.cz/o-obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj
http://www.nivnice.cz/o-obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj


53 

 

Fotografie č. 8 (Příloha č. 90): Fotografie rodiny. Vdaná žena nosí na hlavě červenou 

šatku pod kterou má bílý čepec – symbol vdané ženy. Svobodná dívka má na hlavě jen 

červenou šatku bez spodního čepce. Mezi muži a chlapci není žádný výrazný rozdíl. 

 

Aktivita 7) 

Název aktivity: Prezentace nivnických výšivek 

Cíl: Poznat druhy nivnického krojového vyšívání 

Časová dotace: 5 min 

Pomůcky: prezentace nivnických výšivek 

Průběh aktivity: Vyučující promítne dětem vzory nivnického vyšívání. 

Fotografie č. 1 (Příloha č. 91): Výšivka zvaná Dubový list. 

Fotografie č. 2 (Příloha č. 92): Výšivka zvaná Bílé oči. 

Fotografie č. 3 (Příloha č. 93): Výšivka zvaná Stoly héskové a Stoly černé. 

 

Aktivita 8) 

Název aktivity: Výšivka v anglickém jazyce 

Cíl: Nakreslit výšivku formou skupinové hry 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: fixy, papíry A5 

Průběh aktivity: Učitel rozdělí třídu na dvě skupiny. (Obměna hry Tichá pošta) Každá 

skupina vytvoří zástup, přičemž první stojí u učitele a poslední u lavice s fixy. Učitel 

prvním žákům pošeptá slovní spojení, které musí skupina šeptem přenést až k poslednímu 

a ten musí zadaný úkol nakreslit. Např. blue flower, red heart, green flower, pink heart,… 

Tím skupina vytvoří originální výšivku se střídajícími se vzory. Vítězí skupina, která má 

výšivku správně.  

 

4. vyučovací hodina 

Aktivita 9) 

Název aktivity: Tvorba výšivky dle vlastní fantazie nebo dle inspirace skutečných vzorů 

Cíl: Nakreslit popř. narýsovat svoji vlastní výšivku 

Časová dotace: 45 min 

Pomůcky: tvrdé papíry formátu A4 rozdělené podélně, pastelky, fixy, pravítko, tužka 

 

 



54 

 

Průběh aktivity: 

Pracovní postup:  

- Nejprve si žáci ve dvojici vytvoří požadovaný formát papíru. Tzn. papír A4 

rozstřihnou podélně. 

- Poté si vymyslí vlastní vzory nebo se inspirují zhlédnutými výšivkami. 

- Výšivku nakreslí (narýsují) a vybarví (Příloha č. 94). 

Fotografie z realizovaného projektového dne Nivnická svatba 

Příloha č. 95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

3.7 Projektový den: Od Martina do Vánoc 

3.7.1 Základní didaktické informace 

 

Název tématu: Od Martina do Vánoc 

Výchovně vzdělávací cíl: Seznámit se světci a světicemi v období od Martina do Vánoc 

(Lucie) a s nimi spojenými zvyky. Utvářet se pozitivní vztah k těmto tradicím. 

Věkové zaměření: 3. ročník ZŠ 

Časové zařazení: listopad – prosinec  

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

                                 Jazyk a jazyková komunikace 

                                 Matematika a její aplikace 

                                 Umění a kultura  

Vyučovací předměty:  

Prvouka: místní tradice sv. Mikuláše, Barbory, Lucie 

Český jazyk a literatura: příběh sv. Martina, text o řezání větviček na sv. Barboru, 

pranostiky, Mikuláš s Nivnici 

Matematika: osová souměrnost  

Hudební výchova: poznávání hudebních nástrojů podle zvuku 

Pracovní činnosti: projekt jednoho ze světců nebo světic – stříhání, lepení 

 

Kompetence 

k učení:  

- vyhledává a třídí informace na základě jejich pochopení, propojení a 

systematizace je efektivně využívá 

k řešení problémů: 

- nenechá se odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému 

komunikativní: 

- formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se 

výstižně 

sociální a personální: 

- účinně spolupracuje ve skupině, na základě poznání nebo přijetí nové role 

v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce 

 



56 

 

občanské: 

- respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot 

pracovní: 

- používá bezpečně a účinně materiály a nástroje při tvorbě projektu. 

Materiál a pomůcky: příběh sv. Martina, plášť, pracovní list, psací potřeby, pravítko, 

zvuky hudebních nástrojů, pranostiky o sv. Kateřině, rozstříhaný text o barborkách, 

příběh Luce, prostěradlo, husí brk (mašlovačka), pastelky, pracovní list s pranostikami a 

příklady, druhá polovina pranostik s výsledky, papír formátu A4, nůžky, obrázek světce 

Časová dotace: 4 vyučovací hodiny 

Místo: třída 

 

3.7.2 Realizace projektového dne 

1. vyučovací hodina 

Aktivita 1) 

Název aktivity: Uvedení do tématu a navození atmosféry 

Cíl: Navodit atmosféru formou diskuse 

Časová dotace: 5 min 

Průběh aktivity: Co se vám vybaví, když řeknu od Martina do Vánoc? Kdo všechno slaví 

v tomto období svátek? Jsou tato jména zastoupena mezi vámi? Znáte někoho?  

 

Aktivita 2) 

Název aktivity: Svatý Martin – příběh 

Cíl: Seznámit se příběhem sv. Martina 

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: příběh, plášť 

Průběh aktivity: Učitel převypráví žákům příběh: „V jedné rodině se narodil chlapec a 

pojmenovali ho Martin. Protože jeho tatínek byl voják, chtěli, aby se z Martina stal také 

voják. Martin ale vojákem být nechtěl, nelíbilo se mu válčit, bojovat a zabíjet. Ale protože 

nechtěl svého tatínka zklamat, stal se také vojákem.“  

Znáte někoho, kdo je voják? Co musí takový voják všechno umět? 

„Martin musel s vojskem do bitvy a to už nebyla žádná legrace. V takové bitvě viděl 

umírat lidi a říkal si: „To je přeci nespravedlivé a špatné, aby si lidé ubližovali a zabíjeli 

se navzájem.“ Co si o tom myslíte vy?  



57 

 

„Když se jednou vracel Martin z bitvy do města, uviděl u bran města téměř nahého 

žebráka.“ Kdo je to žebrák?  

„Třásl se zimou a prosil o něco k jídlu. Martin sám neměl co jíst, ale byl oblečený do 

teplého pláště. Chvíli přemýšlel, jak by mohl žebrákovi pomoct a pak vzal svůj meč a 

rozetnul jím svůj plášť na 2 poloviny. Jednu dal žebrákovi a do druhé se sám zahalil.“  

Tuto scénu si žáci zahrají: role Martina a žebráka, pomůcka plášť 

„Martin dojel do hostince, kde byl ubytovaný, lehl si do postele a usnul.“  

Teď se všichni proměníte v Martiny a lehnete si na lavice, bude se nám zdát sen. 

„Martinovi se zdálo, jak jede na koni k městu, jak potkal žebráka a rozdělil se s ním o 

svůj plášť a pak najednou žebrák zmizel a Martin ve snu uviděl velkou záři. Bylo to tolik 

světla, jak kdyby se díval do zářícího slunce. A z té záře se na něho dívala žebrákova tvář. 

„Děkuji ti Martine,“ řekl žebrák, „že jsi se se mnou rozdělil s svůj plášť. Kdybys to 

neudělal, byl bych dnes v noci zmrznul.“ A žebrák zmizel a s ním i to krásné světlo.“ 

Co si myslíte, jak to bylo dál? 

„Martin se rozhodl, že už nechce být vojákem. Stal se poustevníkem.“  

Kdo to byl poustevník? 

„A žil osaměle v jeskyni, ze které vycházel, jen když bylo potřeba někomu pomoct, vykonat 

nějaký dobrý skutek.“ Co je to dobrý skutek?73 

 

Aktivita 3) 

Název aktivity: Svatý Martin – pracovní list 

Cíl: Zopakovat si dělení podle osové souměrnosti, vypočítat slovní úlohu s využitím malé 

násobilky 

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: pracovní list, psací potřeby, pravítko 

Průběh aktivity: Učitel rozdá žákům pracovní listy. V prvním úkolu mají rozdělit symboly 

podle osové souměrnosti a v druhé části dokreslit polovinu podle osové souměrnosti. 

Druhým úkolem je slovní úloha. Jedním ze symbolů svátku sv. Martina je husa – tradiční 

svatomartinský pokrm. Úkolem je spočítat kolik mají husy křídel, krků a nohou 

(Příloha č. 96). 

 

 

                                                 
73 KUPCOVÁ, Zuzana a kol. Činnosti ke svátkům a tradicím v předškolním vzdělávání. Praha: Raabe, 2016. 

ISBN 978-80-7496-292-9. s. 44, 45 



58 

 

2. vyučovací hodina 

Aktivita 4) 

Název aktivity: Svatá Cecílie 

Cíl: Poznat zvuky hudebních nástrojů 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: zvuky hudebních nástrojů, psací potřeby 

Průběh aktivity: Sv. Cecílie slaví svátek 22. listopadu. Je patronkou hudebníků a 

muzikantů. Hraje tady někdo na nějaký hudební nástroj? Na jaký? Jak dlouho? 

Poté učitel žákům pouští zvuky různých hudebních nástrojů. Úkolem je poznat hudební 

nástroj a zapsat jej. (Ukázka zvuků hudebních nástrojů)74 

 

Aktivita 5) 

Název aktivity: Svatá Kateřina 

Cíl: Vysvětlit význam pranostik 

Časová dotace: 10 min 

Pomůcky: pranostiky o sv. Kateřině 

Průběh aktivity: Víte, kdo slaví svátek 25. listopadu? Sv. Kateřina je patronkou učenců a 

studentů a také ochránkyně některých řemesel jako jsou např. přadleny. Podle tradice se 

v tento den nesmí pracovat s ničím, co má kolo. Jaké nástroje vás napadají? (kolovrat, 

mlýn, trakač, vůz,…) 

Tento den se konaly poslední taneční zábavy tzv. Kače, protože brzy poté nastává postní 

adventní období. 75 

Vyučující dětem promítne nebo přečte pranostiky spojené se sv. Kateřinou, úkolem je 

vysvětlit je. 

Svatá Kateřina dává husle do komína. 

Na svatou Kateřinu schováme se pod peřinu. 

Sníh na svatou Kateřinu věští vysoké obilí. 

Když Kateřina po ledě už chodívá, Eva potom blátem oplývá. 

Přišla svatá Kateřina, nevzdaluj se od komína!76 

                                                 
74 Hudební nástroje [online]. [cit. 2018-03-28]. Dostupné na WWW: 

https://uloz.to/!B2kWkzdjw1Yj/hudebni-nastroje-mp3 
75 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a 

hry. Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9.  
76 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a 

hry. Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. s. 107 

https://uloz.to/!B2kWkzdjw1Yj/hudebni-nastroje-mp3


59 

 

Aktivita 6) 

Název aktivity: Svatý Ondřej 

Cíl: Seznámit se se světcem 

Časová dotace: 5 min 

Průběh aktivity: Kdo ví, kdy slaví svátek svatý Ondřej? (30. listopadu) Sv. Ondřej je 

považován za ochránce zamilovaných, proto se k tomuto dni vážou různé magické 

praktiky. Např. Jaký sen se zdá v tuto noc, ten se splní.  

Svobodné děvče napsalo na sedm lístků jména chlapců a dalo si je v noci pod polštář. 

Ráno bez rozmýšlení jeden lístek vytáhlo. Chlapec s tímto jménem se měl stát jejím 

ženichem.77 

 

Aktivita 7) 

Název aktivity: Svatá Barbora 

Cíl: Poskládat text o zvyku, který se uskutečňuje na svátek sv. Barbory 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: rozstříhaný text o barborkách 

Průběh aktivity: Učitel rozdá do dvojic rozstříhaný text. Úkolem je jej správně poskládat. 

Následuje společná kontrola a vysvětlení tohoto zvyku (Příloha č. 97).  

 

3. vyučovací hodina 

Aktivita 8) 

Název aktivity: Svatý Mikuláš  

Cíl: Poznat starou tradici Mikuláše v Nivnici, nahradit slova nespisovná spisovnými, 

nakreslit smrt podle popisu 

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: pracovní list, psací potřeby, pastelky 

Průběh aktivity: Vyučující dětem rozdá pracovní listy, které si společně přečtou.  

(Příloha č. 98, text je zkrácen autorkou diplomové práce)  

Úkol č. 1: Podtrhněte zelenou pastelkou všechna nespisovná a nahraď je spisovnými. 

Následuje společná kontrola, převyprávění textu a vysvětlení nejasných výrazů. 

Úkol č. 2: Nakresli podle popisu smrt, která chodila v družině. 

                                                 
77 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a 

hry. Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. 108 



60 

 

Aktivita 9) 

Název aktivity: Svatá Lucie 

Cíl: Seznámit se se zvykem zvaným Luce v Nivnici 

Časová dotace: 15 min 

Pomůcky: příběh Luce, prostěradlo, husí brk (mašlovačka) 

Průběh aktivity: Svátek svaté Lucie začíná poslední týden podzimu před slunovratem, 

kdy se délka dne nemění. Odtud vznikla pranostika: Svatá Lucie noci upije a dne nepřidá. 

„V tento den chodila do domu, kde se vyšívalo, nebo i předlo, „Luca“. Byla to žena 

zabalená do bílé plachty doprovázená další družkou – to byla smrt s kosou, na kterou 

výrazně poklepávala. Tento zvyk přetrvával z doby, kdy se ještě po domech předlo, ale 

v tento den se předení zakazovalo. A právě Luca kontrolovala, zda se tento zákaz 

dodržuje. Byla-li někde přistižena žena, která zákaz nedodržuje, byla ihned potrestána 

poklepáním po prstech hůlkou, kterou si Luca přinesla.“ 78 

Luca kontrolovala za první slavení svého svátku, tzn., že se v tento den zakazovalo drát 

peří, tkát, příst. Za druhé byla nositelkou světla a vyháněla všechno zlé z domu. S sebou 

nosila husí brko, kterým vymetala čtyři rohy v místnosti. Byla oblečena v bílém a obličej 

měla bílý od mouky. Luca nemluvila, pouze syčela79 (Příloha č. 99). 

Hra: Dívku ve třídě vyučující obleče do bílého prostěradla, do ruky jí dá husí brk. Jejím 

úkolem je vymést rohy třídy. Luca nesmí mluvit ani smát se, proto se jí zbytek žáků snaží 

alespoň rozesmát (Příloha č. 100). 

 

Aktivita 9) 

Název aktivity: Pranostiky 

Cíl: Složit pranostiky pomocí malé násobilky 

Časová dotace: 10 min 

Pomůcky: pracovní list s pranostikami a příklady, druhá polovina pranostik s výsledky 

Průběh aktivity: Vyučující rozdá dětem pracovní listy a druhou polovinu s pranostikami 

promítne na tabuli. Úkolem je správně vypočítat příklady malé násobilky a tím zjistit 

její druhou polovinu (Příloha č. 101). 

 

 

                                                 
78 HLADIŠ, František. Podohradí postaru i v současnosti. Nivnice: Nadační fond Dr. Josefa Kachníka, 

2006. ISBN 80-254-1504-X. s. 31 
79 Informace poskytla Ing. Jitka Bartošová, Horní Němčí, dne 23. 11. 2017 



61 

 

4. vyučovací hodina  

Aktivita 11) 

Název aktivity: Projekt světce 

Cíl: Vytvořit projekt o daném světci – skupinová tvorba 

Časová dotace: 45 min 

Pomůcky: papír formátu A4, psací potřeby, pastelky, nůžky, obrázek světce 

Průběh aktivity: 

Pracovní postup:  

- Vyučující rozdělí třídu do 6 skupin. Každá skupinka dostane přiděleného světce. 

             (Přílohy č. 102, 103, 104) 

- Úkolem je vytvořit originální projekt daného světce tzn. datum jeho svátku, čeho 

je patronem, jaký zvyk se k němu váže, jaká pranostika je s ním spojena, … 

Vzor projektu (Příloha č. 105). 

 

Fotografie z realizovaného projektového dne Od Martina do Vánoce 

Příloha č. 106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 

 

3.8 Projektový den: Vánoce 

3.8.1 Základní didaktické informace 

 

Název tématu: Vánoce 

Výchovně vzdělávací cíl: Vážit si života ve všech jeho formách. Seznamovat se s lidovou 

slovesností. Rozvíjet aktivní slovní zásobu. 

Věkové zaměření: 1. ročník ZŠ 

Časové zařazení: prosinec  

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

                                 Jazyk a jazyková komunikace 

                                 Matematika a její aplikace 

                                 Umění a kultura  

Vyučovací předměty:  

Prvouka: starodávné zvyky a oslavy Vánoc 

Český jazyk a literatura: pohádka o vánočním stromečku 

Matematika: počítání vánočních ozdob, tvorba příkladů s vánočními ozdobami 

Hudební výchova: lidová píseň, rytmizace 

Pracovní činnosti: tvorba tradičního svícnu z jablka ozdobeného sušeným ovocem a 

hřebíčkem 

 

Kompetence 

k učení:  

- vybírá a využívá vhodné metody pro efektivní učení a metody 

k řešení problémů: 

- využívá získané vědomosti a dovednosti 

komunikativní: 

- formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se 

výstižně, souvisle, kultivovaně 

sociální a personální: 

- účinně spolupracuje při hrách, na základě poznání nebo přijetí nové role pozitivně 

ovlivňuje kvalitu společné práce 

 občanské: 

- žák respektuje a ocení si našeho kulturního dědictví 



63 

 

pracovní: 

- žák bezpečně a účinně používá materiál, pomůcky a vybavení pří výrobě svícnu, 

dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky. 

Materiál a pomůcky: příběh vánočního stromečku, pracovní list, psací potřeby, 

papírový betlém, šátek, zvoneček, text, notový záznam písně Pásli ovce pastýři, text o 

štědrovečerní večeři v Nivnici, stříbrný oříšek (oříšek zabalený v alobale nebo 

postříbřený), jablko + nůž, dámská bota, lodičky ze skořápek oříšků, větší jablko, 

sušené ovoce – hrozinky, brusinky, švestky, meruňky; hřebíček, skořice, párátka 

Časová dotace: 4 vyučovací hodiny 

Místo: třída 

 

3.8.2 Realizace projektového dne 

1. vyučovací hodina 

Aktivita 1) 

Název aktivity: Navození atmosféry 

Cíl: Motivovat děti ke společné práci 

Časová dotace: 5 min 

Průběh aktivity: Učitel uvede hodinu otázkami: Co se vám vybaví, když se řekne slovo 

Vánoce? Učitel zapisuje slova na tabuli. Společně si je pak žáci odůvodní. 

 

Aktivita 2) 

Název aktivity: Stromeček a jeho zdobení 

Cíl: Spočítat a dokreslit ozdoby na vánoční stromeček, číselný obor od 1 do 6 

Časová dotace: 35 min 

Pomůcky: příběh, pracovní list, psací potřeby 

Průběh aktivity: Motivace: Kdy je Štědrý den? Kdy se doma objevuje vánoční stromeček? 

Čím máte ozdobený vánoční stromeček? 

Vyučující přečte dětem pohádku: O vánočním stromečku: Na cestě k nivnickému 

kostelíčku stál krásně zelený jehličnatý strom. Měl spoustu větví, a protože napadl první 

sníh, strom byl celý přikrytý bílou peřinou. 

Právě když padal sníh, šly děti ze školy. Strom se jim moc líbil. Rozhodly se, že jej 

vystrojí různými ozdobami, které najdou nebo samy vyrobí. 

Druhého dne, když přišly všechny děti ze školy domů, sešly se u stromku a začaly ho 

společně zdobit. Trvalo jim to celé dvě hodiny. Ozdobený stromeček vypadal moc hezky. 



64 

 

Na větvích měl ozdoby ze slámy, šišek a barevné stužky na každé větvičce, na špici měl 

velkou hvězdu. Dětem se stromeček moc líbil a tak to běželi říct po vesnici domů svým 

maminkám, tatínkům a sourozencům, vlastně všem lidem okolo. Všichni měli velkou 

radost z toho, jak mají šikovné děti. Každý se musel jít toho dne podívat na ozdobený 

strom. A když už padla na vesnici tma, rozsvítili stromek barevnými žárovkami a nechali 

ho svítit celou noc. Když nivničané odcházeli do svých domovů, otáčeli se ještě 

naposledy, stromeček vypadal moc krásně a svítil do dálky. (příběh autorky diplomové 

práce)  

O kterém stromu byla asi řeč? Následuje převyprávění příběhu vlastními slovy. 

Poté vyučující rozdá dětem pracovní listy (Příloha č. 107).  

Úkolem je spočítat vánoční ozdoby v krabicích a zapsat jejich počet. Potom děti ozdobí 

stromeček podle diktátu učitele, např. Nakresli na stromeček dva hříbky, tři jablíčka,… 

po ozdobení stromečku žáci tvoří příklady. V krabici jsme měli tři hříbky, stromeček jsme 

ozdobili dvěma hříbky, příklad 3 – 2 = 1, …   

 

Aktivita 3) 

Název aktivity: Dárečky – darování 

Cíl: Zdůraznit gesto darování dárku 

Časová dotace: 5 min 

Průběh aktivity: Co se nachází na Štědrý den pod vánočním stromečkem? Co si přejete 

vy? Proč se dostávají tento den dárky? 

Dříve nebyla vánoční nadílka tolik štědrá jako je dnes, přesto z ní lidé měli stejnou radost, 

jako je tomu dnes. Dávaly se dárky vlastnoručně vyrobené. Dětem například hračky ze 

dřeva, postavičky ze slámy, … 

Tyto dárky nemuseli mít vysokou hodnotu, přesto zahřály u srdíčka. Proč tomu tak bylo? 

 

2. vyučovací hodina 

Aktivita 4) 

Název aktivity: Betlém 

Cíl: Poznat význam a důležitost betlému 

Časová dotace: 20 min 

Pomůcky: papírový betlém, šátek, zvoneček  

Průběh aktivity: Které postavy patří neodmyslitelně k betlému? Jaké zvířata sem patří? 

 



65 

 

Hra: Cesta k betlému. Motivace: Kdo všechno šel k betlému? (pastýři, tři králové, …) 

Jako tři králové šli za hvězdou, my půjdeme za zvukem zvonečku. Zástupci třídy 

vyučující zaváže oči šátkem, jeho spolužák jej pomocí zvonění zvonečku vede k betlému 

(papírový betlém) Cesta může vést kudykoliv kolem lavic, židlí,… 

Žáci se v rolích vystřídají. 

 

Aktivita 5) 

Název aktivity: Píseň – Pásli ovce pastýři 

Cíl: Zazpívat podle svých individuálních schopností a dovedností novou píseň 

Časová dotace: 25 min 

Pomůcky: text, notový záznam 

Průběh aktivity: Vyučující užije imitační nácvik písně. 

Notový záznam: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Anděl sa jim ukázal, 

do Betléma jim kázal. 

3. Běžte, běžte, pospěště, 

Ježíška tam najdete. 

4. On tam leží v jesličkách, 

ovinutý v plenčičkách. 

5. Maria ho kolébá, 

svatý Josef mu zpívá. 

6. Hajej, nynej, synu můj, 

Svatý Josef pěstún tvůj. 

                                                 
80 KONEČNÁ, Justina. Lidové písně z Nivnice: zpěvník. Nivnice: Nadace Dr. Kachníka, 1998. ISBN 80-

238-3063-5. zpěvník nemá číslované strany 

7. Hajej, nynej, díťátko,  

roztomilé pacholátko. 

8. Maria se starala, 

kde by plének nabrala. 

9. Utrhneme púpátko, 

ovineme díťátko. 

10. Utrhneme růžičku, 

ovineme matičku. 

11. Utrhneme z růže květ, 

ovineme celý svět.80 



66 

 

3. vyučovací hodina 

Aktivita 6) 

Název aktivity: Štědrovečerní večeře 

Cíl: Seznámit se s tradicí nivnické štědrovečerní hostiny a pokrmy, které se dávají 

zvířatům v domácnosti 

Časová dotace: 25 min 

Pomůcky: text o štědrovečerní večeři v Nivnici 

Průběh aktivity: Vyučující přečte dětem, jak to vypadalo v Nivnici kolem roku 1930. 

„Po celý den se držel půst, a tak se každý těšil na večeři. Štědrovečerní jídelníček nebyl 

stejný, lišil se jak dobou, ve které se žilo, tak i zámožností rodin. Chudší rodiny nemívali 

dříve stůl tak bohatý jako je tomu dnes a ještě i v období kolem roku 1930 byly např. 

pomeranče na vesnici velkou vzácností. Pořadí jídel se dodržoval podle starodávné 

tradice. První se jedl oplatek s medem, po něm „kyselica s hřibama“, dále sladká krupice 

s medem a někde kyselé ryby s cibulí nebo nudle posypané mákem, dále pak ovoce, čaj a 

vánoční cukroví. Kyselé ryby se před Vánocemi kupovaly ve speciálních skleněných 

džbánech a říkalo se jim „ruse“.81 

Co jíme o štědrovečerní večeři dnes? Jaká je specialita vaší rodiny?  

Ke stolu se i v dnešní době zasedá ve svátečním oblečení. I hospodyně musí odložit 

zástěru. Pod talíř se dle tradice vkládá mince nebo rybí šupina – aby se nás peníze držely.  

Samozřejmě se nesmělo zapomenout na němé tváře.82 

Víte co čím se krmí slepice, krávy, koně, husy,…? 

 

Aktivita 7) 

Název aktivity: Stříbrný oříšek 

Cíl: Poznat jeden ze štědrovečerních zvyků – přání stříbrného oříšku 

Časová dotace: 10 min 

Pomůcky: stříbrný oříšek (oříšek zabalený v alobale nebo postříbřený) 

Průběh aktivity: Podle pověry, kdo najde na Štědrý den stříbrný oříšek a pošeptá mu své 

přání, to se vyplní. 

                                                 
81 HLADIŠ, František – OPLETAL, Rudolf. Nivnice v proměnách času: 750. výročí písemné zmínky o 

Nivnici. Nivnice: Obec Nivnice, 2011. ISBN 978-80-260-0292-5. s. 111 
82 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Vánoce: původ, zvyky, koledy, hry a náměty. Vyd. 3. Olomouc: Rubico, 2008. 

ISBN 978-80-7346-090-7. 



67 

 

Vybraný žák (hadač) jde za dveře, zbytek sedí v kruhu, nohy mají pokrčeny a v klíně 

sepjaté dlaně. Druhý vybraný žák obchází kruh a každému jakoby oříšek předal, ale 

nepozorovaně jej předá jen jednomu, pak si sedne mezi ostatní a zavolají hadače.  

Když hadač uhádne, kde se oříšek schovává, může si něco přát83. 

 

Aktivita 7) 

Název aktivity: Další štědrovečerní čarování 

Cíl: Seznámit se s ostatními zvyky vykonávanými po večeři 

Časová dotace: 10 min 

Pomůcky: jablko + nůž, dámská bota, lodičky ze skořápek oříšků 

Průběh aktivity: Jedním ze štědrovečerních zvyků je krájení jablka. Učitel rozkrojí jablko. 

Jeden z členů rodiny rozkrojí podélně jablko. Podle znaku, který se v jablko objeví se 

věštila budoucnost. Hvězdička – zdraví, křížek – smrt nebo nemoc. 

Házení dámským střevícem. Zvyk provádí svobodná dívka. Stojí zády ke vchodovým 

dveřím a za sebe hodí dámskou botu. Je-li špička otočená ke vchodu, dívka se do roka 

vdá, je-li špička boty otočena směrem k ní, zůstane v domě.  

Dalším zvykem je také pouštění lodiček ze skořápek vlašských ořechů. Lodička patří 

vždy členu rodiny. Podle toho jestli se od skupiny odpojí nebo zůstává s nimi, se věští 

budoucnost rodiny84.  

 

4. vyučovací hodina 

Aktivita 8) 

Název aktivity: Vánoční svícen 

Cíl: Vyrobit si vánoční ozdobu našich předků 

Časová dotace: 45 min 

Pomůcky: větší jablko, sušené ovoce – hrozinky, brusinky, švestky, meruňky; hřebíček, 

skořice, párátka 

 

 

 

                                                 
83 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a 

hry. Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. 
84 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Vánoce: původ, zvyky, koledy, hry a náměty. Vyd. 3. Olomouc: Rubico, 2008. 

ISBN 978-80-7346-090-7. 



68 

 

Průběh aktivity: 

Pracovní postup: 

- Žáci si nejprve připraví suroviny podle počtu, který zadá učitel. Suroviny jsou 

připraveny v miskách. Např. připrav si 7 hřebíčků, 12 hrozinek,… 

- Po přípravě všech surovin si žáci jablko libovolně ozdobí.  

- Ovoce nabodávají na párátka. 

- Doma si mohou doprostřed jablka zapíchnout svíčku. Tím vznikne tradiční svícen.  

(Příloha č. 108) 

 

Fotografie z realizovaného projektového dne Vánoce 

Příloha č. 109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 

 

3.9 Zhodnocení projektových dnů 

     Projektové dny, které jsem vytvořila v rámci praktické části diplomové práce, jsem 

realizovala na prvním stupni základní školy J. A. Komenského v Nivnici. Třídní učitelky, 

které byly výuce přítomny, mi poskytly následující hodnocení. Jednotlivá hodnocení jsou 

seřazena podle data jejich realizace. 

 

Projektový den Doba veselí 

V Nivnici 24. 2. 2017. Anička Smetanová si pro naši třídu připravila čtyřhodinový výstup, 

který probíhal v duchu masopustního veselí. 

Její hodiny byly zajímavé, živé a měly spád. Děti byly dostatečně motivovány k 

samostatné i skupinové práci. Každý zadaný úkol nebo činnost odpovídaly náročností 

věku i schopnostem dětí, byly dostatečně vysvětleny a žáci byli za vykonanou práci vždy 

správně pochváleni. Dozvěděli se spoustu nových informací a také se naučili zpívat, tančit 

a vyrábět masky. 

Anička pěknou a zábavnou formou spojila vyučování s lidovými tradicemi na vsi. 

Třídní uč. 2. A, Mgr. Jana Formánková 

 

Projektový den Období půstu 

17. 3. 2017 vyučovala v naší 3. třídě studentka Anna Smetanová. Připravila si pro nás 

projektový den na téma Období půstu. Dozvěděli jsme se, jak se nazývají jednotlivé dny 

tohoto období a jak jejich název vznikl. Naučili jsme se novou píseň a ozdobili jsme si 

třídu kyticí kočiček, které patří k místní tradici Nové leto. Na závěr jsme si povídali o 

tradici Mařeny a zmenšenou podobu si děti také vyrobily. Aktivity byly úměrné věku 

žáků. Po každé následovala společná kontrola. Dětem se netradiční výuka moc líbila. 

Mgr. Karla Berecká  

 

Projektový den Velikonoce 

7. 4. 2017 studentka Anna Smetanová udělala pro děti z 1. B projektový den na téma 

Velikonoce. Celé čtyři vyučovací hodiny se děti seznamovaly s tradicemi těchto svátků. 

Studentka využila už zvládnutých vědomostí žáčků, ale taky jim umožnila získat znalosti 

nové. Celé dopoledne vhodně střídala aktivity i formy práce. Činnosti byly pestré, 

zahrnula učivo jak z matematiky, čtení, ale i prvouky. Děti nejen plnily zadané úkoly, ale 



70 

 

i samostatně tvořily. Dbala na věkové zvláštnosti dětí, žádná činnost nebyla delší, než by 

se děti dokázaly soustředit. Velmi kladně hodnotím skladbu projektu. 

Taky musím zdůraznit, že k dětem byla velmi milá, průběžně probíhala kontrola 

splněných úkolů a jejich hodnocení. Zvládla s přehledem děti zaujmout, ale i ukáznit. 

Celý projektový den hodnotím velmi kladně, děti to bavilo a neobjevilo se nic, co bych 

měla studentce vytknout. 

Mgr. Jarmila Basariková, třídní učitelka 1. B 

 

Projektový den Stavění máje 

12. 5. 2017 učila Anička Smetanová ve 4. B na ZŠ A MŠ J. A. Komenského v Nivnici. 

Vyučování nemělo tradiční rozdělení hodin, ale probíhalo formou uceleného bloku, ve 

kterém se předměty prolínaly. Příprava na vyučování byla nápaditě sestavena. Samotný 

pracovní proces byl promyšlený, pohotově reagovala na reakce dětí a přizpůsobovala jim 

vzniklou situaci. Formou her, soutěží, luštění křížovek a různých jiných úkolů přiblížila 

dětem tradiční lidový zvyk- stavění máje. Jednu „májku“ v rámci pracovních činností 

s dětmi ozdobila a teď nám do konce května bude zdobit naši třídu. U ní si teď zpíváme 

písničku, kterou nás naučila, Sedělo dívča.  Pokyny při výrobě májky byly srozumitelné 

a podpořeny názornou ukázkou.  Aktivity byly přiměřené věku, všechny děti se ochotně 

zapojovaly do vyučování. Střídaly se činnosti jednotlivců, skupinek i společná práce celé 

třídy. Po každé aktivitě proběhla kontrola a její vyhodnocení. 

Mgr. Marcela Bochinová 

 

Projektový den Nivnická svatba (vlastní hodnocení projektu) 

Dne 13. 10. 2017 byl realizován projektový den v 5. A. Ve třídě jsem se setkala s velkým 

zájmem o folklor, několik žáků také navštěvuje soubor. K tématu Nivnické svatby jsem 

hojně využívala zvukových nahrávek a videoukázek místního folklorního souboru 

Nivnička. Ukázalo se, že tento krok se dětem velmi zamlouval. O přestávkách a během 

praktické tvorby nivnické výšivky jsme si pouštěli a zpívali jsme písně, které nepatřili 

k tématu, ale jsou součástí jiných nivnických tradic. Z projektového dne mám velmi dobrý 

pocit díky zájmu, který jsem zde nalezla i u dětí, které se ne přímo folklorem zabývají. 

 

 

 

 



71 

 

Projektový den Od Martina do Vánoce 

7. 12. 2017 proběhl v naší třídě čtyřhodinový projektový den na téma Od Martina do 

Vánoc. Realizovala jej studentka Anička Smetanová. Dozvěděli jsme se spoustu nových 

informací o sv. Martinovi (příběh žáci dramatizovali), sv. Kateřině, sv. Mikuláši (jak to 

probíhalo v Nivnici), sv. Barboře, sv. Lucii (její roli si děvčata vyzkoušela) a dalších. 

Forma aktivit a her byla přiměřena věku dětí. Anička úkoly vždy dostatečně vysvětlila a 

zkontrolovala jejich porozumění. Děti pracovaly jak samostatně tak i ve skupinách. Na 

závěr proběhla vždy společná kontrola a pochvala. Projektový den hodnotím velmi 

kladně. 

Mgr. Lenka Miškárová, třídní učitelka 3. třídy  

 

Projektový den Vánoce (vlastní hodnocení projektu) 

Dne 19. 12. 2017 proběhl v 1. třídě projektový den na téma Vánoce. Cílem bylo seznámit 

děti s dřívějšími vánočními zvyky a tradicemi. Některé informace byli pro děti nové, 

některé však nikoliv. Například tradiční pokrmy štědrovečerní večeře si zachovaly 

s menší obměnou dodnes. Také například zvyk jako je pouštění skořápkových lodiček, 

nebyl dětem cizí. V průběhu dne jsme hráli několik her a některé zvyky jsme si prakticky 

vyzkoušeli. Naučili jsme se novou píseň: Pásli ovce pastýři. V závěru jsme tvořili tradiční 

svícny, tato aktivita děti velmi bavila. Myslím, že se mi projekt vydařil.  

 

Projektový den Lednové tradice (vlastní hodnocení projektu) 

Dne 18. 1. 2018 proběhl ve 2. třídě projektový den na téma Lednové tradice. V úvodu 

jsme si s žáky povídali o tradici novoročního vinšování, které se v některých rodinách 

stále dodržuje. Poté jsme tvořili vlastní přání. Také jsme si četli o tom, jak to bylo 

v Nivnici na Nový rok. Zpívali jsme píseň tří králů a naučili jsme se novou Daj Pámbu 

večer veselý. Projektový den se povedl podle plánu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

Závěr 

     Nivnický folklor nabízí nepřeberné množství využití ve výuce na 1. stupni základní 

školy. Témata lidové kultury mohou být zařazována do školního vzdělávacího plánu a 

žáci mohou být s těmito zvyky seznamováni formou netradiční výuky projektových dnů. 

Práce s tradicemi posiluje vztah k místu svého bydliště – Nivnici a také je může motivovat 

k udržování těchto zvyků a tím uchování kulturního dědictví pro budoucí generace.   

     Cílem mé diplomové práce bylo vytvoření osmi projektových dnů, které byly 

realizovány na základní škole J. A. Komenského v Nivnici od února 2017 do ledna 2018 

a zprostředkovány žákům prvního stupně. Jednotlivé projektové dny byly 

realizovány podle časového zařazení vybraných tradic. 

     V teoretické části jsem se zabývala obecnou charakteristikou obce Nivnice, její historií 

a významnými osobnostmi. V druhé kapitole jsem se věnovala lidové kultuře v Nivnici, 

jejím zvykům a výročním obyčejům, které se zde dodržovaly nebo jsou stále živé. Tyto 

zvyky a výroční obyčeje se staly podkladem k vypracování projektových dnů. 

     Jelikož jsem měla možnost všechny projektové dny prakticky vyzkoušet, dostala jsem 

zpětnou vazbu od třídních učitelek tříd, které byly v době realizace projektových dnů 

přítomny, hodnocení jsou součástí diplomové práce. 

     Doufám, že aktivity projektových dnů budou podkladem pro budoucí práci pedagogů 

na základní škole v Nivnici, protože si myslím, že udržování tradic v obci vede i k větší 

pospolitosti místních občanů a dětí, přispívá k možnosti pravidelnějších setkání a tím i 

k soudržnosti a zlepšení vzájemných vztahů mezi dětmi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 

 

Seznam pramenů a literatury 

BAAR, Jindřich Šimon. Paní komisarka. SNKLU Praha - Státní nakladatelství krásné 

literatury a umění, 1965. ISBN 01-094-65. 

BALATÝ, Alois. Nivnice: příspěvek k 444. výročí městečka a 700. výročí existence. 

(Strojopis uložen v Nadačním domě Dr. Kachníka v Nivnici), Nivnice, 1961. 

BARTOŠOVÁ, Jitka a kol. Šohaj. Uherské Hradiště: Joker spol, s.r.o., 2016. 

ČOUPEK, Jiří. – HLADIŠOVÁ, Ivana. Po stopách nivnických památek. Nivnice: 

Nadační fond Dr. Kachníka Nivnice, 2012. ISBN 978-80-260-2288-6. 

HLADIŠ, František – OPLETAL, Rudolf. Nivnice v proměnách času: 750. výročí 

písemné zmínky o Nivnici. Nivnice: Obec Nivnice, 2011. ISBN 978-80-260-0292-5. 

HLADIŠ, František. Nivničtí legionáři. Nivnice: Obecní úřad Nivnice, 2003. 

HROMČÍK, František. O Nivnici a nivničanech. (Strojopis uložen v Nadačním domě Dr. 

Kachníka v Nivnici), Brno, 1967. 

KONEČNÁ, Justina. Lidové písně z Nivnice: zpěvník. Nivnice: Nadace Dr. Kachníka, 

1998. ISBN 80-238-3063-5. 

KUPCOVÁ, Zuzana a kol. Činnosti ke svátkům a tradicím v předškolním vzdělávání. 

Praha: Raabe, 2016. ISBN 978-80-7496-292-9. 

Nivnický kalendář 2004. Nivnice, 2004.  

OPLETAL, Rudolf. Nivnice a její obyvatelé. CD-ROM jako součást publikace: HLADIŠ, 

František – OPLETAL, Rudolf. Nivnice v proměnách času: 750. výročí písemné zmínky 

o Nivnici. Nivnice: Obec Nivnice, 2011. ISBN 978-80-260-0292-5. 

OPLETAL, Rudolf. Nivnice a její obyvatelé. Kolem r. 1930. (Strojopis, uložen v Muzeu 

J. A. K. v Uherském Brodě) 

OPLETAL, Rudolf – SKYBA, Josef. Jak to u nás bývalo: sborník z Nivnice a okolí. 

(Strojopis uložen v Nadačním domě Dr. Kachníka v Nivnici), Nivnice, 1954. 

ONDRA, Vlastimil. Lidové písně z Nivnice a Bánova Mladé vzpomínky [zvukový záznam 

na CD ve formátu MP3]. Brno: GNOSIS Brno, 2004. 

PROVODOVSKÁ, Veronika. Řemeslo jak vyšité. V Uherském Brodě: Muzeum Jana 

Amose Komenského, 2017. ISBN 978-80-904525-7-2. 



74 

 

SCHAUEROVÁ, Alena – MAŇÁKOVÁ Magdalena. Regionální folklor do škol: manuál 

pro učitele. Ve Strážnici: Národní ústav lidové kultury, 2015. ISBN 978-80-88107-01-9. 

ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, 

pranostiky, říkadla a hry. Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. 

ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Vánoce: původ, zvyky, koledy, hry a náměty. Vyd. 3. 

Olomouc: Rubico, 2008. ISBN 978-80-7346-090-7. 

ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Jaro: [zvyky, obyčeje, náměty, návody, pohádky, příběhy a 

hry]. Ilustroval Jitka TLÁSKALOVÁ. Olomouc: Rubico, 2007. ISBN 

978-80-7346-074-7. 

Úplný kancionál arcidiecéze olomoucké čili posvátné zpěvy a modlitby ku všestranné 

potřebě při veřejné bohoslužbě a soukromých pobožnostech. Olomouc, 1906 

VAVŘINOVÁ, Valburga. Malá encyklopedie Velikonoc. Praha: Libri, 2006. ISBN 80-

7277-292-9. 

VONDRUŠKOVÁ, Alena. České zvyky a obyčeje. Ilustroval Kamila SKOPOVÁ. Praha: 

Albatros, 2004. ISBN 80-00-01356-8. 

VYSKOČIL, František. Jan Amos Komenský. Brno: Blok, 1990. ISBN 80-7029-040-40. 

ZEMEK, Metoděj. Nivnice - rodiště Jana Amose Komenského: k 400. výročí narození J. 

A. Komenského. Praha: Tisková, ediční a propagační služba, 1992. 

 

Rozhovory autorce diplomové práce poskytli:  

Ing. Jitka Bartošová, Horní Němčí, dne 23. 11. 2017 

Mgr. Vlastimil Ondra, Nivnice, dne 29. 3. 2018 

 

Internetové zdroje: 

BAAR, Jindřich Šimon. Paní komisarka. [online]. [cit. 2018-01-23] Dostupné na 

WWW: http://www.rodon.cz/admin/files/ModuleKniha/1357-pani-komisarka.pdf 

 

Babka [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2010/2010-02-13_fasank/2010-02-

13_martina-smidtova_047.jpg 

 

Beránek [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW: 

https://velikonoce.nasesvatky.cz/tradice 

 

http://www.rodon.cz/admin/files/ModuleKniha/1357-pani-komisarka.pdf
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2010/2010-02-13_fasank/2010-02-13_martina-smidtova_047.jpg
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2010/2010-02-13_fasank/2010-02-13_martina-smidtova_047.jpg
https://velikonoce.nasesvatky.cz/tradice


75 

 

 

Cirkus [online]. [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW: 

https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=ht_FWrnDM

4iZgAb5vZO4AQ&q=cirkus&oq=cirkus&gs_l=psy-

ab.3..0i67k1l2j0l3j0i67k1j0l4.12630.13595.0.13849.9.9.0.0.0.0.138.1027.2j7.9.0....0...1

c.1.64.psy-ab..6.3.336....0.N4TlO2_LBhk#imgrc=E1r7-5aig1f8VM: 

 

Citron [online]. [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW: 

http://program.autiste.cz/seznameni/?term=citron 

 

Čepení nivnické nevěsty [online]. Nivnice, 2014 [cit. 2018-03-28]. Dostupné na WWW: 

https://www.youtube.com/watch?v=oPha0H0lIwU 

 

Čert [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2012/2012-02-18_fasank/2012-02-

18_miskar_102.jpg 

 

Definice nivnického kroje [online]. [cit. 2018-03-27]. Dostupné na WWW: 

http://www.nivnice.cz/o-obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj 

 

Fašank Nivnice 2013 [online]. [cit. 2018-03-06]. Dostupné na WWW: 

https://www.youtube.com/watch?v=KerUOIhw2vI 

 

HEJNÝ, Jaroslav. Magické čtverce [online]. [cit. 2018-03-28]. Dostupné na WWW: 

https://publi.cz/download/publication/321?online=1 

 

Indián a vodník [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2014/2014-03-01_nivnicky-

fasank/2014-03-01_3-horni-konec/2014-03-01_miskar_229.jpg 

 

Jehličnaté stromy [online]. [cit. 2018-03-26]. Dostupné na WWW: 

http://www.mujweb.cz/bevotex/katalog/jehlicnatestromy.htm 

 

Klaun [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW:  

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2009/2009-02-21_fasank/jana05.jpg 

 

Kraslice. In: Sbírka kraslic slováckého muzea v UH [online]. [cit. 2018-03-19]. 

Dostupné na WWW: http://veligrad.slovackemuzeum.cz/kraslice/index.html#134 

 

Kreslený doktor [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://www.i-creative.cz/2008/10/30/zdravi-omalovanky-k-vytisknuti/ 

 

Kreslený kominík [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

https://es.dreamstime.com/stock-de-ilustraci%C3%B3n-barrido-de-chimenea-libro-de-

colorear-image50980416 

 

Kreslený vodník [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://www.i-creative.cz/2012/07/11/vodnik-hastrman/ 

 

 

https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=ht_FWrnDM4iZgAb5vZO4AQ&q=cirkus&oq=cirkus&gs_l=psy-ab.3..0i67k1l2j0l3j0i67k1j0l4.12630.13595.0.13849.9.9.0.0.0.0.138.1027.2j7.9.0....0...1c.1.64.psy-ab..6.3.336....0.N4TlO2_LBhk#imgrc=E1r7-5aig1f8VM
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=ht_FWrnDM4iZgAb5vZO4AQ&q=cirkus&oq=cirkus&gs_l=psy-ab.3..0i67k1l2j0l3j0i67k1j0l4.12630.13595.0.13849.9.9.0.0.0.0.138.1027.2j7.9.0....0...1c.1.64.psy-ab..6.3.336....0.N4TlO2_LBhk#imgrc=E1r7-5aig1f8VM
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=ht_FWrnDM4iZgAb5vZO4AQ&q=cirkus&oq=cirkus&gs_l=psy-ab.3..0i67k1l2j0l3j0i67k1j0l4.12630.13595.0.13849.9.9.0.0.0.0.138.1027.2j7.9.0....0...1c.1.64.psy-ab..6.3.336....0.N4TlO2_LBhk#imgrc=E1r7-5aig1f8VM
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=ht_FWrnDM4iZgAb5vZO4AQ&q=cirkus&oq=cirkus&gs_l=psy-ab.3..0i67k1l2j0l3j0i67k1j0l4.12630.13595.0.13849.9.9.0.0.0.0.138.1027.2j7.9.0....0...1c.1.64.psy-ab..6.3.336....0.N4TlO2_LBhk#imgrc=E1r7-5aig1f8VM
http://program.autiste.cz/seznameni/?term=citron
https://www.youtube.com/watch?v=oPha0H0lIwU
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2012/2012-02-18_fasank/2012-02-18_miskar_102.jpg
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2012/2012-02-18_fasank/2012-02-18_miskar_102.jpg
http://www.nivnice.cz/o-obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj
https://www.youtube.com/watch?v=KerUOIhw2vI
https://publi.cz/download/publication/321?online=1
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2014/2014-03-01_nivnicky-fasank/2014-03-01_3-horni-konec/2014-03-01_miskar_229.jpg
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2014/2014-03-01_nivnicky-fasank/2014-03-01_3-horni-konec/2014-03-01_miskar_229.jpg
http://www.mujweb.cz/bevotex/katalog/jehlicnatestromy.htm
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2009/2009-02-21_fasank/jana05.jpg
http://veligrad.slovackemuzeum.cz/kraslice/index.html#134
http://www.i-creative.cz/2008/10/30/zdravi-omalovanky-k-vytisknuti/
https://es.dreamstime.com/stock-de-ilustraci%C3%B3n-barrido-de-chimenea-libro-de-colorear-image50980416
https://es.dreamstime.com/stock-de-ilustraci%C3%B3n-barrido-de-chimenea-libro-de-colorear-image50980416
http://www.i-creative.cz/2012/07/11/vodnik-hastrman/


76 

 

Kuřátko [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

http://www.naturfoto.cz/kur-domaci-kuratka-fotografie-24522.html 

 

Květiny z krepového papíru [online]. [cit. 2018-03-30]. Dostupné na WWW: 

http://www.i-creative.cz/2008/04/02/ruze-z-krepoveho-papiru/ 

 

Letadlo [online]. [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW: 

https://bilnigma.wordpress.com/2012/07/04/airline-services-post-dana-plane-crash/ 

 

 

Loď [online]. [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW:  

https://pixabay.com/cs/placht%C4%9Bn%C3%AD-lo%C4%8F-%C4%8Dlun-

pir%C3%A1t-mo%C5%99e-311318/ 

 

Masopustní masky. In: www.nivnicka.cz [online]. [cit. 2018-02-16]. Dostupné na 

WWW:http://www.nivnicka.cz/direction.php?page_name=poctenicko_detail&%20poct

enicko_id=1 

 

Medvěd s medvědářem [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2009/2009-02-21_fasank/jana07.jpg 

 

Nevěsta a ženich [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2011/2011-03-

05_fasank_nivnice/2011-03-05_miskar_016.jpg 

 

Nivnice [online]. [cit. 2018-03-26]. Dostupné na WWW: http://www.nivnice.cz/ 

 

Nivnický kroj [online]. [cit. 2018-03-27]. Dostupné na WWW: http://www.nivnice.cz/o-

obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj 

 

Obilí [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=588&tbm=isch&sa=1&ei=pdCvWoSNJ

oL7swHPoY_QDg&q=obil%C3%AD&oq=obil%C3%AD&gs_l=psy-

ab.3..0l8j0i30k1j0i5i30k1.526685.527454.0.527750.5.5.0.0.0.0.131.582.1j4.5.0....0...1c.

1.64.psy-ab..0.5.580...0i67k1.0.9oIUYxjBVmU#imgrc=oVgilexne5AVOM: 

 

Obrázky vajíček [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW: http://www.i-

creative.cz/page/153/ 

 

Oko [online]. [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW:  

http://program.autiste.cz/seznameni/?term=oko 

 

Opice [online]. [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW:  

https://pixers.cz/nalepky/vektorove-ilustrace-kreslena-opice-s-bananem-54781833 

 

Pochovávání basy Nivnice 2013 [online]. [cit. 2018-03-06]. Dostupné na WWW:  

https://www.youtube.com/watch?v=AOHPu8XkfcY 

 

 

 

http://www.naturfoto.cz/kur-domaci-kuratka-fotografie-24522.html
http://www.i-creative.cz/2008/04/02/ruze-z-krepoveho-papiru/
https://bilnigma.wordpress.com/2012/07/04/airline-services-post-dana-plane-crash/
https://pixabay.com/cs/placht%C4%9Bn%C3%AD-lo%C4%8F-%C4%8Dlun-pir%C3%A1t-mo%C5%99e-311318/
https://pixabay.com/cs/placht%C4%9Bn%C3%AD-lo%C4%8F-%C4%8Dlun-pir%C3%A1t-mo%C5%99e-311318/
http://www.nivnicka.cz/direction.php?page_name=poctenicko_detail&%20poctenicko_id=1
http://www.nivnicka.cz/direction.php?page_name=poctenicko_detail&%20poctenicko_id=1
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2009/2009-02-21_fasank/jana07.jpg
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2011/2011-03-05_fasank_nivnice/2011-03-05_miskar_016.jpg
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2011/2011-03-05_fasank_nivnice/2011-03-05_miskar_016.jpg
http://www.nivnice.cz/
http://www.nivnice.cz/o-obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj
http://www.nivnice.cz/o-obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=588&tbm=isch&sa=1&ei=pdCvWoSNJoL7swHPoY_QDg&q=obil%C3%AD&oq=obil%C3%AD&gs_l=psy-ab.3..0l8j0i30k1j0i5i30k1.526685.527454.0.527750.5.5.0.0.0.0.131.582.1j4.5.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.5.580...0i67k1.0.9oIUYxjBVmU#imgrc=oVgilexne5AVOM
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=588&tbm=isch&sa=1&ei=pdCvWoSNJoL7swHPoY_QDg&q=obil%C3%AD&oq=obil%C3%AD&gs_l=psy-ab.3..0l8j0i30k1j0i5i30k1.526685.527454.0.527750.5.5.0.0.0.0.131.582.1j4.5.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.5.580...0i67k1.0.9oIUYxjBVmU#imgrc=oVgilexne5AVOM
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=588&tbm=isch&sa=1&ei=pdCvWoSNJoL7swHPoY_QDg&q=obil%C3%AD&oq=obil%C3%AD&gs_l=psy-ab.3..0l8j0i30k1j0i5i30k1.526685.527454.0.527750.5.5.0.0.0.0.131.582.1j4.5.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.5.580...0i67k1.0.9oIUYxjBVmU#imgrc=oVgilexne5AVOM
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=588&tbm=isch&sa=1&ei=pdCvWoSNJoL7swHPoY_QDg&q=obil%C3%AD&oq=obil%C3%AD&gs_l=psy-ab.3..0l8j0i30k1j0i5i30k1.526685.527454.0.527750.5.5.0.0.0.0.131.582.1j4.5.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.5.580...0i67k1.0.9oIUYxjBVmU#imgrc=oVgilexne5AVOM
http://www.i-creative.cz/page/153/
http://www.i-creative.cz/page/153/
http://program.autiste.cz/seznameni/?term=oko
https://pixers.cz/nalepky/vektorove-ilustrace-kreslena-opice-s-bananem-54781833
https://www.youtube.com/watch?v=AOHPu8XkfcY


77 

 

Říkanka k vynášení Morany [online]. 2018 [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW:  

http://www.nivnicka.cz/mp3/vyuka/morana-letecko/2018-02-28_marena_vyukovy-

list.pdf 

 

 

Slaměník [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW:  

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2015/2015-02-14_fasank/01_dolni-

konec/2015-02-14_miskar_dolni_konec_021.JPG 

 

Slepička [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

http://vtm.e15.cz/aktuality/tluste-slepice-poucuji-o-genetickych-faktorech 

 

Slovácké kraslice. Slovácké kraslice.cz [online]. [cit. 2018-03-26]. Dostupné na WWW: 

http://slovackekraslice.cz/?cont=294&lang=cz 

 

Smrt [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW:  

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2006/2006-02-25_14.fasank/2006-02-

25_ondra_09.jpg 

 

Strom [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

https://www.national-geographic.cz/clanky/zdanliva-samozrejmost-pro-lidstvo-aneb-

jakou-hodnotu-ma-strom-20160705.html 

 

Svícen z jablka [online]. [cit. 2018-03-30]. Dostupné na WWW: 

http://www.makaroni.cz/fotogalerie/nahled.php?fotoID=306 

 

Šable: Tanec pod šable [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW:  

http://www.vlkos.cz/pod-sable-pod-sable/g-2106 

 

Šablona kometa [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://wiki.rvp.cz/Sborovna/7.SKZC/Celoro%C4%8Dn%C3%AD_dru%C5%BEinov%

C3%A1_hra:_KCK_Proxima/Pr%C5%AFlet_slune%C4%8Dn%C3%AD_soustavou_a

_d%C3%A1le/Kometa 

 

Šablona velikonoční vajíčko [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

http://www.i-creative.cz/2012/03/29/sablona-velikonocni-vajicko/ 

 

Vánoční stromeček [online]. [cit. 2018-03-30]. Dostupné na WWW: 

https://cz.pinterest.com/pin/473018767092084976/ 

 

Velikonoce [online]. [cit. 2018-03-26]. Dostupné na WWW: 

https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=KCO5Wt-

6LMaYsgGx6b3YBA&q=velikonoce&oq=velikonoce&gs_l=psy-

ab.3..0i67k1j0j0i67k1l3j0l5.146230.146230.0.146486.1.1.0.0.0.0.124.124.0j1.1.0....0...1

c.1.64.psy-ab..0.1.122....0._5VWAErbhtw#imgrc=UsOHYFatydZL2M: 

 

Vinice Páně [online]. Nivnice, 2016, (4) [cit. 2018-03-06]. Dostupné na WWW:  

https://drive.google.com/drive/folders/0B8lxDYWCUQYHMTk3MDgyZWMtY2JmNS

00YjE1LThkMzMtODE0ODQ1NjNhYjc1?hl=cs 

 

http://www.nivnicka.cz/mp3/vyuka/morana-letecko/2018-02-28_marena_vyukovy-list.pdf
http://www.nivnicka.cz/mp3/vyuka/morana-letecko/2018-02-28_marena_vyukovy-list.pdf
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2015/2015-02-14_fasank/01_dolni-konec/2015-02-14_miskar_dolni_konec_021.JPG
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2015/2015-02-14_fasank/01_dolni-konec/2015-02-14_miskar_dolni_konec_021.JPG
http://vtm.e15.cz/aktuality/tluste-slepice-poucuji-o-genetickych-faktorech
http://slovackekraslice.cz/?cont=294&lang=cz
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2006/2006-02-25_14.fasank/2006-02-25_ondra_09.jpg
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2006/2006-02-25_14.fasank/2006-02-25_ondra_09.jpg
https://www.national-geographic.cz/clanky/zdanliva-samozrejmost-pro-lidstvo-aneb-jakou-hodnotu-ma-strom-20160705.html
https://www.national-geographic.cz/clanky/zdanliva-samozrejmost-pro-lidstvo-aneb-jakou-hodnotu-ma-strom-20160705.html
http://www.makaroni.cz/fotogalerie/nahled.php?fotoID=306
http://www.vlkos.cz/pod-sable-pod-sable/g-2106
http://wiki.rvp.cz/Sborovna/7.SKZC/Celoro%C4%8Dn%C3%AD_dru%C5%BEinov%C3%A1_hra:_KCK_Proxima/Pr%C5%AFlet_slune%C4%8Dn%C3%AD_soustavou_a_d%C3%A1le/Kometa
http://wiki.rvp.cz/Sborovna/7.SKZC/Celoro%C4%8Dn%C3%AD_dru%C5%BEinov%C3%A1_hra:_KCK_Proxima/Pr%C5%AFlet_slune%C4%8Dn%C3%AD_soustavou_a_d%C3%A1le/Kometa
http://wiki.rvp.cz/Sborovna/7.SKZC/Celoro%C4%8Dn%C3%AD_dru%C5%BEinov%C3%A1_hra:_KCK_Proxima/Pr%C5%AFlet_slune%C4%8Dn%C3%AD_soustavou_a_d%C3%A1le/Kometa
http://www.i-creative.cz/2012/03/29/sablona-velikonocni-vajicko/
https://cz.pinterest.com/pin/473018767092084976/
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=KCO5Wt-6LMaYsgGx6b3YBA&q=velikonoce&oq=velikonoce&gs_l=psy-ab.3..0i67k1j0j0i67k1l3j0l5.146230.146230.0.146486.1.1.0.0.0.0.124.124.0j1.1.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.1.122....0._5VWAErbhtw#imgrc=UsOHYFatydZL2M
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=KCO5Wt-6LMaYsgGx6b3YBA&q=velikonoce&oq=velikonoce&gs_l=psy-ab.3..0i67k1j0j0i67k1l3j0l5.146230.146230.0.146486.1.1.0.0.0.0.124.124.0j1.1.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.1.122....0._5VWAErbhtw#imgrc=UsOHYFatydZL2M
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=KCO5Wt-6LMaYsgGx6b3YBA&q=velikonoce&oq=velikonoce&gs_l=psy-ab.3..0i67k1j0j0i67k1l3j0l5.146230.146230.0.146486.1.1.0.0.0.0.124.124.0j1.1.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.1.122....0._5VWAErbhtw#imgrc=UsOHYFatydZL2M
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=KCO5Wt-6LMaYsgGx6b3YBA&q=velikonoce&oq=velikonoce&gs_l=psy-ab.3..0i67k1j0j0i67k1l3j0l5.146230.146230.0.146486.1.1.0.0.0.0.124.124.0j1.1.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.1.122....0._5VWAErbhtw#imgrc=UsOHYFatydZL2M
https://drive.google.com/drive/folders/0B8lxDYWCUQYHMTk3MDgyZWMtY2JmNS00YjE1LThkMzMtODE0ODQ1NjNhYjc1?hl=cs
https://drive.google.com/drive/folders/0B8lxDYWCUQYHMTk3MDgyZWMtY2JmNS00YjE1LThkMzMtODE0ODQ1NjNhYjc1?hl=cs


78 

 

Vynášání Mařeny 2016 [online]. 2016 [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW: 

https://www.youtube.com/watch?v=5DDCEAdnxSk 

 

Zajíček [online].[cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

http://v3wall.com/cs/html/pic_down/1920_1080/pic_down_95950_1920_1080.html 

 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1 ......................................................................................................................... I 

Příloha č. 2 ....................................................................................................................... II 

Příloha č. 3 ....................................................................................................................... II 

Příloha č. 4 ...................................................................................................................... III 

Příloha č. 5 ...................................................................................................................... III 

Příloha č. 6 ....................................................................................................................... V 

Příloha č. 7 ....................................................................................................................... V 

Příloha č. 8 ...................................................................................................................... VI 

Příloha č. 9 ...................................................................................................................... VI 

Příloha č. 10 ................................................................................................................... VII 

Příloha č. 11 ................................................................................................................... VII 

Příloha č. 12 ................................................................................................................. VIII 

Příloha č. 13 .................................................................................................................... IX 

Příloha č. 14 ..................................................................................................................... X 

Příloha č. 15 ................................................................................................................... XII 

Příloha č. 16 ................................................................................................................. XIV 

Příloha č. 17 ................................................................................................................. XVI 

Příloha č. 18 ................................................................................................................ XVII 

Příloha č. 19 .............................................................................................................. XVIII 

Příloha č. 20 ................................................................................................................. XIX 

Příloha č. 21 ................................................................................................................. XIX 

Příloha č. 22 .................................................................................................................. XX 

https://www.youtube.com/watch?v=5DDCEAdnxSk
http://v3wall.com/cs/html/pic_down/1920_1080/pic_down_95950_1920_1080.html


79 

 

Příloha č. 23 .................................................................................................................. XX 

Příloha č. 24 ................................................................................................................. XXI 

Příloha č. 25 ................................................................................................................ XXII 

Příloha č. 26 ................................................................................................................ XXII 

Příloha č. 27 .............................................................................................................. XXIII 

Příloha č. 28 .............................................................................................................. XXIII 

Příloha č. 29 .............................................................................................................. XXIV 

Příloha č. 30 .............................................................................................................. XXIV 

Příloha č. 31 ............................................................................................................... XXV 

Příloha č. 32 ............................................................................................................. XXVII 

Příloha č. 34 ........................................................................................................... XXVIII 

Příloha č. 35 .............................................................................................................. XXIX 

Příloha č. 36 ............................................................................................................... XXX 

Příloha č. 37 .............................................................................................................. XXXI 

Příloha č. 38 .............................................................................................................. XXXI 

Příloha č. 39 ............................................................................................................. XXXII 

Příloha č. 40 ............................................................................................................. XXXII 

Příloha č. 41 ........................................................................................................... XXXIII 

Příloha č. 42 ........................................................................................................... XXXIV 

Příloha č. 43 ........................................................................................................... XXXVI 

Příloha č. 44 .......................................................................................................... XXXVII 

Příloha č. 45 ......................................................................................................... XXXVIII 

Příloha č. 46 ........................................................................................................... XXXIX 

Příloha č. 47 ........................................................................................................... XXXIX 

Příloha č. 48 ................................................................................................................... XL 

Příloha č. 49 ................................................................................................................... XL 

Příloha č. 50 ................................................................................................................. XLI 



80 

 

Příloha č. 51 ................................................................................................................. XLI 

Příloha č. 52 ................................................................................................................ XLII 

Příloha č. 53 ................................................................................................................ XLII 

Příloha č. 54 ............................................................................................................... XLIII 

Příloha č. 55 ............................................................................................................... XLIII 

Příloha č. 56 ............................................................................................................... XLIV 

Příloha č. 57 ............................................................................................................... XLIV 

Příloha č. 58 ................................................................................................................ XLV 

Příloha č. 59 ............................................................................................................... XLVI 

Příloha č. 60 ............................................................................................................. XLVII 

Příloha č. 61 ............................................................................................................. XLVII 

Příloha č. 62 ............................................................................................................ XLVIII 

Příloha č. 63 ............................................................................................................... XLIX 

Příloha č. 64 ...................................................................................................................... L 

Příloha č. 65 ...................................................................................................................... L 

Příloha č. 66 .................................................................................................................... LI 

Příloha č. 67 ................................................................................................................... LII 

Příloha č. 68 ................................................................................................................... LII 

Příloha č. 69 .................................................................................................................. LIII 

Příloha č. 70 .................................................................................................................. LIII 

Příloha č. 71 ................................................................................................................. LIV 

Příloha č. 72 ................................................................................................................... LV 

Příloha č. 73 ................................................................................................................. LVI 

Příloha č. 74 ................................................................................................................ LVII 

Příloha č. 75 ................................................................................................................ LVII 

Příloha č. 76 ............................................................................................................... LVIII 

Příloha č. 77 ................................................................................................................. LIX 



81 

 

Příloha č. 78 ................................................................................................................... LX 

Příloha č. 79 ................................................................................................................... LX 

Příloha č. 80 ................................................................................................................. LXI 

Příloha č. 81 ................................................................................................................. LXI 

Příloha č. 82 ................................................................................................................ LXII 

Příloha č. 83 ................................................................................................................ LXII 

Příloha č. 84 ............................................................................................................... LXIII 

Příloha č. 85 ............................................................................................................... LXVI 

Příloha č. 86 ............................................................................................................. LXVII 

Příloha č. 87 ............................................................................................................. LXVII 

Příloha č. 88 ............................................................................................................ LXVIII 

Příloha č. 89 ............................................................................................................ LXVIII 

Příloha č. 90 ............................................................................................................... LXIX 

Příloha č. 91 ............................................................................................................... LXIX 

Příloha č. 92 ............................................................................................................... LXIX 

Příloha č. 93 ................................................................................................................ LXX 

Příloha č. 94 ................................................................................................................ LXX 

Příloha č. 95 ............................................................................................................... LXXI 

Příloha č. 96 ............................................................................................................. LXXII 

Příloha č. 97 ............................................................................................................ LXXIII 

Příloha č. 98 ............................................................................................................ LXXIII 

Příloha č. 99 ............................................................................................................ LXXIV 

Příloha č. 100 .......................................................................................................... LXXIV 

Příloha č. 101 ........................................................................................................... LXXV 

Příloha č. 102 .......................................................................................................... LXXVI 

Příloha č. 103 ........................................................................................................ LXXVII 

Příloha č. 104 ....................................................................................................... LXXVIII 



82 

 

Příloha č. 105 .......................................................................................................... LXXIX 

Příloha č. 106 .......................................................................................................... LXXIX 

Příloha č. 107 ........................................................................................................... LXXX 

Příloha č. 108 .......................................................................................................... LXXXI 

Příloha č. 109 .......................................................................................................... LXXXI 

 

 

 



I 

 

Příloha č. 185 

Nový rok v Nivnici 

Příští rok chtěl mít každý šťastnější než ten minulý. Proto každý, kdo přišel 

do cizího domu, vinšoval. 

Na Nový rok končilo služební období u služek, které buď „ostaly na starém 

nebo službu měnily.“ Dostaly výplatu za celý rok, například 8 zlatek stříbra, 

2 lokty tenkého plátna na rukávce a 4 lokty plátna na šaty.  

Na Silvestra šly s koláčem k rodičům, který jim hospodyně napekla. Tento 

koláč byl větší než chleba a byl těstem ozdobený. Když šla tato dívka po ulici 

s koláčem, děti po ní házely starými hliněnými hrnci, které celý rok sbíraly. 

Do služby nastupovaly až 2. ledna nebo 3. ledna. 

 

Tento zvyk se v Nivnici obdobně udržuje stále. Děvčata si svůj koláč 

napečou, ale nikam s ním nechodí. Naopak mládenci přichází k nim. Jeden 

z nich koláč rozkrájí a společně i s rodiči jej sní. 

 

1. Rozděl modrý koláč tak, aby každý člen tvé rodiny dostal jeden 

kousek. 

2. Rozděl svůj koláč tak, aby ses podělil se všemi svými kamarády 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                 
85 Vinice Páně [online]. Nivnice, 2016, (4) [cit. 2018-03-06]. Dostupné na WWW:  

https://drive.google.com/drive/folders/0B8lxDYWCUQYHMTk3MDgyZWMtY2JmNS00YjE1LThkMz

MtODE0ODQ1NjNhYjc1?hl=cs 

 

https://drive.google.com/drive/folders/0B8lxDYWCUQYHMTk3MDgyZWMtY2JmNS00YjE1LThkMzMtODE0ODQ1NjNhYjc1?hl=cs
https://drive.google.com/drive/folders/0B8lxDYWCUQYHMTk3MDgyZWMtY2JmNS00YjE1LThkMzMtODE0ODQ1NjNhYjc1?hl=cs


II 

 

Příloha č. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 3 

¨ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



III 

 

Příloha č. 486 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 5 

Tři králové 

O svátku svatých Tří králů chodili po Nivnici hned časně ráno „tří králové“. Tři děti v 

bílých košilích v ruce se zlatou hvězdou a zpívali společně:  

My tři králové deme k vám,  

štěstí, zdraví přejeme vám. 

Štěstí, zdraví, dlúhá léta,  

my sme k vám přišli z daleka.  

Tu se černý král obrátil k druhým dvěma a optal se jich:   

O vy dva slavní králové,  

z keré zemi idete?  

A ti mu hned odpověděli:   

Od východu je příchod náš,  

jak řek prorok Jeremiáš.  

Ale co ty, černý, co ty vzadu  

vystrkuješ na nás bradu?  

Tu se nadmul černý král a zazpíval:  

                                                 
86 Vinice Páně [online]. Nivnice, 2016, (4) [cit. 2018-03-06]. Dostupné na WWW:  

https://drive.google.com/drive/folders/0B8lxDYWCUQYHMTk3MDgyZWMtY2JmNS00YjE1LThkMz

MtODE0ODQ1NjNhYjc1?hl=cs 

 

https://drive.google.com/drive/folders/0B8lxDYWCUQYHMTk3MDgyZWMtY2JmNS00YjE1LThkMzMtODE0ODQ1NjNhYjc1?hl=cs
https://drive.google.com/drive/folders/0B8lxDYWCUQYHMTk3MDgyZWMtY2JmNS00YjE1LThkMzMtODE0ODQ1NjNhYjc1?hl=cs


IV 

 

Já sa k tomu znám,  

že su mouřenínskyj král, 

že su z mouřenínský země,  

nemusíte mít strach ze mě.  

Oba jeho kamarádi ptají se dál:  

Proč si ty, králi, tak černý,  

jako sú lesy večerní?  

Slunce je toho příčina,  

že je má tvář opálená.  

Vykládá hrdě mouřenínský král.  

Ale bílí králové mu vytýkají:  

Kdybys na slunce nechodil,  

nebyl by sas opálil.  

Moudrý mouřenín však jim připomíná:  

Slunce je drahé koření,  

od Kristova narození,  

slunce je drahé kamení,  

z něho nám život pramení,  

slunce je naše znamení  

od Božího narození.  

Když se tři králové domluvili, navzájem se představili a všecko si vysvětlili, postavili se 

okolo hvězdy a všichni se dali do zpěvu:  

Nám třem se hvězda zjevila,  

kerá jakživa nebyla.  

Jak sme tu hvězdu viděli,  

hned sme si koně sedlali  

a do Betléma se brali. 87 

 

 

 

                                                 
87 BAAR, Jindřich Šimon. Paní komisarka. [online]. [cit. 2018-01-23] Dostupné na WWW: 

http://www.rodon.cz/admin/files/ModuleKniha/1357-pani-komisarka.pdf s. 157 

http://www.rodon.cz/admin/files/ModuleKniha/1357-pani-komisarka.pdf


V 

 

Příloha č. 688 

1. Daj Pámbu večér veselý 

    ponajprv pánu hospodářovi. 

2. A potom jeho manželce 

    a naposledy všeckéj čeládce. 

 

Příloha č. 789 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
88 KONEČNÁ, Justina. Lidové písně z Nivnice: zpěvník. Nivnice: Nadace Dr. Kachníka, 1998. ISBN 80-

238-3063-5. 
89 Šablona kometa [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://wiki.rvp.cz/Sborovna/7.SKZC/Celoro%C4%8Dn%C3%AD_dru%C5%BEinov%C3%A1_hra:_KC

K_Proxima/Pr%C5%AFlet_slune%C4%8Dn%C3%AD_soustavou_a_d%C3%A1le/Kometa 

 

http://wiki.rvp.cz/Sborovna/7.SKZC/Celoro%C4%8Dn%C3%AD_dru%C5%BEinov%C3%A1_hra:_KCK_Proxima/Pr%C5%AFlet_slune%C4%8Dn%C3%AD_soustavou_a_d%C3%A1le/Kometa
http://wiki.rvp.cz/Sborovna/7.SKZC/Celoro%C4%8Dn%C3%AD_dru%C5%BEinov%C3%A1_hra:_KCK_Proxima/Pr%C5%AFlet_slune%C4%8Dn%C3%AD_soustavou_a_d%C3%A1le/Kometa


 

VI 

 

Příloha č. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VII 

 

Příloha č. 10 

Tomáš      90 

Matyáš      91 

Dominik   92 
 

Příloha č. 11 

 

1 + 1 60 - 50 13 + 10 3 + 7 48 - 40 12 + 7 

      

 

 

 

 

 

                                                 
90 Kreslený vodník [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://www.i-creative.cz/2012/07/11/vodnik-hastrman/ 
91 Kreslený kominík [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

https://es.dreamstime.com/stock-de-ilustraci%C3%B3n-barrido-de-chimenea-libro-de-colorear-

image50980416 
92 Kreslený doktor [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://www.i-creative.cz/2008/10/30/zdravi-omalovanky-k-vytisknuti/ 

 

14 - 1 5 + 5 30 - 4 50 - 45 11 + 6 30 - 9 20 + 6 15 + 15 

        

http://www.i-creative.cz/2012/07/11/vodnik-hastrman/
https://es.dreamstime.com/stock-de-ilustraci%C3%B3n-barrido-de-chimenea-libro-de-colorear-image50980416
https://es.dreamstime.com/stock-de-ilustraci%C3%B3n-barrido-de-chimenea-libro-de-colorear-image50980416
http://www.i-creative.cz/2008/10/30/zdravi-omalovanky-k-vytisknuti/


 

VIII 

 

Příloha č. 12 

1 – B                              11 – J                            21 - U 

2 – F                              12 – V                           22 - X 

3 – E                              13 – M                          23 - Š 

4 – L                              14 – Ť                            24 - G 

5 – O                              15 – C                           25 - Ž  

6 – I                               16 – Q                           26 - S 

7 – D                              17 – P                            27 - H 

8 – N                              18 – Y                           28 - R 

9 – Ř                              19 – K                           29 - W 

10 – A                            20 – Z                            30 - T 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IX 

 

Příloha č. 1393 

Masopustní masky 
Masky neboli maškary bývaly a jsou dodnes velmi rozmanité.  

Každá maska má typický způsob chování, podle kterého hraje svoji roli 

v masopustním průvodu. 

 

Medvěd 

Maska medvěda patří k nejstarším masopustním maskám. Tvoří ji chlupatý 

kožich a medvědí hlava. Medvěd většinou nechodí sám, ale s medvědářem, 

to je muž, který ho vede na řetězu. Ženy a dívky z každého domu si 

s medvědem musí zatancovat.  

 

Slaměník 

Slaměník bývá oblečen do šatů ze slámy. Obličej má zbarvený většinou 

černou barvou. Jeho klobouk tvoří otýpky slámy svázaná mašlí. V ruce nosí 

bič.  

 

Masopust 

Maska Masopusta bývá v průvodech hlavní a nejdůležitější postavou. Jeho 

kostým je zhotovován ze spousty barevných odstřižků látek – čím pestřejší, 

tím lepší. Na hlavě mívá červenou čepici nebo klobouk. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
93 Masopustní masky. In: www.nivnicka.cz [online]. [cit. 2018-02-16]. Dostupné z:  

http://www.nivnicka.cz/direction.php?page_name=poctenicko_detail&%20poctenicko_id=1 

http://www.nivnicka.cz/direction.php?page_name=poctenicko_detail&%20poctenicko_id=1


 

X 

 

Příloha č. 14 

 

1. Opak slova malá 

 

2. Mladé krávy 

 

3. Dopravní prostředek 

 

4. Jarní měsíc 

 

5. Barva trávy 

 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 

7. 

 

8. 

 

 

1. Masopustu se u nás říká 

2. Mladé kočky 

3. Opak tmy 

4. Zimní měsíc 

5. První písmeno slova Glóbus 

6. Kominík má barvu 

7. Dopravní prostředek, který 

létá 

8. Létající talíř 

 

       

     

      

      

       

       

      

      

      

   

       

       

     



 

XI 

 

 

1. 

 

2. 

 

                       3. 

 

1. Maska, která má oděv ze slámy, se nazývá 

2. Opak od slova levný 

3. Jarní měsíc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

       

       



 

XII 

 

Příloha č. 15 

           1. 

 

           2. 

 

           3. 

 

           4. 

 

           5. 

 

1. Barva sněhu 

2. Podzimní měsíc 

3. Mladé koně 

4. Opak malá 

5. Dopravní prostředek 

 

 

 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

1. Letní měsíc 

2. Mládě krávy 

3. Kominík má barvu 

4. Opak tmy 

 

 

 

    

         

         

     

       

         

      

       

       



 

XIII 

 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 

7. 

 

 

1. Zimní měsíc 

2. Barva trávy 

3. Opak slova ráno 

4. Mládě kočky 

5. Hlavní maska průvodu z barevných odstřižků 

6. Dopravní prostředek 

7. Masopustu se u nás říká 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

        

      

     

         

      

      



 

XIV 

 

 

Příloha č. 16 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 

1. Letní měsíc 

2. Hlavní maska průvodu z barevných odstřižků 

3. Opak slova ráno 

4. Mladé kočky 

5. Maska, která má oděv ze slámy, se nazývá 

6. Dopravní prostředek, který létá 

 

 

1. Mládě slepice 

 

2. Zimní měsíc 

 

3. Barva sněhu 

 

4. Opak slova hodně 

 

 

 

 

   

       

        

      

      

         

        

      

         

      

      



 

XV 

 

 

                   1. 

 

2. 

 

3. 

 

4. 

 

5. 

 

6. 

 

 

 

1. Mládě koně 

2. Kominík má barvu 

3. Jarní měsíc 

4. Masopustu se u nás říká 

5. Podzimní měsíc 

6. Opak slova malá 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

       

         

       

      

     



 

XVI 

 

 

Příloha č. 1794 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
94 Klaun [online]. In:[cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW:  

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2009/2009-02-21_fasank/jana05.jpg 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2009/2009-02-21_fasank/jana05.jpg


 

XVII 

 

Příloha č. 1895 

 

 

 

                                                 
95

Smrt [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW:  

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2006/2006-02-25_14.fasank/2006-02-25_ondra_09.jpg  

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2006/2006-02-25_14.fasank/2006-02-25_ondra_09.jpg


 

XVIII 

 

Příloha č. 1996 

 

                                                 
96 Babka [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2010/2010-02-13_fasank/2010-02-13_martina-

smidtova_047.jpg 

 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2010/2010-02-13_fasank/2010-02-13_martina-smidtova_047.jpg
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2010/2010-02-13_fasank/2010-02-13_martina-smidtova_047.jpg


 

XIX 

 

Příloha č. 2097 

 

 

Příloha č. 2198 

 

                                                 
97 Medvěd s medvědářem [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2009/2009-02-21_fasank/jana07.jpg 
98 Slaměník [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW:  

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2015/2015-02-14_fasank/01_dolni-konec/2015-02-

14_miskar_dolni_konec_021.JPG 

 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2009/2009-02-21_fasank/jana07.jpg
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2015/2015-02-14_fasank/01_dolni-konec/2015-02-14_miskar_dolni_konec_021.JPG
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2015/2015-02-14_fasank/01_dolni-konec/2015-02-14_miskar_dolni_konec_021.JPG


 

XX 

 

Příloha č. 2299 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 23100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
99 Nevěsta a ženich [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2011/2011-03-05_fasank_nivnice/2011-03-

05_miskar_016.jpg 
100 Čert [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2012/2012-02-18_fasank/2012-02-18_miskar_102.jpg 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2011/2011-03-05_fasank_nivnice/2011-03-05_miskar_016.jpg
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2011/2011-03-05_fasank_nivnice/2011-03-05_miskar_016.jpg
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2012/2012-02-18_fasank/2012-02-18_miskar_102.jpg


 

XXI 

 

Příloha č. 24101 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
101 Indián a vodník [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW: 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2014/2014-03-01_nivnicky-fasank/2014-03-01_3-horni-

konec/2014-03-01_miskar_229.jpg 

 

http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2014/2014-03-01_nivnicky-fasank/2014-03-01_3-horni-konec/2014-03-01_miskar_229.jpg
http://fotogalerie.nivnicka.cz/showimg.php?file=/2014/2014-03-01_nivnicky-fasank/2014-03-01_3-horni-konec/2014-03-01_miskar_229.jpg


 

XXII 

 

Příloha č. 25 

P 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 26102 

 

 

 

                                                 
102 Šable: Tanec pod šable [online]. [cit. 2018-01-23]. Dostupné na WWW:  

http://www.vlkos.cz/pod-sable-pod-sable/g-2106 

 

http://www.vlkos.cz/pod-sable-pod-sable/g-2106


 

XXIII 

 

Příloha č. 27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

XXIV 

 

Příloha č. 29 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

XXV 

 

Příloha č. 31103 

Postní neděle 

 

První neděle postní -_____________________________ 

Název vznikl pravděpodobně proto, že v době půstu ženy odkládaly pestré součásti oděvu 

a namísto toho se oblékaly do tmavých šatů a zástěr a na hlavu vázaly černé šátky.  

 

Druhá neděle postní - ____________________________ 

Takhle se nazývala podle tradičního jídla pražmy. Pražmo je staroslovanský pokrm, který 

se zhotovoval pražením nedozrálého obilí. Tato neděle se nazývá občas také nedělí 

sazometnou, protože se tehdy nejvíc metlo a čistilo. 

 

Třetí neděle postní - _____________________________ 

Říká se, že kolikrát si člověk v tento den kýchne, tolik let bude ještě naživu. Nebo pokud 

člověk kýchne třikrát za den, bude celý rok zdravý. 

 

Čtvrtá neděle postní - ___________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

Pátá neděle postní - _____________________________ 

Váže se k ní prastarý zvyk vynášení Smrti u nás Morany. Je to figurína zhotovená ze 

slámy a hadrů, s pomalovaným obličejem a na krku má korále z vyfouklých vajíček. Je 

připevněna na dřevěné větvi a za zpěvu vynášena z vesnice. Poté je zapálena a vhozena 

do vody. Tento zvyk symbolizuje vyhánění zimy.  

                                                 
103 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a 

hry. Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. 



 

XXVI 

 

V Nivnici se v tuto neděli udržuje ještě jeden zvyk a to je Nové leto. Děvčátka asi do věku 

12 let chodí ke svým příbuzným, kde jim zazpívají píseň: Poděkujme Kristu Pánu. Bývají 

oblečeny do svátečního kroje, obvykle v černě kacabajce, na hlavě šátek se střapci a 

v ruce nesou ozdobenou kytičku kočiček.104  

 

Šestá neděle postní - _____________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

  

                                                 
104 HLADIŠ, František. Podohradí postaru i v současnosti. Nivnice: Nadační fond Dr. Josefa Kachníka, 

2006. ISBN 80-254-1504-X. 



 

XXVII 

 

Příloha č. 32 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 33 

2. neděle 

P                      S                        R                  D                    C 

krásný obličej, plítval penězi, lýtkový sval, noční hlýdač, lynky v sešitě,  

      

           A                  Ž                    N                        Í                          É      

jedovatý plyn, Lysá hora, mlýnek na kávu, peliňkový čaj, vyrobeno z pliše,  

         

          O                         Y                    I                   Á 

 zrzavá lyška, brouk líkožrout, plitký talíř, dobrý lyžař 

3. neděle       

                  K                                         T                                        R 

My s vámi mluvíme. Před jídlem si mijeme ruce. Asi mislí na něco hezkého.  

              

               Ý                                    CH                                        O 

Mýlí se ve velikosti. Beruška patří mezi hmyz. Používá počítačovou miš.  

 

                  E                                  A                                     M 

Hlemížď v akváriu. Bydlí ve Vysokém Mýtě. Hraje smičcový orchestr.  

 

                       V                                         É                                 Á 

Je potřeba rozdmýchat oheň. Chmíří z pampelišky. On je myslivec.  



 

XXVIII 

 

Příloha č. 34 

4. neděle 

 

30 + 31 100 - 70 39 + 5 67 - 10 81 - 72 15 + 66 43 + 12 100 - 2 

 

 

       

1 – A 

2 – P 

9 – E 

10 – S 

12 – CH 

18 – Ť 

22 – W 

24 – F 

28 – L 

30 – R 

36 – J 

38 – C 

41 – Ř 

44 – U 

46 – Q 

52 – G 

54 – V 

55 – N 

57 – Ž 

60 – Ň  

61 - D 

63 – H 

66 – T 

73 – Č 

77 – Š 

80 – K 

81 – B 

84 – M 

87 – O 

91 – Ď 

93 – I 

98 – Á 

100 – Z 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

XXIX 

 

5. neděle 

4 · 1 = 

50 : 5 = 

3 · 3 =  

24 : 3 = 

36 : 6 = 

14 : 7 = 

_ _ _ _ _ _ 

 

I – É 

II - Á 

III – B 

IV – S 

V – C 

VI – N 

VII – Ř 

VIII – T 

IX – R 

X - M 

Příloha č. 35 

Čtvrtá neděle postní -  

V tuto neděli bylo možné mírně porušit jinak přísný půst. Tento den bylo mladým povoleno 

sejít se a poveselit se. Název vznikl od družby, neboť právě v tuto neděli chodíval družba se 

ženichem navštívit dům, do něhož chtěli přijít na velikonoční pondělí na námluvy.  

 

Šestá neděle postní -  

Tímto dnem se připomíná vjezd Krista do Jeruzaléma. V tomto kraji rostou palmy, které se 

světily. U nás palmy nerostou, proto jsou nejčastěji zastoupeny větvičkami jívy, to jsou 

kočičky. Svěceným kočičkám se přisuzovala kouzelná moc. Měly pomáhat proti pohromám 

a nemocem. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

XXX 

 

Příloha č. 36 

K     V 

Ě      T 

N      Á 



 

XXXI 

 

Příloha č. 37 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

XXXII 

 

Příloha č. 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

XXXIII 

 

Příloha č. 41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

XXXIV 

 

Příloha č. 42 

 

1.  „Kde domov můj“ je 

naše? 

 

2. 60 minut je 1? 

 

3. Světová strana 

 

4. Horní část stromu 

 

5. Opak slova velké 

 

 

 

1. Podle ty oplodí dělíme 

plody na suché a 

 

2. Smysl, pomocí kterého 

vnímáme zvuk 

 

3. Houby se rozmnožují 

 

4. 60 sekund je 1 

 

5. Opak slova noc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

       

      

        

    

 

 

       

      

       

      

    



 

XXXV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Zelí, kapusta, květák, brokolice je zelenina.   

2. Minuta je složena z 60 

3. Hnědočerná kapalina, která se těží na dně moří, se nazývá 

4. Smysl, pomocí kterého vidíme 

5. Světová strana 

6. Opak slova dopoledne 

7. Opak slova dlouhý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           

       

     

       

      

          

       



 

XXXVI 

 

Příloha č. 43 

 

1. Doplň název státního symbolu (Velký 

státní…) 

 

2. Jeden ze sousedů ČR 

 

3. Zimní měsíc 

 

4. Prezident ČR je Miloš 

 

5. Opak slova drahý 

 

6. Světová strana 

 

 

 

1. Jedna z barev naší vlajky                            

 

2. Jeden z našich sousedů 

 

3. Opak slova smutný 

 

4. Jarní měsíc 

 

5. První vyjmenované slovo po 

„B“ 

 

 

1. Barva sněhu   

                    

2. Člověk, jehož povoláním je čištění 

komínů   

 

3. Mládě krávy 

 

4. Podzimní měsíc 

 

     

     

      

      

       

      

         

          

       

       

    

     

        

      

     



 

XXXVII 

 

Příloha č. 44 

 

_________________________________ pondělí 

 

 

 

 

_________________________________ úterý 

 

 

 

 

________________________________ středa 

 

 

 

 

________________________________ čtvrtek 

 

 

 

 

_________________________________ pátek 

 

 

 

 

_________________________________ sobota 

 



 

XXXVIII 

 

Příloha č. 45105,106 

Modré pondělí 

Kostely se zdobily modrým suknem (to je látka) na znamení smutku. Tento den byly 

zakázány všechny práce. 

 

Žluté úterý  

Tento den se ve všech chalupách uklízelo. Žlutému úterý se také říká tlusté, protože byla 

možnost dosyta se najíst před největším půstem v roce. 

 

Škaredá středa 

Na Škaredou středu se nikdo nesmí mračit, protože se říká, že by se mračil celý rok! 

 

Zelený čtvrtek 

V tento den lidé jedli jenom zelenou stravu. Jaký vás napadá? (zelí, špenát, hrách). Kostelní 

zvony od tohoto dne utichají až do sobotního večera. Říká se, že odlétají do Říma. Čas 

oznamují chlapci s řehtačkami a tragači.  

 

Velký pátek 

Den největšího smutku, byl ukřižován Ježíš. Je to den velkých záhad: říká se, že se otevírají 

skály a vydávají svůj poklad. Děvčata se chodí při úsvitu umývat vodou z řeky, aby byla 

celý rok krásná.  

 

Bíla sobota 

Začínají oslavy Kristova vzkříšení. Doma se pekli beránci, pletly pomlázky a zdobily 

vajíčka. Znovu se rozezvučely zvony, přiletěly z Říma. 

 

 

 

 

                                                 
105 SCHAUEROVÁ, Alena – MAŇÁKOVÁ Magdalena. Regionální folklor do škol: manuál pro učitele. Ve 

Strážnici: Národní ústav lidové kultury, 2015. Tady jsme doma (Národní ústav lidové kultury). ISBN 978-80-

88107-01-9. 
106 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a hry. 

Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. 

 



 

XXXIX 

 

Příloha č. 46107 

Nesem, nesem Mařenu, 

na oleji smaženú, 

s octem, s cibulú, 

s mynářovú Mikulú. 

Ach ty Mařo, krásná, 

kdes ty husy pásla, 

pásla sem jich pod dubem 

s mynářovým Jakubem. 

 

Příloha č. 47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
107 Říkanka k vynášení Morany [online]. 2018 [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW:  

http://www.nivnicka.cz/mp3/vyuka/morana-letecko/2018-02-28_marena_vyukovy-list.pdf 

 

http://www.nivnicka.cz/mp3/vyuka/morana-letecko/2018-02-28_marena_vyukovy-list.pdf


 

XL 

 

Příloha č. 48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 49 

 

108 109 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
108 Loď [online]. In: . [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW:  

https://pixabay.com/cs/placht%C4%9Bn%C3%AD-lo%C4%8F-%C4%8Dlun-pir%C3%A1t-mo%C5%99e-

311318/ 
109 Letadlo [online]. In: . [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW: 

https://bilnigma.wordpress.com/2012/07/04/airline-services-post-dana-plane-crash/ 

https://pixabay.com/cs/placht%C4%9Bn%C3%AD-lo%C4%8F-%C4%8Dlun-pir%C3%A1t-mo%C5%99e-311318/
https://pixabay.com/cs/placht%C4%9Bn%C3%AD-lo%C4%8F-%C4%8Dlun-pir%C3%A1t-mo%C5%99e-311318/
https://bilnigma.wordpress.com/2012/07/04/airline-services-post-dana-plane-crash/


 

XLI 

 

Příloha č. 50 

110 111  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 51 

112 113  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
110 Opice [online]. [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW:  

https://pixers.cz/nalepky/vektorove-ilustrace-kreslena-opice-s-bananem-54781833 
111 Oko [online]. [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW:  

http://program.autiste.cz/seznameni/?term=oko 
112 Citron [online]. [cit. 2018-03-15]. Dostupné z: http://program.autiste.cz/seznameni/?term=citron 
113 Cirkus [online]. [cit. 2018-03-15]. Dostupné na WWW: 

https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=ht_FWrnDM4iZgAb5vZO4AQ&q

=cirkus&oq=cirkus&gs_l=psy-

ab.3..0i67k1l2j0l3j0i67k1j0l4.12630.13595.0.13849.9.9.0.0.0.0.138.1027.2j7.9.0....0...1c.1.64.psy-

ab..6.3.336....0.N4TlO2_LBhk#imgrc=E1r7-5aig1f8VM: 

https://pixers.cz/nalepky/vektorove-ilustrace-kreslena-opice-s-bananem-54781833
http://program.autiste.cz/seznameni/?term=oko
http://program.autiste.cz/seznameni/?term=citron
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=ht_FWrnDM4iZgAb5vZO4AQ&q=cirkus&oq=cirkus&gs_l=psy-ab.3..0i67k1l2j0l3j0i67k1j0l4.12630.13595.0.13849.9.9.0.0.0.0.138.1027.2j7.9.0....0...1c.1.64.psy-ab..6.3.336....0.N4TlO2_LBhk#imgrc=E1r7-5aig1f8VM
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=ht_FWrnDM4iZgAb5vZO4AQ&q=cirkus&oq=cirkus&gs_l=psy-ab.3..0i67k1l2j0l3j0i67k1j0l4.12630.13595.0.13849.9.9.0.0.0.0.138.1027.2j7.9.0....0...1c.1.64.psy-ab..6.3.336....0.N4TlO2_LBhk#imgrc=E1r7-5aig1f8VM
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=ht_FWrnDM4iZgAb5vZO4AQ&q=cirkus&oq=cirkus&gs_l=psy-ab.3..0i67k1l2j0l3j0i67k1j0l4.12630.13595.0.13849.9.9.0.0.0.0.138.1027.2j7.9.0....0...1c.1.64.psy-ab..6.3.336....0.N4TlO2_LBhk#imgrc=E1r7-5aig1f8VM
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=ht_FWrnDM4iZgAb5vZO4AQ&q=cirkus&oq=cirkus&gs_l=psy-ab.3..0i67k1l2j0l3j0i67k1j0l4.12630.13595.0.13849.9.9.0.0.0.0.138.1027.2j7.9.0....0...1c.1.64.psy-ab..6.3.336....0.N4TlO2_LBhk#imgrc=E1r7-5aig1f8VM


 

XLII 

 

Příloha č. 52114 

 

 

Příloha č. 53115 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
114

 Strom [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

https://www.national-geographic.cz/clanky/zdanliva-samozrejmost-pro-lidstvo-aneb-jakou-hodnotu-ma-

strom-20160705.html 
115

 Obilí [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=588&tbm=isch&sa=1&ei=pdCvWoSNJoL7swHPoY_QDg&

q=obil%C3%AD&oq=obil%C3%AD&gs_l=psy-

ab.3..0l8j0i30k1j0i5i30k1.526685.527454.0.527750.5.5.0.0.0.0.131.582.1j4.5.0....0...1c.1.64.psy-

ab..0.5.580...0i67k1.0.9oIUYxjBVmU#imgrc=oVgilexne5AVOM: 

 

 

 

https://www.national-geographic.cz/clanky/zdanliva-samozrejmost-pro-lidstvo-aneb-jakou-hodnotu-ma-strom-20160705.html
https://www.national-geographic.cz/clanky/zdanliva-samozrejmost-pro-lidstvo-aneb-jakou-hodnotu-ma-strom-20160705.html
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=588&tbm=isch&sa=1&ei=pdCvWoSNJoL7swHPoY_QDg&q=obil%C3%AD&oq=obil%C3%AD&gs_l=psy-ab.3..0l8j0i30k1j0i5i30k1.526685.527454.0.527750.5.5.0.0.0.0.131.582.1j4.5.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.5.580...0i67k1.0.9oIUYxjBVmU#imgrc=oVgilexne5AVOM
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=588&tbm=isch&sa=1&ei=pdCvWoSNJoL7swHPoY_QDg&q=obil%C3%AD&oq=obil%C3%AD&gs_l=psy-ab.3..0l8j0i30k1j0i5i30k1.526685.527454.0.527750.5.5.0.0.0.0.131.582.1j4.5.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.5.580...0i67k1.0.9oIUYxjBVmU#imgrc=oVgilexne5AVOM
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=588&tbm=isch&sa=1&ei=pdCvWoSNJoL7swHPoY_QDg&q=obil%C3%AD&oq=obil%C3%AD&gs_l=psy-ab.3..0l8j0i30k1j0i5i30k1.526685.527454.0.527750.5.5.0.0.0.0.131.582.1j4.5.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.5.580...0i67k1.0.9oIUYxjBVmU#imgrc=oVgilexne5AVOM
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=588&tbm=isch&sa=1&ei=pdCvWoSNJoL7swHPoY_QDg&q=obil%C3%AD&oq=obil%C3%AD&gs_l=psy-ab.3..0l8j0i30k1j0i5i30k1.526685.527454.0.527750.5.5.0.0.0.0.131.582.1j4.5.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.5.580...0i67k1.0.9oIUYxjBVmU#imgrc=oVgilexne5AVOM


 

XLIII 

 

Příloha č. 54116 

 

 

Příloha č. 55117 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
116

 Beránek [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

https://velikonoce.nasesvatky.cz/tradice 
117

 Zajíček [online].[cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

http://v3wall.com/cs/html/pic_down/1920_1080/pic_down_95950_1920_1080.html 

https://velikonoce.nasesvatky.cz/tradice
http://v3wall.com/cs/html/pic_down/1920_1080/pic_down_95950_1920_1080.html


 

XLIV 

 

Příloha č. 56118 

 

 

Příloha č. 57119 

 

 

 

 

                                                 
118 Slepička [online]. In:[cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

http://vtm.e15.cz/aktuality/tluste-slepice-poucuji-o-genetickych-faktorech 
119 Kuřátko [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

http://www.naturfoto.cz/kur-domaci-kuratka-fotografie-24522.html 

 

http://vtm.e15.cz/aktuality/tluste-slepice-poucuji-o-genetickych-faktorech
http://www.naturfoto.cz/kur-domaci-kuratka-fotografie-24522.html


 

XLV 

 

Příloha č. 58120 

10  

8    

6  

9 

3  
 

                                                 
120 Obrázky vajíček [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW: http://www.i-creative.cz/page/153/ 

http://www.i-creative.cz/page/153/


 

XLVI 

 

Příloha č. 59 

 

 

                                                                     ______________ 

 

 

                                

                                                                                                          ____________ 

 

 

 

                                              ______________ 

 

 

                                                                                       ______________ 

 

 

  

 __________________ 

 

 

  

            _________________ 

 

 

 ____________ 

 

 

 

 ___________ 

 

 

 

 



 

XLVII 

 

Příloha č. 60121 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 61122 

 

                                                 
121 ZEMEK, Metoděj. Nivnice - rodiště Jana Amose Komenského: k 400. výročí narození J. A. Komenského. 

Praha: Tisková, ediční a propagační služba, 1992. s.208 
122 Kraslice. In: Sbírka kraslic slováckého muzea v UH [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW: 

http://veligrad.slovackemuzeum.cz/kraslice/index.html#134 

 

http://veligrad.slovackemuzeum.cz/kraslice/index.html#134


 

XLVIII 

 

Příloha č. 62123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
123BARTOŠOVÁ, Jitka a kol. Šohaj. Uherské Hradiště: Joker spol, s.r.o., 2016. s. 8 



 

XLIX 

 

Příloha č. 63124 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
124 Šablona velikonoční vajíčko [online]. [cit. 2018-03-19]. Dostupné na WWW:  

http://www.i-creative.cz/2012/03/29/sablona-velikonocni-vajicko/ 

 

http://www.i-creative.cz/2012/03/29/sablona-velikonocni-vajicko/


 

L 

 

Příloha č. 64125 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
125 OPLETAL, Rudolf. Nivnice a její obyvatelé. CD-ROM jako součást publikace: Nivnice v proměnách času: 

750. výročí písemné zmínky o Nivnici. Nivnice: Obec Nivnice, 2011. ISBN 978-80-260-0292-5. 



 

LI 

 

Příloha č. 66 

13 + 7 

5 – 3 

11 + 7 

16 – 1 

17 + 1 

14 + 3 

9 – 6 

8 + 0 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LII 

 

Příloha č. 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 68126 

 

 

                                                 
126

Slovácké kraslice. Slovácké kraslice.cz [online]. [cit. 2018-03-26]. Dostupné na WWW: 

http://slovackekraslice.cz/?cont=294&lang=cz  

http://slovackekraslice.cz/?cont=294&lang=cz


 

LIII 

 

Příloha č. 69127 

 

Příloha č. 70 

 

 

 

 

 

                                                 
127 Velikonoce [online]. [cit. 2018-03-26]. Dostupné na WWW: 

https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=KCO5Wt-

6LMaYsgGx6b3YBA&q=velikonoce&oq=velikonoce&gs_l=psy-

ab.3..0i67k1j0j0i67k1l3j0l5.146230.146230.0.146486.1.1.0.0.0.0.124.124.0j1.1.0....0...1c.1.64.psy-

ab..0.1.122....0._5VWAErbhtw#imgrc=UsOHYFatydZL2M 

https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=KCO5Wt-6LMaYsgGx6b3YBA&q=velikonoce&oq=velikonoce&gs_l=psy-ab.3..0i67k1j0j0i67k1l3j0l5.146230.146230.0.146486.1.1.0.0.0.0.124.124.0j1.1.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.1.122....0._5VWAErbhtw#imgrc=UsOHYFatydZL2M
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=KCO5Wt-6LMaYsgGx6b3YBA&q=velikonoce&oq=velikonoce&gs_l=psy-ab.3..0i67k1j0j0i67k1l3j0l5.146230.146230.0.146486.1.1.0.0.0.0.124.124.0j1.1.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.1.122....0._5VWAErbhtw#imgrc=UsOHYFatydZL2M
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=KCO5Wt-6LMaYsgGx6b3YBA&q=velikonoce&oq=velikonoce&gs_l=psy-ab.3..0i67k1j0j0i67k1l3j0l5.146230.146230.0.146486.1.1.0.0.0.0.124.124.0j1.1.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.1.122....0._5VWAErbhtw#imgrc=UsOHYFatydZL2M
https://www.google.cz/search?biw=1366&bih=637&tbm=isch&sa=1&ei=KCO5Wt-6LMaYsgGx6b3YBA&q=velikonoce&oq=velikonoce&gs_l=psy-ab.3..0i67k1j0j0i67k1l3j0l5.146230.146230.0.146486.1.1.0.0.0.0.124.124.0j1.1.0....0...1c.1.64.psy-ab..0.1.122....0._5VWAErbhtw#imgrc=UsOHYFatydZL2M


 

LIV 

 

Příloha č. 71

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LV 

 

Příloha č. 72                                        

Stavění máje 

            „Po Velikonocích se zase začalo s plnou intenzitou pracovat na poli a zahrádkách a 

mládež už se zase těšila na stavění máje. 

            Tento zvyk „stavění máje“ se dodržuje dodnes. I tuto záležitost měl každoročně na 

starosti ročník mládenců, který měl jít na vojnu. U nás se jim 

říká „legrúti“ Před vlastním stavěním se sešli a projednali, 

jak to všechno zajistit. Nejprve se muselo zajet na Lesní 

správu do Uherského Brodu pro povolení k vykácení dvou 

smrků a dva dny před květnem nasedalo několik mládenců 

na vůz a jelo se do určeného lesa pro máj. Domů se přivezly 

dva dlouhé kmeny, na jednom byly ponechány horní větve, 

což byl vrch máje. Vůz s májem se postavil před kovárnu, kmeny se musely oloupat a 

připravit na spojení. Kovář spojil kmeny železnými obručemi v jeden velký máj. Vlastní 

stavění začalo poslední dubnový den. Mládenci vykopali v prostoru před Skybovým 

hostincem hlubokou jámu a za pomoci starších lidí a různých pomůcek se máj začal stavět. 

Děvčata předtím ozdobila vršek pentlemi a vlajkou. Stavění trvalo téměř do večera a sešlo 

se zde hodně zvědavců a rádců, ale i pomocníků.  Když už máj stál, musela se ještě vysoko 

připevnit tabulka s nápisem ročníku, který máj stavěl, a odvalit lano, které bylo připevněno 

ještě výš a muselo se k němu vyšplhat. Tento nebezpečný úkol vždy zajišťoval nejodvážnější 

mládenec z ročníku a dostalo se mu za to hlasitého ocenění od přihlížejících, a také u děvčat 

si „šplhl“. Večer přišli pod máj zahrát muzikanti a potom následovala taneční zábava. 

           Poslední květnový den se máj kácel. V dražbě se prodal a za utržené peníze se 

zaplatilo muzikantům.“ 

 

1. Urči slovní druhy ve větě: Kovář spojil kmeny železnými obručemi v jeden velký máj. 

2. Urči pád, číslo, rod u slova máje -                                            

3. Urči rod a vzor těchto podstatných jmen:  zvyk 

                                                                        vůz 

                                                                        tabulka 

                                                                        lano 

 

 



 

LVI 

 

4. Urči čas u těchto sloves: dodržuje se 

                                            muselo se zajet 

5. Vymysli jiný nadpis: 128  

 

 

Příloha č. 73129 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
128 HLADIŠ, František. Podohradí postaru i v současnosti. Nivnice: Nadační fond Dr. Josefa Kachníka, 2006. 

ISBN 80-254-1504-X. s. 38, 39 
129 Jehličnaté stromy [online]. [cit. 2018-03-26]. Dostupné na WWW: 

http://www.mujweb.cz/bevotex/katalog/jehlicnatestromy.htm 
 

 

http://www.mujweb.cz/bevotex/katalog/jehlicnatestromy.htm


 

LVII 

 

Příloha č. 74130 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
130 Fotografie z knihy: HLADIŠ, František. Podohradí postaru i v současnosti. Nivnice: Nadační fond Dr. 

Josefa Kachníka, 2006. ISBN 80-254-1504-X. s. 39 



 

LVIII 

 

 

Příloha č. 76131 

Až přijde máj – vyženeme kozy v háj. 

Sníh v máji – hodně trávy. 

Chladno a večerní mlhy v máji – hojnost ovoce a sena dají. 

Na mokrý květen – přichází suchý červen. 

Májová vlažička – naroste travička. 

Májový deštíček – poroste chlebíček. 

Je-li v květnu večer tráva zarosena – hojně bude vína, hojně sena. 

Je-li už máj zahradníkem – není stodol milovníkem. 

Když máj vláhy nedá – červen se předá. 

Studený máj – v stodole ráj. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
131 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Jaro: [zvyky, obyčeje, náměty, návody, pohádky, příběhy a hry]. Ilustroval Jitka 

TLÁSKALOVÁ. Olomouc: Rubico, 2007. ISBN 978-80-7346-074-7. s. 9, 10 



 

LIX 

 

 

 

Příloha č. 77 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LX 

 

 

Příloha č. 78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 79 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LXI 

 

Příloha č. 80132 

Lásky čas 

Máje menších rozměrů, tedy májky stavěli mládenci před domy dívek a tím jim 

vyjadřovali svoji lásku.  

Májky se však stavili před domy jen poctivým děvčatům, což se posuzovalo 

podle toho, jak se k chlapcům chovala. 

V pozdějších dobách se měsíc květen stál symbolem pro čas lásky. Tradovalo 

se, že každá dívka musí být na 1. máje políbena mužem pod rozkvetlým 

stromem.  

Pokud se tak nestane, do roka „uschne“. 

Které se to nepodařilo do půlnoci, musela dívka alespoň obejmout a políbit 

strom, nejlépe břízu. 

 

Příloha č. 81133 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
132 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a hry. 

Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. s. 59 
133 HEJNÝ, Jaroslav. Magické čtverce [online]. [cit. 2018-03-28]. Dostupné na WWW: 

https://publi.cz/download/publication/321?online=1 

https://publi.cz/download/publication/321?online=1


 

LXII 

 

Příloha č. 82134 

 

 

Příloha č. 83 

 

 

 

 

                                                 
134 Květiny z krepového papíru [online]. [cit. 2018-03-30]. Dostupné na WWW: http://www.i-

creative.cz/2008/04/02/ruze-z-krepoveho-papiru/ 

 

http://www.i-creative.cz/2008/04/02/ruze-z-krepoveho-papiru/
http://www.i-creative.cz/2008/04/02/ruze-z-krepoveho-papiru/


 

LXIII 

 

Příloha č. 84 

Svatba v Nivnici 

 

     Svatba bývá nejvýznamnějším dnem každé rodiny. Starší družba byl již časně ráno 

v domě ženichově. Zdá se, že je poněkud rozčílen. Vždyť ho dnes čeká velký úkol – pořádání 

svatby, a těch řečí a proslovů! Muzika už je tu. Ještě rychle upravil svůj zevnějšek, popotáhl 

lajbl a předstoupil s ženichem před jeho rodiče: 

„Strýčku a tetičko, dovolte ně slovo, keré chcu místo vašého syna promlúvit a vás o neco 

poprosit. Děkuju vám za vašu lásku, kerú ste mu věnovali a zároveň vás prosí, abyste mu 

odpustili, čím sa proviníl alebo vás zarmútil. Za všecko vám díky vzdává a vás žádá, abyste 

mu pro ten jeho stav nový otcovské a mateřské požehnání dali.“       

     Zatím muzikanti, občerstvivše se zákuskem a douškem, připravili si instrumenty a již 

jdou svatebčané pochodem k nevěstě. Zde má družba stejný proslov k rodičům nevěsty, 

jenže místo za syna prosí za dceru. Pak jde průvod do kostela.  

     Po oddavkách rozejdou se všichni do svých domů. Ženicha a nevěstu čeká velká práce. 

Snídaně bude u ženicha po 10. hodině, oběd o 13. hodině a na tuto hostinu musí ženich 

s nevěstou všechny pozvané hosty, ještě jednou zvát. Proto pospíchal ženich k nevěstě, přišel 

do domu, oslovil rodiče: 

„Tatíčku, mamičko, děkuju vám za vašu céru, kerú ste vychovali a mně darovali.“ 

Nato jdou k ženichovým rodičům, kde prosloví nevěsta. 

     K snídani se podávala káva a pečivo. K obědu byla hovězí polévka s lokšama, masová 

omáčka kyselá s kousky jater, chleba. Při obědě byla část obřadů jako při večeři. Hlavní 

hostina, byla večeře v domě nevěstině asi o 17. hodině. Všechny hosty museli zase ženich 

s nevěstou zváďát. Hosté jsou již shromážděni. Ale o to? Nevěsta tu ještě není. Hned si jí 

volají: 

Za stoly sedáme, nevěsty nemáme, 

starší družbo, běž nám pro ni, 

starší družbo, běž nám pro ni, 

nech jí zazpíváme! 

Následovala modlitba.  

      

 

 



 

LXIV 

 

     Potom družba přinesl mísu a na ní koláč. Byl bohatě zdobený stužkami. Nahoře uprostřed 

byl velký otvor. Přináší je k novomanželům se slovy: 

„Velectění páni hosti, 

já vás vítám s uctivostí, 

velmi ste ňa potěšili, 

že ste sa tak hojně dostavili, 

Prosím o malé pomlčení, 

mám tady neco k přednesení.“ 

 

     Postaví koláč na stůl a družice volají na dárce:        

/: Hrajte jí hudci,  

  hrajte jí, :/ 

/: a ty, ženichu pones jí.:/ 

Na tebe, ženichu, na tebe 

čekáme, 

na pěkný fěrtůšek od tebe 

žádáme. 

/: Hrajte jí hudci,  

   hrajte dál, :/ 

/: Pámbu ti zaplať za ten 

dar. :/ 

 

     Když všichni hosté odevzdali své dary, vzal starší družba koláč, postavil jej před 

nevěstu a říkal:    „Co sem zkusíl na cestě, 

                            Než sem s koláčem došél k nevěstě.      

                            Proto, nevěstinko milá, 

                            holubičko ušlechtilá, 

                            nemožu ti dar ten dát, 

                           leda enom za dukát…“ 

družica: „Vzácní hosté roztomilí,                                       Pane družbo milý, 

              utište se malou chvíli,                                        máte kabát shnilý, 

              chcu vám předvést krátké řeči                           odevzdávám vám groš bílý, 

              k této dnešní slavnosti,                                      abyste si kúpil jiný…“ 

              pro nevěstu k radosti, 

              pánům hostům k pobavení, 

              ženichovi k poučení… 

družba: „Šak ty nejsi nejpěknější, 

             mohla bys byt skromnější. 

             Možná místo mládenca 

             ráda vezneš si vdovca.“ 

 

 

 

 



 

LXV 

 

družica: „ Nech su škaredá, jak chcu, 

             ale starého, šedivého vdovca přeca nechcu.“ 

 

Poté už se servírovala polévka- dobrá, slépčí s lokšama. Mladší družba chválí: 

„Vážení a milí hosti, 

já vás vítám s uctivostí. 

Je-li komu čeho třeba, 

třebas vody lebo chleba, 

nech si mňa zavolá 

a já su hned u stola…“ 

Mladší družba přinesl také vařenou slepici: „Kokodák!    

                                                                      Dívajte sa na zobák! 

                                                                      Nebožátko slepička, 

                                                                      ešče včera nésla vajíčka, 

                                                                     no a včiléj už ju nesu 

                                                                     sem ke svatebnímu plesu…“ 

Starší družba přijal slepici a podělil se s ostatními. Zatím družba mladší přinesl mléčnou 

křenovou omáčku: „Ke slépce vám nesu křen, 

                               pro radosť vám všem. 

                              Šišky, jak vidím, už máte, 

                              tož si na něm pochutnajte!“ 

 

     Pokračuje servírování dalšího chodu. Mytí rukou, kdy mladší družba přinese na talíři 

vodu a přes rukou má přehozený bílý šátek, se kterým obejde hosty. Hosté mu za jeho službu 

dávají spropitné. Následuje ještě vybírání do žufánku.  

     Po volné zábavě je třeba vykonat hlavní obřad- čepení nevěsty. 

Obálenica je hlavní odznak vdaných žen, je to dřevěný oblouček, který je vsazen do čepce, 

který se váže vdané ženě na hlavu. Přes čepec se pak uvazuje šatka. Čepení nevěsty provádí 

družice a zpívají u toho. Hosté čepení nevidí.    

(hudební a video ukázka)  

 

 

 

 



 

LXVI 

 

     Kvůli zpestření programu bývalo také kupování nevěsty. Družice vybízely kupce: 

„Pojeď, kupečku, pojeď holečku, 

Prodáme my ti pěknú děvečku. 

My chceme kupečka v bílej čepici, 

co by sa hodíl k naší děvčici.“ 

Již přicházejí „kupci“, to znamená jeden nebo dva ze starších svatebčanů, někdy i 

v přestrojení. Jamile je spatří družice, odmítají je písní: „Ty si kupec, ty mosíš utéct, 

                                                                                         ty vodíš koze do Suchéj Loze.“ 

Kupci smlouvají cenu za nevěstu, potřásají měchy naplněnými „dukáty“. Družice odmítají 

dále: „Vary, vary starý chlape do kúta, 

                      všeci ludé povídajú, že si nechuta.“ 

Po dalším dohadování družice konečně nevěstu „prodají“, za všecky peníze, co mají a vydají 

jim nejakú babskú maškaru. Pravá nevěsta zatím vyskočila oknem do náruče ženichovi, 

který na ni pod oknem čekal. Potom se jdou novomanželé ukázat hostů, aby viděli, jak to 

mladej ženě svěčí.  

     Po čepení jde nevěsta s koláčem. Přivdala se na chalupu. Seřadí se průvod, první 

muzikanti, potom družice a družbové a bližší příbuzní. Mladší družba vzal opentlený koláč 

na hlavu a nastává loučení nevěsty s rodiči. (hudební ukázka)  

Ženich s nevěstou vstoupí do domu a nevěsta osloví ženichovy rodiče: 

„Tatíčku, mamičko, nesu vám koláč a trochu vína, 

abyste ňa měli rádi, jak vašého syna.“  

     Tím je svatba skončena a nastává taneční zábava. 135  

 

Příloha č. 85136 

 

 

 

 

 

 

                                                 
135 HLADIŠ, František – OPLETAL, Rudolf. Nivnice v proměnách času: 750. výročí písemné zmínky o Nivnici. 

Nivnice: Obec Nivnice, 2011. ISBN 978-80-260-0292-5. s. 119 - 127 
136 KONEČNÁ, Justina. Lidové písně z Nivnice: zpěvník. Nivnice: Nadace Dr. Kachníka, 1998. ISBN 80-238-

3063-5. zpěvník nemá číslované strany 



 

LXVII 

 

Příloha č. 86 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 87 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LXVIII 

 

Příloha č. 88137 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 89138 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
137 Nivnický kroj [online]. [cit. 2018-03-27]. Dostupné z: http://www.nivnice.cz/o-obci/nivnicke-

kroje/?ftresult=kroj 
138 Tamtéž. 

http://www.nivnice.cz/o-obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj
http://www.nivnice.cz/o-obci/nivnicke-kroje/?ftresult=kroj


 

LXIX 

 

Příloha č. 90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 91139 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 92140 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
139 Nivnický kalendář 2004. Nivnice, 2004. 
140 Nivnický kalendář 2004. Nivnice, 2004. 



 

LXX 

 

Příloha č. 93141 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 94 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
141 Nivnický kalendář 2004. Nivnice, 2004. 



 

LXXI 

 

Příloha č. 95 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LXXII 

 

Příloha č. 96 

 

Svatý Martin 11. listopadu 

Legenda říká, že jedné noci viděl promrzlého žebráka. Martin neváhal a svým mečem 

rozetnul plášť na dvě poloviny a jednu polovinu dal tomuto žebrákovi. 

Úkol: Rozděl na poloviny tyto tvary a dokresli podle poloviny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Slovní úloha: Na svátek svatého Martina se pečou husy, které jsou v tomto období oblíbenou 

pochoutkou, zjisti, kolik hus se nachází na dvoře. 

husa 1 5    

křídla     16 

krk      

nohy   12   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LXXIII 

 

Příloha č. 97142 

Nejznámější pověrou v tento den je řezání větviček, kterým se 

říká „barborky“. 

Nejlepší jsou z obyčejné třešně. Zvyk praktikují svobodné dívky,  

které se chtějí dozvědět, jestli si do roka vdají.  

Musí však větvičku utrhnout až po setmění a vlastními zuby  

a pak ji zalévat vodou z vlastních úst.  

Jestli přesně na Štědrý den rozkvetla, 

mohla se v příštím roce chystat svatba. 

 

Příloha č. 98143 

Mikuláš v Nivnici 

     Na den svatého Mikuláše bylo na ulici boží dopuštění. Řev a řinčení řetězů se rozléhalo 

po Nivnici. To chodijá Mikulášé. Včera chodili opovidačé, to byli kluci, všelijak ustrojení. 

Ale dnes jsou i oni doma.  

     Průvod Mikuláše se zastavil před chalupou a buch, buch na dvéře. Děti zbledly a schovaly 

se, kde kdo mohl: pod stůl, pod lavku, nebo pod pohrádku a na pec.  

     Hospodář šel otevřít. První vstoupil „svatý“. Byl oblečený bílou suknicí a košilí. Na hlavě 

měl biskupskou čepici a bílý plnovous. Za ním šel „anděl“ bíle ustrojený s papírovými křídly 

na zádech. Pak následovala „smrt“. Byla celá bílá, na hlavě měla žlutou vyškrabanou tykev, 

v níž byly vyřezány oči a velké zuby. V dýni hořela svíčka. Zbytek jizby vyplnili čerti. Měli 

kožichy, přepásané řetězem. Na obličeji masky, ze kterých jim trčel jazyk. Na hlavě měli 

rohy. Mezi čerty motá se ještě kominík a žid s hrbatým umělým nosem a pejzy u uší.  

 

 

 

 

                                                 
142 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a hry. 

Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. 
143 Vinice Páně [online]. Nivnice, 2016, (4) [cit. 2018-03-06]. s. 5, 6 Dostupné na WWW:  

https://drive.google.com/drive/folders/0B8lxDYWCUQYHMTk3MDgyZWMtY2JmNS00YjE1LThkMzMtO

DE0ODQ1NjNhYjc1?hl=cs 



 

LXXIV 

 

Příloha č. 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LXXV 

 

Příloha č. 101144 

(3 · 7) Na svatého Martina ______________________________________ 

(9 · 8) Jaké počasí na svatou Barboru, 

____________________________________________________________ 

(2 · 9) Ondřejův sníh ___________________________________________ 

(8 · 6) Na svatého Mikuláše _____________________________________ 

(7 · 7) Svatá Barborka __________________________________________ 

(4 · 6) Sníh na svatého Ondřeje, __________________________________ 

(10 · 6) Na svatou Lucii jasný den_________________________________ 

(9 · 9) Jaký den svatého Martina __________________________________ 

(2 · 5) O svatém Mikuláši _______________________________________ 

(3 · 3) Svatá Lucie noci upije, ___________________________________ 

 

 

(24) žitu velmi prospěje 

(10) snížek často práší 

(21) kouřívá se z komína 

(60) urodí se konopí a len 

(81) taková též bude zima 

(72) takové bývá celý advent 

(48) už je zima celá naše 

(18) zůstane ležet sto dní 

(9) ale dne nepřidá 

(49) vyhání dřevo ze dvorka 

 

 

 

                                                 
144 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a hry. 

Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. s. 101 - 119 



 

LXXVI 

 

Příloha č. 102145 

            sv. Martin                                                              sv. Kateřina 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
145 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a hry. 

Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. s. 101, 106 



 

LXXVII 

 

Příloha č. 103146 

             sv. Ondřej                                                     sv. Barbora 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
146 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a hry. 

Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. s. 108, 110 



 

LXXVIII 

 

Příloha č. 104147 

                            Sv. Mikuláš                                                 Sv. Lucie 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
147 ŠOTTNEROVÁ, Dagmar. Lidové tradice: původ lidových tradic, zvyky, pověry, pranostiky, říkadla a hry. 

Olomouc: Rubico, 2009. ISBN 978-80-7346-096-9. s. 113, 119 



 

LXXIX 

 

Příloha č. 105 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 106 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LXXX 

 

Příloha č. 107148 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
148 Vánoční stromeček [online]. [cit. 2018-03-30]. Dostupné na WWW: 

https://cz.pinterest.com/pin/473018767092084976/ 

https://cz.pinterest.com/pin/473018767092084976/


 

LXXXI 

 

Příloha č. 108149 

 

 

Příloha č. 109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
149 Svícen z jablka [online]. [cit. 2018-03-30]. Dostupné na WWW: 

http://www.makaroni.cz/fotogalerie/nahled.php?fotoID=306 

 

http://www.makaroni.cz/fotogalerie/nahled.php?fotoID=306


 

 

ANOTACE 

 

Jméno a příjmení: Anna Smetanová  

Katedra: Katedra hudební výchovy  

Vedoucí práce: Mgr. Jaromír Synek, Ph.D.  

Rok obhajoby: 2018  

   

Název práce: Folklor v Nivnici a jeho využití na 1. stupni základní školy  

Název v angličtině: Foklore from Nivnice and its usage at primary school  

Anotace práce: Diplomová práce je zaměřena na folklorní tradice a zvyky v Nivnici 

realizované formou projektové výuky na 1. stupni základní školy. Teoretická část popisuje 

charakteristiku obce a její lidovou kulturu. Praktická část zahrnuje osm projektových dnů. 

První třída- Vánoce a Velikonoce, Druhá třída- Lednové tradice a Doba Veselí, třetí třída- 

Období půstu a Od Martina do Vánoce, čtvrtá třída- Stavění máje, pátá třída- Nivnická 

svatba. 

Klíčová slova: Folklor, Nivnice, projektová výuka, tradice, zvyky, kultura  

Anotace v angličtině: This dissertation focuses on using folkor in Nivnice through  

thematical method during education at primary school. The theoretical part contains a 

description of the village and its traditional culture. The practical part involves eight 

designed thematical projects. First grade- Christmas and Easter, second grade- January´s 

tradition and Time of festivity, third grade- Fasting season and From Martin to Christmas, 

fourth grade- Construction of maypole, fifth grade- Wedding in Nivnice. 

Klíčová slova v angličtině: Folklore, Nivnice, projecting method, tradition, habits, culture 

Přílohy vázané v práci: 81 

Rozsah práce: 72  

Jazyk práce: Český jazyk 


